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�6�$�ä�(�7�$�. 

�8�� �]�D�Y�U�ã�Q�R�P�� �Uad�X�� �R�E�U�D�ÿ�H�Q�D�� �M�H�� �W�H�P�D oporezivanja imovine u Republici Hrvatskoj i 

odabranim europskim zemljama. Porez na imovinu prikazan je kroz njegovo pojmovno 

�R�G�U�H�ÿ�H�Q�M�H��i oblike te kroz povijesni razvoj i zakonsku osnovu za primjenu u RH. Porez 

na imovinu u RH predstavlja javni prihod kojim se oporezuje imovina koju posjeduje 

porezni obveznik. RH �R�S�R�U�H�]�X�M�H���L�P�R�Y�L�Q�X���V�Y�R�M�L�K���J�U�D�ÿ�D�Q�D���S�X�W�H�P�����S�R�U�H�]�D���Q�D���Q�D�V�O�M�H�G�V�W�Y�D��

i darove, poreza na cestovna motorna vozila, poreza �Q�D�� �S�O�R�Y�L�O�D���� �S�R�U�H�]�D�� �Q�D�� �N�X�ü�H�� �]�D��

odmor te poreza na promet nekretnina. Opisani su argumenti za i protiv oporezivanja 

imovine u RH���� �3�R�U�H�]�Q�R�� �R�S�W�H�U�H�ü�H�Q�M�H�� �X��RH prikazano je kroz komparativnu analizu 

oporezivanja imovine u Hrvatskoj i odabranim europskim zemljama. �8�V�S�R�U�H�ÿ�X�M�X�ü�L��

�Q�D�þ�L�Q��oporezivanja imovine u odnosu na analizirane europske zemlje RH ustvari 

�S�U�H�G�Q�M�D�þ�L���X���R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�X���L�P�R�Y�L�Q�H �S�U�H�P�D���E�U�R�M�X���N�R�U�L�ã�W�H�Q�L�K���S�R�U�H�]�Q�L�K���R�E�O�L�N�D. 

 

�.�/�-�8�ý�1�(���5�,�-�(�ý�,����javni prihod, oporezivanje imovine, porez na imovinu,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
 

 

SUMMARY 

The final thesis deals with the topic of property taxation in the Republic of Croatia and 

selected European countries. Property tax is presented through its conceptual 

definition and forms, as well as through its historical development and legal basis for 

its application in the Croatia. Property tax in the Republic of Croatia is a public revenue 

taxation of property owned by a taxpayer. The Republic of Croatia taxes the property 

of its citizens through: inheritance and gift tax, road motor vehicle tax, boat tax, holiday 

home tax and real estate tax. The arguments for and against property taxation in the 

Republic of Croatia are described. The tax burden in the Republic of Croatia is 

presented through a comparative analysis of the taxation of property in selected 

European countries. Comparing the method of taxation of property with respect to the 

analyzed European countries of the Republic of Croatia actually leads the way in 

taxation of property according to the number of tax forms used. 
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1. UVOD  

1.1.  Predmet i cilj rada  

 

�8���U�D�G�X���M�H���R�E�U�D�ÿ�H�Q�D���D�Q�D�O�L�]�D���R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�D���L�P�R�Y�L�Q�H���X��Republici Hrvatskoj te 

iz toga proizlazi i sam predmet rada, �D���W�R���M�H���Q�D�þ�L�Q���R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�D imovine u RH. Cilj 

rada je �S�R�E�O�L�å�H�� �G�H�I�L�Q�L�U�D�W�L�� �Sorez na imovinu te analizirati i �R�E�M�D�V�Q�L�W�L�� �Q�D�þ�L�Q��

oporezivanja imovine u RH �W�H�� �X�V�S�R�U�H�G�L�W�L�� �Q�D�þ�L�Q�� �R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�H�� �L�P�R�Y�L�Q�H�� �X�� �5�+�� �X��

odnosu na odabrane europske zemlje. 

 

1.2.  Izvor i podataka i metode prikupljanja  

 

Rad se temelji na sekundarnim podacima, odnosno �D�Q�D�O�L�]�L�U�D�� �L�� �S�U�R�X�þ�D�Y�D��

�Y�H�ü�� �S�R�V�W�R�M�H�ü�H�� �S�R�G�D�W�N�H�����,�]�Y�R�U�L�� �S�R�G�D�W�D�N�D�� �S�U�L�N�X�S�O�M�H�Q�L�� �V�X�� �L�]�� �V�W�U�X�þ�Qe literature te 

internetskih stranica, �N�R�M�L���V�H���E�D�Y�H���S�R�G�U�X�þ�M�H�P���M�D�Y�Q�L�K��financija. �3�U�L�O�L�N�R�P���L�V�W�U�D�å�L�Y�D�Q�M�D��

k�R�U�L�ã�W�H�Q�H �V�X���V�O�M�H�G�H�ü�H���]�Q�D�Q�V�W�Y�H�Q�R-�L�V�W�U�D�å�L�Y�D�þ�N�H���P�H�W�R�G�H����metoda analize, metoda 

deskripcije, metoda kompilacije, metoda sinteze �W�H���V�W�D�W�L�V�W�L�þ�N�D���P�H�W�R�G�D�� 

 

1.3.  Struktura rada  

 

Rad je koncipiran u �ãest poglavlja. Prvo, �X�Y�R�G�Q�R���S�R�J�O�D�Y�O�M�H���V�D�G�U�å�L: temu i 

cilj rada, izvore podataka i metode prikupljanja podataka te strukturu rada, radi 

�O�D�N�ã�H�J���V�Q�D�O�D�å�H�Q�M�D���W�L�M�H�N�R�P���þ�L�W�D�Q�M�D���V�D�P�R�J��rada. U drugom poglavlju definiran je i 

�S�R�M�P�R�Y�Q�R���R�G�U�H�ÿ�H�Q���S�R�M�D�P���S�R�U�H�]�D���X�]���N�U�D�W�N�L���S�R�Y�L�M�H�V�Q�L���S�U�H�J�O�H�G�����R�V�L�P���W�R�J�D����detaljnije 

je �R�E�M�D�ã�Q�M�H�Q���S�R�U�H�]���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���L���Q�M�H�J�R�Y�D���R�E�L�O�M�H�å�M�D�����8���W�U�H�ü�H�P��poglavlju postavljeni 

su argumenti za i protiv oporezivanja imovine u Hrvatskoj. U �þ�H�W�Y�U�W�R�P poglavlju 

analizira�Q�R�� �M�H�� �L�� �W�H�R�U�H�W�V�N�L�� �R�E�U�D�ÿ�H�Q�R��oporezivanja imovine u Hrvatskoj te je uz 

�R�E�M�D�ã�Q�M�H�Q�M�H�� �G�D�W�� �S�U�D�N�W�L�þ�D�Q�� �S�U�L�P�M�H�U�� �R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�D�� �]�D�� �V�Y�D�N�L�� �R�G�� �Y�U�V�W�H��imovinskih 

poreza. U petom poglavlju �L�]�U�D�ÿ�H�Q�D��je kratka komparativna analiza u vezi 

oporezivanja imovine u Hrvatskoj u odnosu na odabrane Europske zemlje. U 

�S�R�V�O�M�H�G�Q�M�H�P���� �ã�H�V�W�R�P�� �S�R�J�O�D�Y�O�M�X�� �L�]�Q�L�M�H�W�� �M�H�� �F�M�H�O�R�N�X�S�D�Q�� �]�D�N�O�M�X�þ�D�N�� �V�D�P�R�J�� �U�D�G�D����Na 

�N�U�D�M�X���]�D�Y�U�ã�Q�R�J���U�D�G�D���Q�D�O�D�]�L se popis literature ilustracija i priloga  koje su kor�L�ã�W�H�Q�H��

prilikom izrade �]�D�Y�U�ã�Q�R�J��rada. 
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2. �3�2�-�0�2�9�1�2���2�'�5�(���(�1�-�(���3�2�5�(�=�$ 

 

�3�U�D�W�H�ü�L��povijesni raz�Y�R�M���S�R�U�H�]�D�����X�R�þ�D�Y�D���V�H���G�D���R�Q�L���Q�L��uvijek, ni svuda nisu 

imali jednako mjesto i ulogu u sustavu prihoda. Upravo su taj razvoj kao i druge 

promjene u �G�U�X�ã�W�Y�H�Q�R-�S�R�O�L�W�L�þ�N�L�P���L���H�N�R�Q�R�P�V�N�L�P���V�X�V�W�D�Y�L�P�D�����X�W�M�H�F�D�O�L���Q�D���R�G�U�H�ÿ�H�Q�R��

�V�K�Y�D�ü�D�Q�M�H���V�D�P�R�J���S�R�M�P�D���S�R�U�H�]�D�� �0�R�å�H���V�H���V�O�R�E�R�G�Q�R���U�H�ü�L���G�D���V�H���G�R���G�D�Q�D�ã�Q�M�L�K���G�D�Q�D��

nije nametnul�D�� �M�H�G�Q�R�V�W�D�Y�Q�D���� �R�S�ü�H�� �S�U�L�K�Y�D�ü�H�Q�D��definicija poreza, ali se sasvim 

�M�D�V�Q�R�� �P�R�å�H�� �]�D�S�D�]�L�W�L�� �G�D�� �M�H�� �S�R�M�D�P�� �S�R�U�H�]a tijekom povijesti bio predmet velikih 

�S�U�R�P�M�H�Q�D�����S�U�H�W�H�å�Q�R���N�D�R���U�H�]�X�O�W�D�W���S�U�R�P�M�H�Q�D���X���F�L�O�M�H�Y�L�P�D���N�R�M�H���M�H���Q�M�L�K�R�Y�R�P���S�U�L�P�M�H�Q�R�P��

trebalo ostvariti. 1  Rezultat toga, danas su brojne definicije poreza koje su 

�P�H�ÿ�X�V�R�E�Q�R���U�D�]�O�L�þ�L�W�H���D�O�L���N�R�M�H���L�V�W�R�G�R�E�Q�R���X���V�H�E�L���V�D�G�U�å�D�Y�D�M�X���L���R�G�U�H�ÿ�H�Q�L���E�U�R�M���M�H�G�Q�D�N�L�K��

elemenata.2  Porezi se klasificiraju kao jedan od oblika fiskalnog financiranja 

�M�D�Y�Q�H�� �S�R�W�U�R�ã�Q�M�H����Javne se financije mogu definirati kao ukupnost djelovanja 

�G�U�å�D�Y�H�� �X�� �Y�H�]�L�� �V�� �S�U�L�N�X�S�O�M�D�Q�M�H�P�� �M�D�Y�Q�L�K�� �S�U�L�K�R�G�D���G�D�� �V�H�� �S�R�P�R�ü�X�� �Q�M�L�K��podmire javni 

rashodi. Pojmovno je �Q�D�M�O�D�N�ã�H odrediti da su porezi obvezna (prisilna) davanja 

n�D�V�X�S�U�R�W�� �N�R�M�L�K�� �Q�H�� �V�W�R�M�L�� �Q�L�N�D�N�Y�D�� �G�L�U�H�N�W�Q�D�� �S�U�R�W�X�þ�L�Q�L�G�E�D��3  Iz prethodne definicije 

�S�U�R�L�]�O�D�]�L���V�O�M�H�G�H�ü�H, a to je sama svrha poreza koja se ogleda u tome da d�U�å�D�Y�D��

oporezuje osobe �L�� �S�R�G�X�]�H�ü�D���G�D�� �E�L�� �X�]�� �S�R�P�R�ü�X�� �S�U�L�N�X�S�O�M�H�Q�R�J�� �Q�R�Y�F�D financirala 

javne rashode. �'�U�X�J�L�P���U�L�M�H�þ�L�P�D�����V�Y�L���P�R�U�D�P�R���S�O�D�ü�D�W�L���G�L�R���V�Y�R�M�L�K���S�U�L�K�R�G�D���G�U�å�D�Y�L���G�D��

�E�L�� �Q�D�P�� �R�Q�D�� �]�D�� �X�]�Y�U�D�W�� �R�V�L�J�X�U�D�O�D�� �M�D�Y�Q�H�� �X�V�O�X�J�H�� �N�D�R�� �ã�W�R�� �V�X: obrazovanje, 

�]�G�U�D�Y�V�W�Y�H�Q�D���]�D�ã�W�L�W�D�����M�D�Y�Q�D���V�L�J�X�U�Q�R�V�W�����E�U�L�J�D za starije �L���V�L�U�R�P�D�ã�Q�H���þ�O�D�Q�R�Y�H���G�U�X�ã�W�Y�D��

te druge usluge.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1   �-�H�O�þ�L�ü�����%�������3�R�U�H�]�L���R�S�ü�L���G�L�R�����/�L�E�H�U�W�D�V�����=�D�J�U�H�E�������������������V�W�U���������� 
2   �-�H�O�þ�L�ü�����%�������-�D�Y�Q�H���I�L�Q�D�Q�F�L�M�H�����5�5�,�)- plus, Zagreb, 2001., str. 38. 
3   Ibid., str. 29. 
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Porezi se od ostalih vrst�D�� �G�U�å�D�Y�Q�L�K�� �S�U�L�K�R�G�D�� �U�D�]�O�L�N�X�M�X��po tome �ã�W�R�� �V�H��

�S�U�L�N�X�S�O�M�D�M�X�� �Q�D�� �R�V�Q�R�Y�L�� �S�U�L�V�L�O�H�� �L�� �ã�W�R�� �Q�L�V�X�� �S�U�R�W�X�Q�D�N�Q�D�G�D�� �]�D�� �Q�H�N�X�� �G�U�å�D�Y�Q�X�� �X�V�O�X�J�X�� 

Odrednica da su porezi obvezna dava�Q�M�D���]�Q�D�þ�L���G�D���M�H�G�Q�R�P���N�D�G���G�R�V�S�L�M�X��na naplatu 

�W�U�H�E�D�M�X�� �E�L�W�L�� �L�� �X�S�O�D�ü�H�Q�L�� �G�U�å�D�Y�L���� �8�� �V�X�S�U�R�W�Q�R�P�H�� �G�U�å�D�Y�D�� �P�R�å�H��prisilom (sudovima, 

policijom) ostvariti svoje pravo. Zato neki poreze �Q�D�]�L�Y�D�M�X���S�U�L�V�L�O�Q�L�P���L�]�Q�X�ÿ�L�Y�D�Q�M�H�P�� 

Poreze n�D�P�H�ü�X���D�G�P�L�Q�L�V�W�U�D�W�L�Y�Q�H���M�H�Ginice ���G�U�å�D�Y�D�����O�R�N�Dlne vlasti) radi pribavljanja 

sredstava za podmirivanje javnih potreba. Iako je svrha poreza ponajprije 

prikupljanje prihoda radi financiranja rashoda te ostvarivanja fiskalnih ciljeva, oni 

se mogu primijeniti i �N�D�R�� �L�Q�V�W�U�X�P�H�Q�W�� �U�D�]�O�L�þ�L�W�L�K�� �H�N�R�Q�R�P�V�N�L�K��politika. Tako porezi 

mogu utjecati na raspodjelu dohotka, ostvarivanje �Y�H�ü�H���]�D�S�R�V�O�H�Q�R�V�W�L���L�O�L���V�W�D�E�L�O�Q�R�V�W��

cijena.4  

 

2.1. Povijesni pregled poreza i poreza na imovinu  

 

Porezi su stari koliko i civilizacija. Nema ni jedne civilizacije koja nije 

ubirala poreze. 5  �%�X�ÿ�H�Q�M�H civilizacija izazvalo je �L�� �E�X�ÿ�H�Q�M�H��prvih poreza. 

Konkretno, porez na imovinu �V�P�D�W�U�D���V�H���M�H�G�Q�L�P���R�G���Q�D�M�V�W�D�U�L�M�L�K���S�R�U�H�]�D�����ã�W�R���L���Q�H���þ�X�G�L��

�E�X�G�X�ü�L���M�H���L�P�R�Y�L�Q�D�����N�D�R���S�U�H�G�P�H�W���R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�D�����O�D�N�R���X�R�þ�O�M�L�Y�D���L���W�H�ã�N�R���V�H���P�R�å�H���V�N�U�L�W�L��

�S�D���M�H���E�L�O�D���³�S�U�D�N�W�L�þ�D�Q�³���S�U�H�G�P�H�W���R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�D�����'�R���G�D�Q�D�V���Q�L�M�H���W�R�þ�Q�R���X�W�Y�U�ÿ�H�Q�R���N�D�G�D��

se po prvi puta uvelo oporezivanje imovine, ali u literaturi se spominju neki od 

izvora. �1�D���D�Q�W�L�þ�N�L�P���J�O�L�Q�H�Q�L�P���S�O�R�þ�L�F�D�P�D���V�X�P�H�U�V�N�H���F�L�Y�L�O�L�]�D�F�L�M�H���S�L�ã�H�����³�0�R�å�H�W�H���L�P�D�W�L��

�%�R�J�D�����P�R�å�H�W�H���L�P�D�W�L���N�U�D�O�M�D�����D�O�L���þ�R�Y�M�H�N���N�R�M�H�J�D���V�H���W�U�H�E�D���E�R�M�D�W�L���M�H�V�W���V�N�X�S�O�M�D�þ���S�R�U�H�]�D�  ́

(Charles Adams). �2�Q�R�� �ã�W�R�� �M�H�� �]�D�V�L�J�X�U�Q�R�� �W�R�þ�Q�R�� �M�H, da je ovakav oblik poreza 

postojao davne 2610. godine prije Krista u Egiptu, zatim 1753. godine prije Krista 

u Babilonu. Nakon toga 800. godine prije Krista u �*�U�þ�N�R�M���S�R�V�W�D�M�D�R��je porez koji 

se zvao �³eisphora�³ kojim su se prikupljala sredstva �X���V�O�X�þ�D�M�X���Q�X�å�G�H���N�D�R���ã�W�R���V�X��rat 

�L�O�L���Q�H�V�W�D�ã�L�F�D��6  

 

 

                                                           
4  Enciklopedija, www.enciklopedija.hr (20.09.2019.) 
5  Kesner- �â�N�U�H�E�����0���������.�X�O�L�ã�����'�������3�R�U�H�]�Q�L���Y�R�G�L�þ���]�D���J�U�D�ÿ�D�Q�H�����G�U�X�J�R���L�]�P�L�M�H�Q�M�H�Q�R���L�]�G�D�Q�M�H�����,�Q�V�W�L�W�X�W���]�D��
javne financije, Zagreb, 2010., str.10. 
6 �-�H�O�þ�L�ü�����%�D�������-�H�O�þ�L�ü�������%�R�������3�R�U�H�]�Q�L���V�X�V�W�D�Y���L���S�R�U�H�]�Q�D���S�R�O�L�W�L�N�D�����,�Q�I�R�U�P�D�W�R�U�����=�D�J�U�H�E�������������������V�W�U������������ 
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�7�D�P�R�ã�Q�M�L�� �V�X��stanovnici bi prihvatili poreze za vrijeme rata, ali kad je rat 

�]�D�Y�U�ã�L�R�����S�R�U�H�]�Q�L�F�L���V�H���Q�L�V�X���K�W�M�H�O�L���R�G�U�H�ü�L��oporezivanja pa se oporezivanje �X���Y�H�ü�L�Q�L��

�V�O�X�þ�D�M�H�Y�D��nastavilo te o�G�� �W�D�G�D�ã�Q�M�L�K�� �Y�U�H�P�H�Q�D�� �S�R�U�H�]�L�� �Q�L�V�X�� �Q�L�N�D�G�� �X�N�L�Q�X�W�L���� �G�D�S�D�þ�H��

tijekom povijesti �G�R�E�L�Y�D�O�L�� �V�X�� �V�D�P�R�� �Q�D�� �Y�H�ü�R�M�� �Y�D�å�Q�R�V�W�L����S�O�L�þ�D�Q�� �S�R�U�H�]��nalik onom 

�J�U�þ�N�R�P�� �L�P�D�R�� �M�H�� �5�L�P 753. godine prije Krista te se �]�Y�D�R�� �³tributum�³ isto tako 

prikupljao �X���V�O�X�þ�D�M�X���Q�X�å�G�H��7 U 13. st�R�O�M�H�ü�X porez po svojim karakteristikama se 

�V�Y�H�� �Y�L�ã�H�� �S�U�L�E�O�L�å�D�Y�D�R�� �W�U�D�M�Q�R�P�� �G�D�Y�D�Q�M�X���� �8�� �V�U�H�G�Q�M�H�P�� �Y�L�M�H�N�X�� �R�V�Q�R�Y�Q�L�� �R�E�M�H�N�W��

oporezivanja primjenom poreza na imovinu bila je zemlja. �8�����������V�W�R�O�M�H�ü�X��imovina 

povezana uz obavljanje ���R�E�U�W�Q�L�þ�N�R�J�����]�D�Q�L�P�D�Q�M�D���V�Y�H je �Y�L�ã�H���G�R�E�L�Y�D�O�D���Q�D���]�Q�D�þ�H�Q�M�X��

�± �X�V�S�R�U�H�G�Q�R���V���S�U�R�F�Y�D�W�R�P���R�E�U�W�D���L���W�U�J�R�Y�L�Q�H�����ã�W�R���M�H���G�R�Y�H�O�R���Q�H���V�D�P�R���G�R���P�R�J�X�ü�Q�R�V�W�L��

�G�D���V�H���R�V�W�Y�D�U�X�M�X���S�U�L�K�R�G�L���Q�H�R�Y�L�V�Q�R���R���S�R�V�M�H�G�R�Y�D�Q�M�X���]�H�P�O�M�L�ã�W�D�����Q�H�J�R���V�X���L�K���R�Q�L���þ�D�N���L��

�V�Y�H�� �V�Q�D�å�Q�L�M�H�� �S�U�H�P�D�ã�L�Y�D�O�L���� �ã�W�R�� �M�H�� �G�R�Y�H�O�R�� �G�D se porezna obveza s nepokretne 

�L�P�R�Y�L�Q�H���S�U�R�ã�L�U�L�O�D���L���Q�D���S�R�N�U�H�W�Q�X���L�P�R�Y�L�Q�X��8  

 

�8�� �������� �V�W�R�O�M�H�ü�X �W�D�N�R�ÿ�H�U �G�R�O�D�]�L�� �G�R�� �S�R�Y�H�ü�D�Q�H�� �S�U�L�P�M�H�Q�H�� �S�R�U�H�]�D�� �Q�D�� �L�P�R�Y�L�Q�X����

Francuska �L�� �1�M�H�P�D�þka prve ga uvode da bi financirale stalne vojske u svojim 

�V�O�X�åbama. To �V�H�� �P�R�å�H�� �V�P�D�W�U�D�W�L�� �S�U�Y�L�P�� �S�H�U�L�R�G�L�þnim porezom na imovinu jer se 

�Q�D�S�O�D�ü�L�Y�D�R���Y�L�ã�H���S�X�W�D���X���J�R�G�L�Q�L.9 �3�R�þ�H�Y�ã�L���R�G�����������V�W�R�O�M�H�ü�D�����V�W�D�O�Q�R���S�R�Y�H�ü�D�Q�M�H���S�R�W�U�H�E�D��

za dodatnim javnim prihodim kao i sve glasniji zahtjevi za pravednom 

�U�D�V�S�R�G�M�H�O�R�P�� �S�R�U�H�]�Q�R�J�� �W�H�U�H�W�D���� �G�R�Y�R�G�H�� �G�R�� �Q�D�S�X�ã�W�D�Q�M�D�� �R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�D�� �X�N�X�S�Q�H��

�L�P�R�Y�L�Q�H���� �W�H�� �V�Y�H�� �V�Q�D�å�Q�L�M�H�J�� �N�R�Q�F�H�Q�W�U�L�U�D�Q�M�D�� �G�U�å�D�Y�H��na oporezivanje pojedinih 

dijelova imovine, �N�D�R�� �ã�W�R�� �V�X���� �]�H�P�O�M�L�ã�W�D���� �]�J�U�D�Ge, sredstva za proizvodnju i sl.10 

Takav proces nazvan je �S�U�R�F�H�V���³�N�R�P�D�G�D�Q�M�D���S�R�U�H�]�D���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X�³����Takvo je stanje 

�X�����������V�W�R�O�M�H�ü�X���G�R�Y�H�O�R���G�R���U�D�]�O�D�J�D�Q�M�D���M�H�G�L�Q�V�W�Y�H�Q�R�J�����V�N�X�S�Q�R�J�����S�R�U�H�]�D���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���X��

posebne, odnosno pojedin�D�þ�Q�H���S�R�U�H�]�H���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X�� �-�H�G�L�Q�R���V�X���6�$�'�� �L���â�Y�L�F�D�U�V�N�D��

�R�V�W�D�O�H���Y�M�H�U�Q�H���R�S�ü�H�P���S�R�U�H�]�X���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���V�Y�H���G�R���S�R�þ�H�W�N�D�����������V�W�R�O�M�H�ü�D���� 

 

 

                                                           
7  Ibid., str 262. 
8  Ibid., str. 262. 
9  �-�H�O�þ�L�ü���%�������-�D�Y�Q�H���I�L�Q�D�Q�F�L�M�H�����0���$���.��- Golden d.o.o. Zagreb , 2001., str. 285. 
10 �-�H�O�þ�L�ü�����%���� �3�R�U�H�]�L���R�S�ü�L���G�L�R����Libertas, Zagreb, 2011., str. 166. 
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�8���G�U�X�J�R�M���S�R�O�R�Y�L�F�L�����������V�W�R�O�M�H�ü�D���X���Q�D�M�Y�D�å�Q�L�M�L�P �H�X�U�R�S�V�N�L�P���G�U�å�D�Y�D�P�D���Q�D���S�U�Y�R��

�M�H���P�M�H�V�W�R���P�H�ÿ�X���S�R�U�H�]�L�P�D���G�R�ã�D�R���S�R�U�H�]���Q�D���G�R�K�R�G�D�N�����þ�L�P�H���V�X���S�D�U�F�L�M�D�O�Q�L���S�R�U�H�]�L���Q�D��

imovinu i porezi na pojedine prihode potisnuti u drugi plan.11 Od toga je vremena 

�]�D�V�W�X�S�D�Q�R�� �V�W�D�M�D�O�L�ã�W�H�� �G�D�� �E�L�� �S�R�U�H�]�� �Q�D�� ���X�N�X�S�Q�X���� �L�P�R�Y�L�Q�X�� �W�U�H�E�D�R�� �L�P�D�W�L�� �]�D�G�D�ü�X��

�G�R�S�X�Q�V�N�R�J�� �S�R�U�H�]�D�� �X�]�� �S�R�U�H�]�� �Q�D�� �G�R�K�R�G�D�N���� �N�D�N�R�� �E�L�� �Äfundirani�³�� �S�U�L�K�R�G�L�� �E�L�O�L��

opo�U�H�]�R�Y�D�Q�L���M�D�þ�H���R�G���Änefundiranih�³.12 �3�R�Y�L�M�H�V�Q�L���S�U�H�J�O�H�G���S�R�U�H�]�D���Q�D�M�O�D�N�ã�H���M�H���V�D�å�H�W�L��

�Q�D���Q�D�þ�L�Q���G�D���V�X���S�R�U�H�]�L���V�H���U�D�]�Y�L�O�L��iz prvotnog materijalnog i dobrovoljnog davanja, 

preko davanja i nadalje dobrovoljnog uz elemente obaveznosti sve do poreza kao 

prinudnog (prisilnog) prihoda.13 

 

2.2. Definiranje poreza na imovinu  

 

�,�P�R�Y�L�Q�D���M�H���X�]���G�R�K�R�G�D�N���L���S�R�W�U�R�ã�Q�M�X���L�]�U�D�]���L���R�G�U�D�]���H�N�R�Q�R�P�V�N�H���V�Q�D�J�H���S�D���L���R�Q�D��

�S�R�G�O�L�M�H�å�H���R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�X��14 �0�H�ÿ�X�W�L�P�����G�D���E�L���V�H���L�P�R�Y�L�Q�D���P�R�J�O�D���R�S�R�U�H�]�R�Y�D�W�L���S�R�W�U�H�E�Q�R��

�M�H���X�V�W�Y�U�G�L�W�L���ã�W�R���X�O�D�]�L���X���W�D�M���S�R�M�D�P�����,�P�R�Y�L�Q�X���M�H���P�R�J�X�ü�H���G�H�I�L�Q�L�U�D�W�L���V���U�D�]�O�L�þ�L�W�L�K���V�W�D�M�D�O�L�ã�W�D����

ekonomskog, pravnog i socijalnog, ali za potrebe oporezivanja �L�P�R�Y�L�Q�X�� �þ�L�Q�H��

pokretna i nepokretna ekonomska dobra �L���L�O�L�� �S�U�D�Y�D�� �Y�O�D�V�Q�L�ã�W�Y�D�� �S�U�D�Y�Q�H�� �L�O�L�� �I�L�]�L�þ�N�H��

osobe, koja se mogu izraziti u novcu.15 �3�R�U�H�]���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���P�R�å�H���V�H���G�H�I�L�Q�L�U�D�W�L���N�D�R��

onaj porezni oblik, kod kojeg je predmet oporezivanja imovina, povod njezinu 

oporezivanju imovina kao takva ,a porezna osnovica njezina vrijednost. Drugim 

�U�L�M�H�þ�L�P�D���W�L�P���V�H���S�R�U�H�]�R�P���R�S�R�U�H�]�X�M�H���L�P�R�Y�L�Q�D���X���Q�M�H�]�L�Q�R�P���V�W�D�W�L�þnom obliku. Porez 

na imovinu obvezno je davanje izdvojeno iz imovine pojedinca ili grupe 

�S�R�M�H�G�L�Q�D�F�D�� �]�D�� �L�]�Y�U�ã�H�Q�M�H�� �]adataka od strane javne vlasti. �8�� �Q�D�M�Y�H�ü�H�P�� �E�U�R�M�X��

�V�O�X�þ�D�M�H�Y�D�� �S�R�G���S�R�U�H�]�R�P�� �Q�D�� �L�P�R�Y�L�Q�X�� �S�R�G�U�D�]�X�P�L�M�H�Y�D�� �V�H�� �Q�H�N�D�� �Y�U�V�W�D�� �Q�R�Y�þ�D�Q�H��

�Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�L���R�G�U�H�ÿ�H�Q�R�J�D���H�N�R�Q�R�P�V�N�R�J���G�R�E�U�D�����2�Y�D���Y�U�V�W�D���S�R�U�H�]�D���S�U�L�S�D�G�D���V�X�E�M�H�N�W�Q�L�P��

porezima �W�H���V�H���V���G�U�X�J�R�J���V�W�D�M�D�O�L�ã�W�D���P�R�å�H���V�P�D�W�U�D�W�L���G�L�U�H�N�W�Q�L�P���S�R�U�H�]�R�P���N�R�M�L�P���V�H���å�H�O�L��

obuhvatiti ekonomska snaga poreznog obveznika.16 

                                                           
11 Ibid., str. 166. 
12 �3�U�Y�L���S�X�W�D���L�G�H�M�D���R���S�R�U�H�]�X���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���L���S�R�U�H�]�X���Q�D���G�R�K�R�G�D�N�����N�R�M�L���V�H���P�H�ÿ�X�V�R�E�Q�R���Q�D�G�R�S�X�Q�M�X�M�X����
�E�L�O�D���M�H���U�H�D�O�L�]�L�U�D�Q�D���X���ã�Y�L�F�D�U�V�N�R�P���N�D�Q�W�R�Q�X���%�D�V�H�O-Stadt 1886.godine. 
13 Jel�þ�L�ü�����%�� (2001.): op.cit , str. 18. 
14  Ibid., str. 29.  
15  Ibid.,  
16  �-�H�O�þ�L�ü�����%��: Javne financije, RRiF �± plus, Zagreb : 2001., str. 283. 
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Porez na imovinu pripada u skupinu subjektivnih poreza jer se pri 

oporezivanju u obzir uzimaju osobna svojstva pore�]�Q�R�J�� �R�E�Y�H�]�Q�L�N�D�� �N�D�R�� �ã�W�R�� �V�X��

�J�R�G�L�Q�H�� �åivota, broj djece, zdravstveno stanje.17 �8�W�Y�U�ÿ�L�Y�D�Q�M�H�� ���U�D�]�U�H�]���� �S�R�U�H�]�D�� �Q�D��

imovinu zasniva se na �Q�D�þ�H�O�X�� �S�O�D�ü�D�Q�M�D�� �S�R�U�H�]�D�� �S�U�H�P�D�� �H�N�R�Q�R�P�V�N�R�M�� �V�Q�D�]�L���� �,�]��

�S�U�H�W�K�R�G�Q�R�� �Q�D�Y�H�G�H�Q�R�J�� �S�U�R�L�]�O�D�]�L�� �G�D�� �V�H�� �S�R�U�H�]�� �Q�D�� �L�P�R�Y�L�Q�X�� �P�R�å�H�� �G�H�I�L�Q�L�U�D�W�L�� �N�D�R��

direktni porez �N�R�M�L�P���V�H���å�H�O�L���]�D�K�Y�D�W�L�W�L���H�N�R�Q�R�P�V�N�D���V�Q�D�J�D���S�R�U�H�]�Q�R�J���R�E�Y�H�]�Q�L�N�D���N�R�M�D��

�S�U�R�L�V�W�M�H�þ�H���L�]���L�P�R�Y�L�Q�H��18  

 

Imov�L�Q�V�N�L�� �S�R�U�H�]�L�� �S�U�H�G�V�W�D�Y�O�M�D�M�X�� �U�D�]�O�L�þ�L�W�X��skupinu poreza, �N�R�M�H�� �M�H�� �P�R�J�X�ü�H��

podijeliti primjenom �Y�L�ã�H��kriterija. S obzirom na povod oporezivanja mogu se 

�S�R�G�L�M�H�O�L�W�L�� �Q�D�� �L�P�R�Y�L�Q�V�N�H�� �S�R�U�H�]�H�� �X�� �ã�L�U�H�P�� �L�� �X�å�H�P�� �V�P�L�V�O�X���� �,�P�R�Y�L�Q�V�N�L�� �S�R�U�H�]�� �X�� �X�å�H�P��

�V�P�L�V�O�X���W�D�N�R���þ�L�Q�L���S�R�U�H�]���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X�� �D���L�P�R�Y�L�Q�V�N�H���S�R�U�H�]�H���X���ã�L�U�H�P���V�P�L�V�O�X���þ�L�Q�H�����S�R�U�H�]��

na nasljedstva i darove, porez na promet imovine, imovinskih prava, porez na 

�S�R�Y�H�ü�D�Q�M�H���Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�L���L�P�R�Y�L�Q�H.  

 

Shema1.  Podjela imovine s obzirom na povod oporezivanja  

 

 

 
Izvor:  Vlastita obrada autora prema - Jel�þ�L�ü�����%a., Jel�þ�L�ü�������%o.: Porezni sustav i porezna politika, 

Informator, Zagreb, 1998., str. 257. (20.09.2019.) 
 

 

 

 

                                                           
17  �-�H�O�þ�L�ü�����%�D�������-�H�O�þ�L�ü�������%�R���� op.cit., str. 261. 
18  Ibid., str. 261. 

4. Porast vrijednosti imovine - porez na porast vrijednosti imovine

�������3�U�L�M�H�Q�R�V���Y�O�D�V�Q�L�þ�N�L�K���S�U�D�Y�D���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���X�]���Q�D�N�Q�D�G�X��- porez na promet nekretnina

�������3�U�L�M�H�Q�R�V���Y�O�D�V�Q�L�þ�N�L�K���S�U�D�Y�D���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���E�H�]���Q�D�N�Q�D�G�H��- porez na nasljedstva i darove

1. Imovina per se - porez na imovinu 
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2.3. Vrste poreza na imovin u 

 

�3�R�U�H�]�� �Q�D�� �L�P�R�Y�L�Q�X�� �V�O�R�å�H�Q je i homogen, o tome govore i kriteriji prema 

kojima �V�H���P�R�å�H���S�R�G�L�M�H�O�L�W�L�����0�H�ÿ�X���N�U�L�W�H�U�L�M�L�P�D���Q�D���R�V�Q�R�Y�L���N�R�M�L�K���V�H���P�R�å�H��podijeliti porez 

�Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X�����Q�D�M�þ�H�ã�ü�H���V�H���Q�D�O�D�]�H���V�O�M�H�G�H�ü�L:19  

 

Prvi od kriterija je temeljem podjele poreza na imovinu na osnovi izvora 

oporezivanja, tim kriterijem razlikuju se: a) realni i b) nominalni porez na imovinu. 

Kod realnih poreza na imovinu porezna osnovica je imovina, tako da se prilikom 

�R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�D�� �]�D�K�Y�D�ü�D���X�� �V�D�P�X�� �V�X�S�V�W�D�Q�F�L�M�X�� �L�P�R�Y�L�Q�H�� �S�R�U�H�]�Q�R�J�� �R�E�Y�H�]�Q�L�N�D���� �7�D�N�D�Y��

�V�H���Q�D�þ�L�Q���R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�D���L�P�R�Y�L�Q�H�����N�D�R���ã�W�R���M�H���S�U�D�N�V�D���S�R�N�D�]�D�O�D�����S�U�L�P�M�H�Q�M�X�M�H���V�D�P�R���X��

izvanrednim okolnostima, radi posebnih, izvanrednih povoda, te je danas vrlo 

�U�L�M�H�G�D�N���L���L�]�Q�L�P�D�Q���V�O�X�þ�D�M����Kod nominalnih poreza porezna osnovica je isto imovina, 

�D�O�L�� �V�H�� �S�R�U�H�]�� �Q�D�� �N�R�M�L�� �M�H�� �R�E�Y�H�]�D�Q�� �S�R�U�H�]�Q�L�� �R�E�Y�H�]�Q�L�N�� �S�O�D�ü�D�� �L�]�� �S�U�L�K�R�G�D�� �R�G�� �L�P�R�Y�L�Q�H����

odnosno iz dohotka. Upravo je i sam�R���W�D�N�Y�R���R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�H���S�U�L�K�Y�D�W�O�M�L�Y�R���L���P�R�å�H���V�H��

zastupati u norm�D�O�Q�L�P�����X�R�E�L�þ�D�M�H�Q�L�P���R�N�R�O�Q�R�V�W�L�P�D��  

 

Porezi na imovinu mogu se podijeliti i �S�U�H�P�D�� �N�U�L�W�H�U�L�M�X�� �X�þ�H�V�W�D�O�R�V�W�L�� �Q�M�L�K�R�Y�D��

ubiranja. Prema tom kriteriju, porezi na imovinu dijele se na: a) periodi�þ�Q�H��

���W�H�N�X�ü�H�����L��b) jednokratne poreze na imovinu. �7�H�N�X�ü�L�����R�G�Q�R�V�Q�R���S�H�U�L�R�G�L�þ�Q�L���S�R�U�H�]�L��

�Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���X�E�L�U�X���V�H���X���S�U�D�Y�L�O�X���V�Y�D�N�H���J�R�G�L�Q�H�����0�H�ÿ�X�W�L�P�����S�U�L�W�R�P���V�H���P�R�å�H���U�D�G�L�W�L���V�D�P�R��

o nominalnim porezima na imovinu s niskim poreznim stopama, jer dolazi do 

smanjenja supstancije imovine u privatnim rukama, a upravo je takvo djelovanje 

�W�L�S�L�þ�Q�R���]�D���S�R�U�H�]�� �Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���N�R�M�L���V�H���S�U�L�P�M�H�Q�M�X�M�H���V���Y�L�V�R�N�R�P���S�R�U�H�]�Q�R�P���V�W�R�S�R�P�����X��

�W�U�å�L�ã�Q�R�P�� �V�H��gospodarstvu���� �D�� �R�V�R�E�L�W�R�� �Q�D�� �G�X�O�M�L�� �U�R�N���� �Q�H�� �P�R�å�H�� �E�U�D�Q�L�W�L���� �-�H�G�Q�R�N�U�D�W�Q�L��

porezi na imovinu, koji nerijetko ni ne nose naziv poreza nego se nazivaju nekako 

�G�U�X�J�D�þ�L�M�H�����Q�S�U�����G�R�S�U�L�Q�R�V�����G�D�Y�D�Q�M�H���L�O�L���V�O���������X���S�U�D�Y�L�O�X���V�H���X�Y�R�G�H���N�D�R���U�H�D�O�Q�L���S�R�U�H�]�L���Q�D��

imovinu. �1�M�L�K�R�Y�D�� �]�D�G�D�ü�D�� �R�J�O�H�G�D�� �V�H�� �X�� �G�Y�D�� �L�Q�V�W�U�X�P�H�Q�W�D���� �S�U�Y�L�� �M�H da �V�O�X�å�L�� �N�D�R��

�L�Q�V�W�U�X�P�H�Q�W���N�R�M�L�P���ü�H���Ve namaknuti potrebita sredstva a drugi �V�O�X�å�L��kao instrument 

za preraspodjelu imovine.  

                                                           
19  �-�H�O�þ�L�ü�����%�D�������-�H�O�þ�L�ü�����%�R�������R�S���F�L�W�������V�W�U����������-272. 
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�7�U�H�ü�D�� �S�R�G�M�H�O�D���S�R�U�H�]�D�� �Q�D�� �L�P�R�Y�L�Q�X�� �P�R�J�X�ü�D�� �M�H�� �L��prema obuhvatu objekta 

oporezivanja, na osno�Y�L�� �þ�H�J�D�� �V�H�� �P�R�J�X�� �U�D�]�O�L�N�R�Y�D�W�L����a) jedinstveni i b) parcijalni 

porez na imovinu. Jedinstvenim (sintet�L�þ�N�Lm, skupnim) porezom na imovinu 

oporezuje se ukupna imovina, dok je razlika kod �S�D�U�F�L�M�D�O�Q�R�J�� ���D�Q�D�O�L�W�L�þ�N�R�J, 

�S�R�M�H�G�L�Q�D�þ�Q�R�J) poreza na imovinu u tome da se on primjenjuje samo na dijelove 

imovine.  

 

Porezi na imovinu mogu se podijeliti �Q�D�� �J�O�D�Y�Q�H�� �L�� �V�S�R�U�H�G�Q�H�� �S�R�U�H�]�H���� �ã�W�R��

proizlazi iz mjesta i uloge koju taj porez ima unutar poreznog sustava, kojeg je 

�S�R�U�H�]���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���þ�O�D�Q���� 

 

Peta podjela odnosi se na �Q�D�þ�L�Q��utvr�ÿ�L�Y�D�Q�M�H porezne osnovice poreza na 

imovinu, pa se tako razlikuje: a) ad valorem porez na imovinu te b) s�S�H�F�L�I�L�þ�Q�L 

porez na imovinu. Ad valorem porez na imovinu: kad se porezna osnovca 

�X�W�Y�U�ÿ�X�M�H�� �Q�D osnovi vrijednosti imovine���� �6�S�H�F�L�I�L�þ�Q�L�� �S�R�U�H�]�� �Q�D�� �L�P�R�Y�L�Q�X����kad se 

�S�R�U�H�]�Q�D���R�V�Q�R�Y�L�F�D���X�W�Y�U�ÿ�X�M�H���Qa osnovi nekih mjernih jedinica (npr. snaga motora i 

sl.). Upravo primjer takvog poreza je porez na cestovna motorna vozila�����R���þ�H�P�X��

�ü�H���V�H���Y�L�ã�H���S�L�V�D�W�L u poglavlju koje slijedi.  

 

�â�H�V�W�D�� �S�R�G�M�H�O�D�� �R�G�Q�R�V�L�� �V�H�� �S�U�H�P�D��tome tko je determiniran kao porezni 

obveznik, a prema toj karakteristici razlikuje se: a) �S�R�U�H�]���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���I�L�]�L�þ�N�L�K���R�V�R�E�D��

i  b) pravnih osoba. �)�L�]�L�þ�N�R�P���V�H���R�V�R�E�R�P���P�R�å�H���V�P�D�W�U�D�W�L���S�R�M�H�G�L�Q�D�F���L�O�L���J�U�X�S�D�����.�D�G��

je �S�R�U�H�]�Q�L���R�E�Y�H�]�Q�L�N���J�U�X�S�D�����X���S�U�D�Y�L�O�X���V�H���R�S�R�U�H�]�X�M�H���L�P�R�Y�L�Q�D���V�X�S�U�X�å�Q�L�N�D�����D���L�]�Q�L�P�Qo 

se u ulozi poreznog obveznika-gr�X�S�H�� �P�R�å�H�� �S�R�M�D�Y�L�W�L�� �L�� �R�E�L�W�H�O�M����Porez na imovinu 

pravnih osoba: kod oporezivanja pravnih osoba od oporezivanja se izuzima 

�L�P�R�Y�L�Q�D�� �G�U�å�D�Y�H���� �L�P�R�Y�L�Q�D�� �M�D�Y�Q�L�K�� �S�R�G�X�]�H�ü�D���� �L�P�R�Y�L�Q�D�� �F�H�Q�W�U�D�O�Q�H�� �G�U�å�D�Y�Q�H�� �E�D�Q�N�H����

�L�P�R�Y�L�Q�D�� �M�D�Y�Q�L�K�� �X�V�W�D�Q�R�Y�D���� �L�P�R�Y�L�Q�D�� �S�R�O�L�W�L�þ�N�L�K�� �V�W�U�D�Q�D�N�D�� �L�� �U�D�]�Q�L�K�� �X�G�U�X�å�H�Q�M�D���� �S�R�G��

uvjetom da se njeni vlasnici, odnosno korisnici, njome ne koriste u svrhu 

ostvarivanju dobiti.  
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�6�O�M�H�G�H�ü�D���S�R�G�M�H�O�D���R�G�Q�R�V�L���V�H���Q�D���R�E�M�H�N�W�H��oporezivanja primjenom poreza na 

imovinu, a oni mogu biti: nekretnina, pokretna imovina i prava. N�D�M�þ�H�ã�ü�H�� �V�X��

predmet oporezivanja �]�H�P�O�M�L�ã�W�H�� ���J�U�D�ÿ�H�Y�L�Q�V�N�R���� �S�R�O�M�R�S�U�L�Y�U�H�G�Q�R������ �ã�X�P�H���� �]�J�U�D�G�H��

(poslovne, stambene), industrijska oprema, vozila te plovni objekti. Uz napomenu 

da je m�R�J�X�ü�Q�R�V�W���S�R�U�H�]�Q�H���H�Y�D�]�L�M�H20 �Y�H�ü�D��kod oporezivanja pokretne imovine nego 

li kod oporezivanja nekretnina.  

 

�6�O�M�H�G�H�ü�D�� �Sodjela odnosi se p�U�H�P�D�� �Q�D�P�M�H�Q�L�� �W�U�R�ã�H�Q�M�D�� �V�U�H�G�V�W�D�Y�D�� �X�E�U�D�Q�L�K��

oporezivanja imovine, razlikuju se: a) o�S�ü�L��i b) namjenski (posebni) porez na 

�L�P�R�Y�L�Q�X�����2�S�ü�L���S�R�U�H�]���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���M�H���S�U�L�K�R�G���S�U�R�U�D�þ�X�Q�D���N�R�M�L���V�O�X�å�L���]�D���I�L�Q�D�Q�F�L�Uanje svih 

�S�U�R�U�D�þ�X�Q�V�N�L�K���U�D�V�K�R�G�D����Namjenski (posebni) porez na imovinu je prihodi fondova 

�N�R�M�L���V�O�X�å�H���]�D���I�L�Q�D�Q�F�L�U�D�Q�M�H���W�R�þ�Q�R���X�W�Y�U�ÿ�H�Q�L�K���U�D�V�K�R�G�D�����3�U�L�K�R�G�L���R�G���S�R�U�H�]�D���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X��

�X�� �Q�D�M�Y�H�ü�H�P�� �V�Y�R�P�� �G�L�M�H�O�X�� �S�U�L�K�R�G�L�� �V�X�� �O�R�N�D�O�Q�L�K�� �W�L�M�H�O�D�� �Y�O�D�V�W�L�� �Q�D�� �þ�L�M�H�P�� �V�H�� �S�R�G�U�X�þ�M�X��

oporezovana imovina nalazi.  

 

Porez na imovi�Q�X�� �P�R�å�H biti koncipiran kao subjektni i realni porez na 

imovinu. Pore�]���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���I�L�]�L�þ�N�L�K���R�V�R�E�D���M�H �V�X�E�M�H�N�W�L�Y�Q�L���S�R�U�H�]���S�U�L���þ�L�M�R�M���V�H���S�U�L�P�M�H�Q�L��

�Y�R�G�L���U�D�þ�X�Q�D���R���Q�H�N�L�P���R�V�R�E�Q�L�P���V�Y�R�M�V�W�Y�L�P�D���S�R�U�H�]�Q�R�J���R�E�Y�H�]�Q�L�N�D te se na temelju tih 

�V�Y�R�M�V�W�D�Y�D�� �X�W�Y�U�ÿ�X�M�X�� �R�G�U�H�ÿ�H�Q�D�� �S�R�U�H�]�Q�D�� �R�V�O�R�E�R�ÿ�H�Q�M�D�� �L�� �R�O�D�N�ã�L�F�H����Osobna svojstva 

�P�R�J�X���V�H���R�G�Q�R�V�L�W�L���Q�S�U�����Q�D���E�U�D�þ�Q�R���V�W�D�Q�M�H�����E�U�R�M���X�]�G�U�å�D�Y�D�Q�H���G�M�H�F�H�����J�R�G�L�Q�H���å�L�Y�R�W�D���L���V�O�� 

Realni porez na imovinu: objektni porez pravnih osoba �S�U�L���þ�H�P�X���V�H���Y�R�G�L���U�D�þ�X�Q�D��

�V�D�P�R���R���þ�L�Q�M�H�Q�L�F�D�P�D���Y�H�]�D�Q�L�P�D���L�V�N�O�M�X�þ�L�Y�R���X�]���S�U�H�G�P�H�W���R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�D�� 

 

Kao kriteriji podjele poreza na imovinu mogu se uzeti i primijenjene 

porezne stope, tako se razlikuju: a) nominalni tj. proporcionalni i b) progresivni 

porez na imovinu. Imovina pravnih osoba oporezuje se primjenom 

proporcionalne stope dok imovina �I�L�]�L�þ�Nih osoba uvijek se oporezuje primjenom 

�S�U�R�J�U�H�V�L�Y�Q�R�J���S�R�U�H�]�D���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X�����5�D�]�O�R�J���W�D�N�Y�H���S�U�L�P�M�H�Q�H���M�H���ã�W�R���V�H���]�E�R�J���S�R�U�H�]�Q�L�K��

�R�V�O�R�E�R�ÿ�H�Q�M�D�� �L�� �R�O�D�N�ã�L�F�D�� �Q�D�� �L�P�R�Y�L�Q�X�� �Y�H�ü�H�� �Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�L�� �S�O�D�ü�D�� �U�H�O�D�W�L�Y�Q�R�� �Y�H�ü�L�� �L�]�Q�R�V��

                                                           
20 Termin kojim �V�H���R�]�Q�D�þ�D�Y�D���L�]�E�M�H�J�D�Y�D�Q�M�H���S�O�D�ü�D�Q�M�D���S�R�U�H�]�D 
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poreza. Jedna od podjela je i prema poreznom tretmanu �]�D�G�X�å�H�Q�M�D�� �L�P�R�Y�L�Q�H, 

prema tom kriteriju razlikuju se: neto i bruto porez na imovinu.  

Porez na imovinu u pravilu je neto porez na imovinu, tj. od porezne se 

osnovice odbijaju svi dugovi koji terete oporezivu odnosno oporezovanu imovinu. 

Bruto porez na imovinu je gdje se od porezne osnovice se ne odbijaju dugovi koji 

�W�H�U�H�W�H���R�S�R�U�H�]�R�Y�D�Q�X���L�P�R�Y�L�Q�X���Y�H�ü���V�H���S�R�U�H�]���R�E�U�D�þ�X�Q�D�Y�D na temelju bruto iznosa. 

�3�R�U�H�]�� �Q�D�� �L�P�R�Y�L�Q�X�� �S�O�D�ü�D�� �V�H�� �Q�H�R�Y�L�V�Q�R�� �R�� �W�R�P�H�� �M�H�� �O�L�� �Q�M�H�]�L�Q�X�� �Y�O�D�V�Q�L�N�X�� �W�D�� �L�P�R�Y�L�Q�D��

donijela prihod ili nije. 

 

2.4�����2�E�L�O�M�H�å�M�D���Soreza na imovinu  

Porez na imovinu kao i svaki drugi porez ima svoja �R�E�L�O�M�H�å�M�D�� �R�G�Q�R�V�Q�R 

karakteristike. �0�H�ÿ�X�� �N�D�U�D�N�W�H�U�L�V�W�L�N�D�P�D�� �N�R�M�H�� �Q�H�N�R���G�D�Y�D�Q�M�H�� �þ�L�Q�L�� �S�R�U�H�]om razlikuju 

se one koje su �R�E�O�L�J�D�W�R�U�Q�H�����Q�X�å�Q�R���V�X���S�R�Y�H�]�D�Q�H���X�]���S�U�L�K�R�G���N�R�M�L���V�H���P�R�å�H���V�Y�U�V�W�D�W�L��

�P�H�ÿu poreze i one fakultativne �N�R�M�H�� �Q�L�V�X�� �Q�X�å�Q�H�� �G�H�W�H�U�P�L�Q�D�Q�W�H�� �S�R�U�H�]�D�� ali su 

�Q�D�M�Y�H�ü�H�P���E�U�R�M���V�O�X�þ�D�M�H�Y�D���S�R�Y�H�]�D�Q�H���X�]���S�R�M�D�P���S�R�U�H�]�D�����2�E�O�L�J�D�W�R�U�Q�H���N�D�U�D�N�W�H�U�L�V�W�L�N�H��

poreza, �E�H�]���þ�L�M�H�J���S�R�V�W�R�M�D�Q�M�D���Q�H�N�L���Srihod ni po koje�P���N�U�L�W�H�U�L�M�X���Q�H���P�R�å�H���E�L�W�L���Q�D�]�Y�D�Q��

porezom, su:21 

 

1) Prinudnost (prisilnost) poreza - je �R�E�L�O�M�H�å�M�H�� �S�R�U�H�]�D�� �N�R�M�H�� �]�Q�D�þ�L da se jednom 

�X�Y�H�G�H�Q�L�� �S�R�U�H�]�� �P�R�U�D�� �S�O�D�W�L�W�L���� �W�H�� �M�H�� �Q�M�H�J�R�Y�R�� �S�O�D�ü�D�Q�M�H�� �]�D�� �S�R�U�H�]�Q�H�� �R�E�Y�H�]�Q�L�N�H��

postalo obavezno, a ne �L�V�S�X�Q�M�H�Q�M�H�� �W�H�� �R�E�D�Y�H�]�H�� �U�H�]�X�O�W�L�U�D�W�L�� �ü�H�� �S�U�H�G�Y�L�ÿ�H�Q�L�P��

sankcijama. 

 

2) Derivativnost (izvedenost) poreza - �G�U�å�D�Y�D���S�U�D�Yo �X�Y�R�ÿ�H�Q�M�D���L���X�E�L�U�D�Q�M�D���S�R�U�H�]�D��

utemeljuje, �W�M�����³�L�]�Y�R�G�L�³ iz financijsko suvereniteta, �ã�W�R���þ�L�Q�L���X���V�N�O�D�G�X���V���S�U�R�S�L�V�L�P�D��

�N�R�M�H���M�H���R�Y�O�D�ã�W�H�Q�R���G�U�å�D�Y�Q�R���W�L�M�H�O�R���G�R�Q�L�M�H�O�R���G�D���E�L���U�H�J�X�O�L�U�D�O�R���P�D�W�H�U�L�M�X���S�U�L�N�X�S�O�M�D�Q�M�D��

prihoda potrebnih za financiranje javnih rashoda iz dohotka, prihoda i/ili 

�L�P�R�Y�L�Q�H���I�L�]�L�þ�N�L�K���L���S�U�D�Y�Q�L�K���R�V�R�E�D�� 

 

                                                           
21  �-�H�O�þ�L�ü�����%., (2011.) : op.cit., str. 30. 
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3) Nepovratnost poreza - �R�Y�D���V�H���N�D�U�D�N�W�H�U�L�V�W�L�N�D���R�J�O�H�G�D���X���þ�L�Q�M�H�Q�L�F�L���G�D���V�H���M�H�G�Q�R�P��

�X�E�U�D�Q�L���L�]�Q�R�V���S�R�U�H�]�D���Y�L�ã�H���Q�H���Y�U�D�ü�D���R�V�R�E�D�P�D���R�G���N�R�M�L�K���V�X���X�E�U�D�Q�L�� 

 

 

 

4) Odsutnost neposredne naknade - �R�Y�D���M�H���]�Q�D�þ�D�M�N�D �N�D�U�D�N�W�H�U�L�V�W�L�þ�Q�D���X�S�U�D�Y�R���]�D��

�S�R�U�H�]�H�����]�D���U�D�]�O�L�N�X���R�G���Q�H�N�L�K���G�U�X�J�L�K���S�U�L�K�R�G�D�����3�R�U�H�]�Q�L���R�E�Y�H�]�Q�L�N���Q�H���S�O�D�ü�D���S�R�U�H�]��

�N�D�R���Q�D�N�Q�D�G�X���]�D���Q�H�N�X���N�R�Q�N�U�H�W�Q�X�����Q�M�H�P�X���X�þ�L�Q�M�H�Q�X���X�V�O�X�J�X���R�G���V�W�U�D�Q�H���G�U�å�D�Y�H�����Q�L�W�L��

�]�D�W�R���ã�W�R���P�R�U�D���S�O�D�ü�D�W�L���S�R�U�H�]�����R�G���Q�M�H���P�R�å�H���W�U�D�å�L�W�L���L�]�Y�U�ã�H�Q�M�H���Q�H�N�H���W�R�þ�Q�R���X�W�Y�U�ÿ�H�Qe 

usluge. 

 

5) Porezi se ubiru u javnom interesu - jedna od bitnih karakteristika�����]�Q�D�þ�L���G�D���ü�H��

se prihodi ubirani oporezivanjem, upotrijebiti za zadovoljenje javnog interesa 

te da se ne mogu iskoristiti za zadovoljavanje privatnih interesa. 

 

Fakultativne karak�W�H�U�L�V�W�L�N�H�� �S�R�U�H�]�D�� �V�X�� �R�Q�H�� �N�R�M�H�� �V�H�� �X�� �X�R�E�L�þ�D�M�H�Q�R�� �L�� �X�� �S�U�D�Y�L�O�X��

povezuju uz poreze, ali prihodi koji se ubiru pod nazivom poreza, u svojoj biti i 

�G�D�O�M�H�� �R�V�W�D�M�X�� �S�R�U�H�]�L�� �X�� �R�Q�L�P�� �V�O�X�þ�D�M�H�Y�L�P�D�� �N�D�G�D�� �Q�H�N�D�� �R�G�� �W�L�K�� �]�Q�D�þ�D�M�N�L�� �Q�H�G�R�V�W�D�M�H����

Fakultativne karakteristike poreza su:22  

 

1.) Nedestiliranost poreza- �N�D�G�D�� �ü�H�� �Q�H�N�L�� �S�R�U�H�]�� �E�L�Wi destilirani ili nedestilirani 

prihod���� �R�Y�L�V�L�� �R�� �W�R�P�H�� �K�R�ü�H�� �O�L�� �X�� �N�R�Q�N�U�H�W�Q�R�P�� �V�O�X�þ�D�M�X�� �S�U�L�� �G�R�Q�R�ã�H�Q�M�X�� �R�G�O�X�N�D��

pretegnuti prednosti ili nedostaci koji su povezani uz ubiranje jedne odnosno 

druge vrste poreza. 

 

2.) Porezi �V�X���Q�R�Y�þ�D�Q�L���S�U�L�K�R�G���G�U�å�D�Y�H- u �S�R�U�H�]�Q�L�P���V�X�V�W�D�Y�L�P�D���V�X�Y�U�H�P�H�Q�L�K���G�U�å�D�Y�D��

�S�R�U�H�]�L���V�X���X���V�Y�R�P���S�U�H�W�H�å�L�W�R�P���G�L�M�H�O�X���S�U�L�K�R�G�L���X���Q�R�Y�F�X. 

 

 

                                                           
22  Ibid., str.30 
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2.4.1. Obveznik poreza na imovinu 

�2�E�Y�H�]�Q�L�N���S�R�U�H�]�D���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���M�H���S�R�U�H�]�Q�L���R�E�Y�H�]�Q�L�N���W�M�����V�X�E�M�H�N�W���N�R�M�L���M�H���G�X�å�D�Q��

�S�O�D�ü�D�W�L���L�V�W�R�L�P�H�Q�L���S�R�U�H�]����Porezni obveznici poreza na imovinu mogu biti �I�L�]�L�þ�N�H���L��

pravne osobe. �)�L�]�L�þ�N�D�� �M�H�� �R�V�R�E�D��u pravu �R�]�Q�D�þ�D�Y�D�� �å�L�Y�R�J�� �þ�R�Y�M�H�N�D�� �N�D�R subjekta 

prava, nositelja prava i obveza. Pravna osoba je �G�U�X�ã�W�Y�H�Q�D�� �W�Y�R�U�H�Y�L�Q�D�� �N�R�M�R�M�� �M�H��

pravni poredak priznao pravnu sposobnost.23  

 

 

2.4.2. Osnovica za oporezivanje poreza na imovinu 

Jedan od elemenata o kojem �R�Y�L�V�L���Y�L�V�L�Q�D���S�R�U�H�]�Q�R�J���R�S�W�H�U�H�ü�H�Q�M�D���S�U�L�P�M�H�Q�R�P��

nekog poreza, �X���R�Y�R�P���V�O�X�þ�D�M�X���S�R�U�H�]�D���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X, je porezna osnovica. Kako se 

razlikuju, obveznici poreza na imovinu mogu se pojaviti kao �I�L�]�L�þ�N�H�� �Lli prave 

osobe, �W�D�N�R���W�U�H�E�D���S�U�R�P�D�W�U�D�W�L���X�W�Y�U�ÿ�L�Y�D�Qje osnovice za svakog od ova dva porezna 

�V�X�E�M�H�N�W�D���U�D�]�O�L�þ�L�W�R�� Osnovica oporezivanja primjenom poreza na imovinu u pravilu 

je tzv. neto imovina, tj. ukupna materijalna i nematerijalna imovina poreznog 

obveznika koja postoji kad se od aktive odbije ukupna pas�L�Y�D�����,�O�L���G�U�X�J�L�P���U�L�M�H�þ�L�P�D����

�W�R�� �M�H�� �R�Q�D�� �Y�H�O�L�þ�L�Q�D�� �N�R�M�D�� �Q�D�V�W�D�M�H�� �N�D�R�� �U�D�]�O�L�N�D�� �L�]�P�H�ÿ�X�� �E�U�X�W�R�� �Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�L�� �R�S�R�U�H�]�L�Y�H��

�L�P�R�Y�L�Q�H�� �L�� �R�E�Y�H�]�D�� �R�G�Q�R�V�Q�R�� �W�H�U�H�W�D�� �N�R�M�L�� �M�H�� �R�S�W�H�U�H�ü�X�M�H��24  Oporezivanje imovine 

�]�D�K�W�L�M�H�Y�D�� �L�G�H�Q�W�L�I�L�N�D�F�L�M�X�� �R�E�M�H�N�D�W�D�� �N�R�M�L�� �V�X�� �S�U�H�G�P�H�W�� �R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�D�� �ã�W�R�� �Q�H��

�S�R�G�U�D�]�X�P�L�M�H�Y�D���V�D�P�R���X�W�Y�U�ÿ�L�Y�D�Q�M�H���Q�M�L�K�R�Y�R�J���S�R�V�W�R�M�D�Q�M�D���W�H���S�U�L�N�X�S�O�M�D�Qje informacija o 

�S�R�Y�U�ã�L�Q�L���� �Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�L�� �L�� �V�O���� �Y�H�ü���L�� �X�W�Y�U�ÿ�L�Y�D�Q�M�H�� �Y�H�ü�H�J�� �E�U�R�M�D�� �R�E�L�O�M�H�å�M�D�� �N�R�M�D�� �X�W�M�H�þ�X�� �Q�D��

osnovicu za oporezivanje. Jednom kada takve informacije postoje, treba izabrati 

�Q�D�þ�L�Q�� �R�G�U�H�ÿ�Lvanja porezne osnovice. 25  �3�R�V�H�E�Q�L�� �S�U�R�E�O�H�P�� �V�W�Y�D�U�D�M�X�� �S�R�M�H�G�L�Q�D�þ�Q�L��

���S�D�U�F�L�M�D�O�Q�L�����S�R�U�H�]�L���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���N�R�G���N�R�M�L�K���M�H���W�H�å�H���R�G�U�H�ÿ�L�Y�D�Q�M�H���R�V�Q�R�Y�L�F�H��  

                                                           
23  Poslovni leksikon, www.poslovni.hr (29.09.2019.) 
24  �-�H�O�þ�L�ü�����%�D�������-�H�O�þ�L�ü�����%�R�������R�S���F�L�W�������V�W�U�� 274. 
25  �.�X�N�L�ü�����1�������â�Y�D�O�M�H�N�����6�������3�R�U�H�]���Q�D���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H�����R�V�Q�R�Y�Q�H���]�Q�D�þ�D�M�N�H���L���U�D�V�S�U�D�Y�D���R���X�Y�R�ÿ�H�Q�M�X���X��
Hrvatskoj�����6�W�U�X�þ�Q�L���U�D�G�����V�W�U�������� 

https://hr.wikipedia.org/wiki/Pravo
https://hr.wikipedia.org/w/index.php?title=Subjekt_prava&action=edit&redlink=1
https://hr.wikipedia.org/w/index.php?title=Subjekt_prava&action=edit&redlink=1
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Postoje tri razvijena koncepta u suvremenoj financijskoj teoriji kojima se za 

�X�W�Y�U�ÿ�X�M�H���Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�L���S�R�U�H�]�D na imovinu obuhv�D�ü�H�Q�L�K���S�U�H�G�P�H�W�D�����D���W�R���V�X��26 

�D�����Y�U�H�G�Q�R�Y�D�Q�M�H���Q�D���R�V�Q�R�Y�L���W�U�å�L�ã�Q�H���F�L�M�H�Q�H���L�P�R�Y�L�Q�V�N�L�K���S�U�H�G�P�H�W�D���� 

�E�����Y�U�H�G�Q�R�Y�D�Q�M�H���S�U�H�P�D���L�]�Q�R�V�X�����Y�H�O�L�þ�L�Q�L�����S�U�L�K�R�G�D���R�G���L�P�R�Y�L�Q�V�N�L�K���S�U�H�G�P�H�W�D���� 

c) vrednovanje prema vrijednosti kapitala 

U Hrvatskoj i svim suvremenim zemljama u kojima se javlja porez na 

�L�P�R�Y�L�Q�X���S�U�H�Y�O�D�G�D�Y�D���S�U�L�P�M�H�Q�D���W�U�å�L�ã�Q�H���F�L�M�H�Q�H���N�D�R���N�U�L�W�H�U�L�M�D���]�D���X�W�Y�U�ÿ�L�Y�D�Q�M�H���Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�L��

�L�P�R�Y�L�Q�V�N�L�K���S�U�H�G�P�H�W�D���R�E�X�K�Y�D�ü�H�Q�L�K���W�L�P���S�R�U�H�]�R�P�����3�U�L�W�R�P���V�H���S�R�G���W�U�å�L�ã�Q�R�P���F�L�M�H�Q�R�P��

pod�U�D�]�X�P�L�M�H�Y�D�� �R�Q�D�� �F�L�M�H�Q�D�� �N�R�M�D�� �V�H�� �P�R�å�H�� �L�O�L�� �E�L�� �V�H�� �P�R�J�O�D�� �S�R�V�W�L�ü�L�� �X�� �X�R�E�L�þ�Djenom 

prometu, u vrijeme kad se vrjednovanje obavlja���� �.�R�Q�F�H�S�W�� �W�U�å�L�ã�Q�H�� �F�L�M�H�Q�H�� �X�� �W�R�P��

postupku naj�E�R�O�M�H���R�G�J�R�Y�D�U�D���Q�D�þ�H�O�L�P�D���Q�D���N�R�M�H�P �V�H���W�H�P�H�O�M�L���W�U�å�L�ã�Q�R���J�R�V�S�R�G�D�U�V�W�Y�R��27  

 

2.4.3. �2�S�W�H�U�H�ü�H�Q�M�H���S�R�U�H�]�R�P na imovinu 

 

�6�O�R�å�H�Q�R�V�W�L���S�R�U�H�]�D���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���R�G�U�D�å�D�Y�D���V�H���L���S�R�U�H�]�Q�L�P���W�D�U�L�I�D�P�D���N�R�M�H���V�X���X��

pojedinim zemljama rabe primjeni tog poreza. Oporezivanje porezom na imovinu 

nije zasnovano na nekom jedinstvenom konceptu te se ono razlikuje od zemlje 

do zemlje. Stope poreza na imovinu relativno su niske, trenutno u Republici 

Hrvatskoj stopa poreza iznosi 3%, a u pravilu se tim �S�R�U�H�]�R�P���R�S�R�U�H�]�X�M�X���I�L�]�L�þ�N�H��

osobe. Neovisno o primijenjenoj poreznoj stopi, porez na imovinu uvijek je 

progresivan.28 Naime, i kada je u primjeni proporcionalna porezna stopa, radi se 

�V�D�P�R���R���I�R�U�P�D�O�Q�R�P���S�U�R�S�R�U�F�L�R�Q�D�O�Q�R�P���R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�X���� �E�X�G�X�ü�L���G�D���ü�H���]�E�R�J���S�R�U�H�]�Q�L�K��

�R�V�O�R�E�R�ÿ�H�Q�M�D���L���R�O�D�N�ã�L�F�D���G�R�ü�L���G�R���L�Q�G�L�U�H�N�W�Q�H���S�U�R�J�U�H�V�L�M�H.  

 

 

 

                                                           
26 Ibid., str.183. 
27 Ibid.  
28 Ibid., str.184. 
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3. OPOREZIVANJE IMOVINE  

Oporezivanje imovine za sobom �Y�X�þ�H��brojne prednosti i nedostatke. Neke 

�V�H�� �S�U�H�G�Q�R�V�W�L�� �N�R�U�L�V�W�H�� �]�D�� �R�S�U�D�Y�G�D�Q�R�V�W�� �S�R�V�W�R�M�H�ü�H�� �X�O�R�J�H�� �W�R�J�� �S�R�U�H�]�D�� �X�� �V�X�V�W�D�Y�X��

�R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�D���W�M�����X���S�R�U�H�]�Q�R�P���V�X�V�W�D�Y�X�����0�H�ÿ�X���Q�H�G�R�V�W�D�F�L�P�D���S�R�U�H�]�D���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���L�V�W�L�þ�H��

�V�H�� �S�R�V�H�E�Q�R�� �S�U�R�E�O�H�P�� �X�W�Y�U�ÿ�L�Y�D�Q�M�D�� �S�R�U�H�]�Q�H�� �R�V�Q�R�Y�L�F�H���� �,�D�N�R�� �M�H�� �X�� �S�R�M�H�G�L�Q�L�P��

�V�O�X�þ�D�M�H�Y�L�P�D���W�R���U�H�O�D�W�L�Y�Q�R���O�D�N�R za utvrditi  (npr. cijena zgrade ili stana), to nije tako 

�N�R�G�� �Q�H�N�L�K�� �G�U�X�J�L�K�� �V�O�X�þ�D�M�H�Y�D�� �N�D�R�� �ã�W�R�� �V�X�� ���Q�S�U���� �S�U�R�F�M�H�Q�D�� �Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�L�� �X�P�M�H�W�Q�L�þ�N�R�J��

�G�M�H�O�D�������2�V�L�P���W�R�J�D�����V�O�X�å�L���O�L���S�U�L���R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�X���L�P�R�Y�L�Q�H���N�D�R���R�E�U�D�]�O�R�å�H�Q�M�H���]�D���W�R���]�D�K�W�M�H�Y��

�]�D�� �S�O�D�ü�D�Q�M�H�� �S�R�U�H�]�D�� �S�U�H�P�D�� �H�N�R�Q�R�P�V�N�R�M��snazi. 29  Imovina doista ne mora biti 

�S�R�N�D�]�D�W�H�O�M���Q�H�þ�L�M�H���V�W�Y�D�U�Q�H���H�N�R�Q�R�P�V�N�H���V�Q�D�J�H�����S�R�V�W�R�M�H���W�D�N�R�ÿ�H�U���V�O�X�þ�D�M�H�Y�L���X���N�R�M�L�P�D��

�I�L�]�L�þ�N�D���V�R�E�D���L�P�D���Y�H�O�L�N�X���L�O�L���Y�U�L�M�H�G�Q�X���L�P�R�Y�L�Q�X�����D�O�L���R�V�W�Y�D�U�X�M�H���P�L�Q�L�P�D�O�D�Q���G�R�K�R�G�D�N���L�O�L���J�D��

�Q�H���R�V�W�Y�D�U�X�M�H�����G�R�N���V�H���L�V�W�R���P�R�å�H���S�R�M�D�Y�L�W�L���V�O�X�þ�D�M���G�D���I�L�]�L�þ�N�D���R�V�R�E�D��ostvaruje dohodak 

�]�D�Y�L�G�Q�H�� �Y�L�V�L�Q�H���� �D�� �L�V�W�R�Y�U�H�P�H�Q�R�� �Q�H�P�D�� �R�S�R�U�H�]�L�Y�X�� �L�P�R�Y�L�Q�X�� �L�O�L�� �M�H�� �R�Q�D���� �L�]�U�D�å�H�Q�D�� �X��

�Q�R�Y�þ�D�Q�R�M���Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�L���Q�H�]�Q�D�W�Q�D��30 �2�Q�R���ã�W�R���V�H���P�R�å�H���U�H�ü�L���G�D���R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�H���L�P�R�Y�L�Q�H��

�M�R�ã���X�Y�L�M�H�N���V�W�Y�D�U�D���N�R�Q�W�U�R�Y�H�U�]�H�����8���Q�D�V�W�D�Y�N�X���ü�H���E�L�W�L���S�R�M�D�ã�Q�M�H�Q�L���D�U�J�X�P�H�Q�W�L���]�D���L���S�U�R�W�L�Y��

oporezivanja poreza na imovinu. 

�8�Y�R�ÿ�H�Q�M�H�� �L�� �]�D�G�U�å�D�Y�D�Q�M�H�� �S�R�U�H�]�D�� �Q�D�� �L�P�R�Y�L�Q�X�� �X�� �S�R�U�H�]�Q�R�P�� �V�X�V�W�D�Y�X��

�R�E�M�D�ã�Q�M�D�Y�D���V�H���L���R�S�U�D�Y�G�D�Y�D���E�U�R�M�Q�L�P���D�U�J�X�P�H�Q�W�L�P�D�����N�D�R���ã�W�R���V�X:31 

�x �P�R�J�X�ü�Q�R�V�W���G�D���V�H���Q�M�L�P�H���M�D�þ�H���R�S�R�U�H�]�X�M�X���I�X�Q�G�L�U�D�Q�L���L�]�Y�R�U�L�� 

 

�x �P�R�J�X�ü�Q�R�V�W���]�D�K�Y�D�ü�D�Q�M�D���H�N�R�Q�R�P�V�N�H���V�Q�D�J�H���N�R�M�D���V�H���R�þ�L�W�Xj�H���N�U�R�]���Y�O�D�V�Q�L�ã�W�Y�R���Q�D��

imovini, 

 

�x �M�D�P�V�W�Y�R���R�G�U�H�ÿ�H�Q�H���V�R�F�L�M�D�O�Q�H���V�L�J�X�U�Q�R�V�W�L���Q�M�H�]�L�Q�X���Y�O�D�V�Q�L�N�X���� 

 

�x �P�R�J�X�ü�Q�R�V�W���R�V�W�Y�D�U�L�Y�D�Q�M�D���R�G�U�H�ÿ�H�Q�L�K���S�U�L�K�R�G�D���� 

 

                                                           
29  �-�H�O�L�þ�L�ü�����%��,(2011.): op.cit , str. 168. 
30  Ibid., str. 168. 
31  �-�H�O�þ�L�ü�����%�D�������-�H�O�þ�L�ü�����%�R�������R�S���F�L�W�������V�W�U������������ 
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�x �U�H�D�O�Q�D�� �S�U�H�W�S�R�V�W�D�Y�N�D�� �G�D�� �Q�M�H�]�L�Q�� �Y�O�D�V�Q�L�N�� �O�D�N�ã�H�� �V�W�M�H�þ�H�� �R�G�U�H�ÿ�H�Q�X�� �P�R�ü���� �X�J�O�H�G����

�X�W�M�H�F�D�M���� �N�U�H�G�L�W�Q�X�� �V�S�R�V�R�E�Q�R�V�W���� �ã�W�R�� �V�D�� �V�Y�R�M�H�� �V�W�U�D�Q�H���S�U�L�G�R�Q�R�V�L�� �R�G�Q�R�V�Q�R�� �P�R�å�H��

�S�U�L�G�R�Q�L�M�H�W�L���R�V�W�Y�D�U�H�Q�M�X���Y�H�ü�H�J���G�R�K�R�W�N�D���� 

 

�x prikupljanje dodatnih javnih prihoda,  

 

�x �V�W�D�E�L�O�D�Q���L���L�]�G�D�ã�D�Q���L�]�Y�R�U���S�U�L�K�R�G�D���O�R�N�D�O�Q�L�K���]�D�M�H�G�Q�L�F�D���� 

 

�x �R�V�W�Y�D�U�H�Q�M�H���U�H�G�L�V�W�U�L�E�X�F�L�M�V�N�H���I�X�Q�N�F�L�M�H���S�R�U�H�]�D�����V�Q�L�å�H�Q�M�H���S�R�U�H�]�D���Q�D���G�R�K�R�G�D�N�� 

 

�x �S�U�H�W�K�R�G�Q�R���R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�H���L�P�R�Y�L�Q�H�����S�D���V�H���W�D�N�R���P�R�å�H���X�W�M�H�F�D�W�L���Q�D���V�Q�L�å�H�Q�M�H���V�W�R�S�D��

poreza na nasljedstvo,  

 

�x kontrolna poluga, tj. njegova uporaba da se njime isprave propusti u 

�R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�X���S�U�L�M�D�ã�Q�M�L�K���J�R�G�L�Q�D���� 

Prvi od prigovora je da porez na imovinu ima kontrolnu �X�O�R�J�X�����ã�W�R���J�R�Y�R�U�L��

da se njime naknadno ispravljaju razni propusti, pri takvom opredjeljenju polazi 

�V�H�� �R�G�� �S�U�H�W�S�R�V�W�D�Y�N�H�� �G�D�� �M�H�� �V�Y�D�N�D�� �L�P�R�Y�L�Q�D�� �U�H�]�X�O�W�D�W�� �Q�H�G�R�S�X�ã�W�H�Q�L�K�� �U�D�G�Q�M�L�� �S�R�U�H�]�Q�Lh 

obveznika i propus�W�D���S�R�U�H�]�Q�H���X�S�U�D�Y�H�����3�R�U�H�]���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���W�D�N�R�ÿ�H�U���V�H���S�U�L�J�R�Y�D�U�D���G�D��

n�L�M�H���S�R�J�R�G�D�Q���X���X�O�R�]�L���L�Q�V�W�U�X�P�H�Q�W�D���U�H�G�L�V�W�U�L�E�X�F�L�M�V�N�H���S�R�O�L�W�L�N�H�����1�D�L�P�H�����G�D���E�L���S�R�V�O�X�å�L�R��

�W�R�M���V�Y�U�V�L�����V�W�R�S�H���S�R�U�H�]�D���P�R�U�D�M�X���E�L�W�L���U�H�O�D�W�L�Y�Q�R���Y�L�V�R�N�H���ã�W�R���M�H���Q�H�S�U�L�K�Y�D�W�O�M�L�Y�R�����Q�H���V�D�P�R��

kada se radi o poreznom obvezniku - �I�L�]�L�þ�N�R�M���R�V�R�E�L�����Q�H�J�R���S�R�Q�D�M�S�U�L�M�H���N�D�G���V�H���U�D�G�L��

o oporeziva�Q�M�X�� �L�P�R�Y�L�Q�H�� �S�U�D�Y�Q�L�K�� �R�V�R�E�D���� �M�H�U�� �S�R�Y�H�ü�D�Q�M�H�� �S�R�U�H�]�Q�R�J�� �R�S�W�H�U�H�ü�H�Q�M�D��

�S�R�G�X�]�H�ü�D�� �S�R�J�R�U�ã�D�Y�D�� �X�Y�M�H�W�H�� �S�R�V�O�R�Y�D�Q�M�D���� �ã�W�R�� �W�U�H�E�D�� �R�F�L�M�H�Q�L�W�L�� �Q�H�J�D�W�L�Y�Q�R��32  �0�H�ÿ�X��

�Q�H�G�R�V�W�D�F�L�P�D�� �S�O�D�ü�D�Q�M�D�� �S�R�U�H�]�D�� �Q�D�� �L�P�R�Y�L�Q�X�� �L�V�W�L�þ�H�� �V�H�� �þ�L�Q�M�H�Q�L�F�D�� �G�D�� �V�H�� �Q�M�H�J�R�Y�L�P��

oporezivanjem zadire u privatnu sferu poreznih obveznika. Opravdavanje 

oporezivanja imovine pozivanjem na teoriju cijene smatra se neprimjerenim, jer 

�X�O�R�J�D���G�U�å�D�Y�H���Q�L�M�H���G�D���ã�W�L�W�L���L�P�R�Y�L�Q�X��33  

                                                           
32  �-�H�O�L�þ�L�ü�����%�� (2011.): op.cit, str. 169. 
33  Ibid., str. 170. 
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�3�U�R�E�O�H�P���R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�D���L�P�R�Y�L�Q�H���S�U�D�Y�Q�L�K���R�V�R�E�D���Q�H���S�R�V�W�D�Y�O�M�D���V�H���Q�D���L�V�W�L���Q�D�þ�L�Q����

�Q�L�W�L���V�H���Q�D���L�V�W�L���Q�D�þ�L�Q���P�R�å�H���U�L�M�H�ã�L�W�L�����N�D�R���ã�W�R���M�H���V�O�X�þ�D�M���V���R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�H�P���L�P�R�Y�L�Q�H���I�L�]�L�þ�N�L�K��

�R�V�R�E�D�����1�D�L�P�H�����M�D�V�Q�R���M�H���G�D���V�H���R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�H���L�P�R�Y�L�Q�H���S�U�D�Y�L�K���R�V�R�E�D���Q�H���P�R�å�H���Q�D���L�V�W�L��

�Q�D�þ�L�Q���R�E�M�D�V�Q�L�W�L���L���R�S�U�D�Y�G�D�W�L���N�D�R���L���R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�H���L�P�R�Y�L�Q�H���I�L�]�L�þ�N�L�K���R�V�R�E�D.34  

 

U prilog postojanju poreza na imovinu govore mnogi razlozi, koje je 

�P�R�J�X�ü�H���U�D�]�Y�U�V�W�D�W�L���Q�D:35 

1. fiskalne razloge - dopunski izvor prikupljanja javnih prihoda. 

2. razloge socijalno-�S�R�O�L�W�L�þ�N�H�� �S�U�L�U�R�G�H��- ostvarenje ciljeva socijalno - �S�R�O�L�W�L�þ�N�H��

prirode: ravnomjernija raspodjela poreznog tereta odnosno ostvarenje �Q�D�þ�H�O�D��

�S�U�D�Y�H�G�Q�R�V�W�L�� �X�� �R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�X���� �R�V�W�Y�D�U�H�Q�M�H�� �]�D�K�W�M�H�Y�D�� �]�D�� �Y�H�ü�L�P�� �S�R�U�H�]�Q�L�P��

�R�S�W�H�U�H�ü�H�Q�M�H�P���I�X�Q�Giranih izvora. 

�������U�D�]�O�R�J�H���S�R�O�L�W�L�þ�N�H���S�U�L�U�R�G�H��- osiguranje sredstava za financiranje potreba lokalnih 

kolektiviteta i time povezano realiziranje zahtjeva za njihovom ve�ü�R�P��

�I�L�Q�D�Q�F�L�M�V�N�R�P�� �D�X�W�R�Q�R�P�L�M�R�P���� �Y�H�ü�D�� �P�R�J�X�ü�Q�R�V�W�� �X�V�S�R�V�W�D�Y�O�M�D�Q�M�D�� �P�H�ÿ�X�R�Y�L�V�Q�R�V�W�L��

�L�]�P�H�ÿ�X�� �L�]�G�Y�R�M�H�Q�L�K�� �V�U�H�G�V�W�D�Y�D�� �L�� �Q�M�L�K�R�Y�D�� �N�R�U�L�ã�W�H�Q�M�D���� �Y�H�ü�L�� �X�W�M�H�F�D�M�� �J�U�D�ÿ�D�Q�D�� �Q�D��

djelatnost lokalnih tijela vlasti. 

4. razloge porezno - �W�H�K�Q�L�þ�N�H�� �S�U�L�U�R�G�H��- �V�P�D�Q�M�H�Q�D�� �P�R�J�X�ü�Q�R�V�W�� �S�R�U�H�]�Q�H�� �H�Y�D�]�L�Me, 

posebno pri oporezivanju nekretnina, vozila, plovnih objekata.  

 

Protiv poreza na imovinu �Q�D�Y�R�G�H���V�H���V�O�M�H�G�H�ü�L���D�U�J�X�P�H�Q�W�L��36 

�x �M�H�G�Q�R�N�U�D�W�Q�R���R�S�W�H�U�H�ü�H�Q�M�H 

�x posjedovanje kvalitetnih i pravovaljani popisa nekretnina  

�x �S�U�R�E�O�H�P���Y�U�H�G�Q�R�Y�D�Q�M�H���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�D���S�U�H�P�D���W�U�å�L�ã�Q�L�P��vrijednostima 

�x oporezivanjem imovine dolazi do trostrukog oporezivanja dohotka 

                                                           
34  Ibid., str. 171. 
35  �-�H�O�L�þ�L�ü�����%��,(2011.): op.cit , str. 170. 
36  Fatur, T., �ä�L�Y�N�R�Y�L�ü�� S.: �5�D�þ�X�Q�R�Y�R�G�V�W�Y�R�� Revizija i financije,  2009. 
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Porez na imovinu za poreznog obveznika predstavlja jednokratno 

�R�S�W�H�U�H�ü�H�Q�M�H, �E�H�]�� �R�E�]�L�U�D�� �Q�D�� �W�R�� �ã�W�R�� �L�]�Q�R�V�� �R�E�L�þ�Q�R�� �Q�L�M�H�� �S�U�H�Y�L�V�R�N���� �L�S�D�N�� �]�Q�D�W�Q�R��

�R�S�W�H�U�H�ü�X�M�H�� �S�R�U�H�]�Q�R�J�� �R�E�Y�H�]�Q�L�N�D��  Posebno se socijalna osjetljivost �R�G�U�D�å�D�Y�D�� �X��

�W�R�P�H���ã�W�R���Q�D���Q�H�M�H�G�Q�D�N���Q�D�þ�L�Q���R�Y�D�M���S�R�U�H�]���]�D�K�Y�D�ü�D���R�Q�H���S�R�U�H�]�Q�H���R�E�Y�H�]�Q�L�N�H���N�R�M�H���V�X��

�V�O�D�E�L�M�H���N�X�S�R�Y�Q�H���V�Q�D�J�H���W�H���]�D���Q�M�L�K���S�R�U�H�]���S�U�H�G�V�W�D�Y�O�M�D���I�L�Q�D�Q�F�L�M�V�N�R���V�Q�D�å�Q�R���R�S�W�H�U�H�ü�H�Q�M�H��

�N�R�M�H���V�X���G�X�å�Q�L���S�O�D�W�L�W�L���� 

 

�3�U�L�O�L�N�R�P�� �X�W�Y�U�ÿ�L�Y�D�Q�M�D���S�R�U�H�]�Q�H�� �R�V�Q�R�Y�L�F�H�� �G�U�å�D�Y�D�� �D�O�L�� �L�� �M�H�G�L�Qice lokalne 

samouprave i uprave moraju posjedovati kvalitetne baze podataka i pravovaljane 

�S�R�S�L�V�H�� �Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�D�� �X�� �N�R�M�L�P�D�� �V�X�� �R�S�L�V�D�Q�H�� �V�Y�H�� �Y�D�å�Q�H�� �N�D�U�D�N�W�H�U�L�V�W�L�N�H nekretnina za 

�X�W�Y�U�ÿ�L�Y�D�Q�M�H poreznog �R�S�W�H�U�H�ü�H�Q�M�H�� �W�M. kako bi se ustvrdio razrez poreza za 

poreznog obveznika. Problem poreza na nekretnine je u vrednovanju nekretnina 

�S�U�H�P�D���W�U�å�L�ã�Q�L�P���Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�L�P�D. Na �Q�M�L�K�R�Y�X���Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W���X�W�M�H�þ�H���Q�L�]���þ�L�P�E�H�Q�L�N�D�����O�R�N�D�F�L�M�D����

�V�W�D�U�R�V�W�����N�Y�D�O�L�W�H�W�D���J�U�D�G�Q�M�H���L���R�S�U�H�P�H�����S�R�O�R�å�D�M���X���]�J�U�D�G�L���L���V�O����Imovina je neu�W�U�R�ã�H�Q�L���L�O�L��

akumulirani dohodak koji je �Y�H�ü jednom bio predmet oporezivanja-porezom na 

dohodak. Oporezivanjem imovine dolazi do trostrukog oporezivanja dohotka. Prvi 

�S�X�W���S�R�U�H�]�R�P���Q�D���G�R�K�R�G�D�N���� �G�U�X�J�L�� �S�X�W���S�R�U�H�]�R�P�� �Q�D�� �S�U�R�P�H�W�� �Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�D�� �N�R�M�L�� �V�X�� �Y�H�ü��

prethodno bili �R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�L���S�R�U�H�]�R�P���Q�D���G�R�K�R�G�D�N�����W�H���W�U�H�ü�L���S�X�W���S�R�U�H�]�R�P���Q�D���N�X�ü�H���� 

 

�ý�L�Q�L���V�H���G�D���S�R�V�H�E�Q�X���W�H�å�L�Q�X���X���R�F�M�H�Q�L���Q�H�R�S�U�D�Y�G�D�Q�R�V�W�L���S�R�U�H�]�D���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���L�P�D��

�þ�L�Q�M�H�Q�L�F�D���G�D���M�H���L�P�R�Y�L�Q�D���]�D�S�U�D�Y�R���Q�D���V�S�H�F�L�I�L�þ�D�Q���Q�D�þ�L�Q���R�G�Q�R�V�Q�R���X���V�S�H�F�L�I�L�þ�Q�R�P���R�E�O�L�N�X��

pohranjeni dohodak. Pohranjeni dohodak �M�H�� �R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�� �Y�H�ü�� �S�U�L�� �Q�M�H�J�R�Y�R�P��

�Q�D�V�W�D�Q�N�X�� �S�U�L�W�M�H�F�D�Q�M�X���� �Q�D�V�O�L�M�H�ÿ�H�Q�D�� �L�O�L�� �G�D�U�R�Y�D�Q�D�� �L�P�R�Y�L�Q�D�� �W�D�N�R�ÿ�H�U�� �M�H�� �Y�H�ü��

�R�S�R�U�H�]�R�Y�D�Q�D�� ���S�R�U�H�]�R�P���Q�D�� �Q�D�V�O�M�H�G�V�W�Y�D�� �L���G�D�U�R�Y�H������ �L�]�� �þ�H�J�D�� �V�O�L�M�H�G�L�� �O�R�J�L�þ�Q�R�� �S�L�W�D�Q�M�H����

�ã�W�R�� �R�S�U�D�Y�G�D�Y�D�� �G�D�� �V�H�� �R�S�R�U�H�]�R�Y�D�Q�L���� �D�O�L�� �Q�H�� �L�� �N�R�Q�]�X�P�L�U�D�Q�L�� �G�R�K�R�G�D�N���� �R�S�W�H�U�H�W�L�� �M�R�ã 

�M�H�G�Q�R�P�����G�D�S�D�þ�H���V�Y�D�N�H���J�R�G�L�Q�H���S�R�Q�R�Y�R�����Q�D���L�V�W�L���S�R�K�U�D�Q�M�H�Q�L���G�R�K�R�G�D�N��37  

 

                                                           
37  �-�H�O�L�þ�L�ü�����%��(2011.): op.cit , str. 171. 
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Opravdanje za ubiranje poreza na imovin�X���W�U�D�å�L���V�H��i nalazi u teoriji cijene, 

prema kojoj su porezi cijena za usluge koje d�U�å�D�Y�D���G�D�M�H���S�R�U�H�]�Q�L�P���R�E�Y�H�]�Q�L�F�L�P�D�� 

�N�D�R���L���W�H�R�U�L�M�L���N�R�M�D���S�R�þ�L�Y�D���Q�D���Q�D�þ�H�O�X���S�O�D�ü�D�Q�M�D���S�R�U�H�]�D���S�U�H�P�D���H�N�R�Q�R�P�V�N�R�M���V�Q�D�]�L�����D���X��

novije se vrijeme mjesto i uloga poreza na imovinu u poreznim sustavima 

suvremenih zemalja zagovara i brani argument da taj porez predstavlja pogodan 

instrument redistribucije dohotka i imovinu kao kontrolnog odnosno dopunskog 

poreza.38 

�=�D���R�S�U�D�Y�G�D�Q�M�H���X�Y�R�ÿ�H�Q�M�D���S�R�U�H�]�D���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X �Q�D�Y�R�G�H���V�H���V�O�M�H�G�H�ü�L���N�U�L�W�H�U�L�M�L��39 

�x kriterij koristi 

�x kriterij porezne snage 

�.�U�L�W�H�U�L�M���N�R�U�L�V�W�L���N�R�M�L���V�H���]�D�V�Q�L�Y�D���Q�D���þ�L�Q�M�H�Q�L�F�L���G�D���E�R�O�M�H���N�R�P�X�Q�D�O�Q�H���X�V�O�X�J�H���]�Q�D�þ�H��

�L�� �Y�H�ü�X�� �Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�� �Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�D�� �S�D�� �Q�M�L�K�R�Y�X�� �F�L�M�H�Q�X�� �V�W�R�J�D�� �W�U�H�E�D�M�X�� �V�Q�R�V�L�W�L�� �Y�O�D�V�Q�L�F�L�� �W�L�K��

�Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�D���� �6�� �R�E�]�L�U�R�P�� �Q�D�� �Y�H�ü�X�� �Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�� �L�P�R�Y�L�Q�H�� �N�R�M�R�P�� �U�D�V�S�R�O�D�å�X���� �R�Q�L�� �L�P�D�M�X�� �L��

�V�Q�D�å�Q�L�M�X�� �S�R�W�U�H�E�X�� �]�D�� �]�D�ã�W�L�W�R�P�� �Y�O�D�V�Q�L�ã�W�Y�D���� �N�R�M�X�� �L�P�� �S�U�X�å�D�� �G�U�å�D�Y�D���� �]�D�W�R�� �L�� �X��

�I�L�Q�D�Q�F�L�U�D�Q�M�X���G�U�å�D�Y�Q�L�K���S�R�W�U�H�E�D���W�U�H�E�D�M�X���V�X�G�M�H�O�R�Y�D�W�L���X���Y�H�ü�H�P���L�]�Q�R�V�X���� 

Kriterij porezne snage promatra imovinu kao pokazatelj bogatstva 

�S�R�M�H�G�L�Q�F�D���� �0�H�ÿ�X�W�L�P���� �N�D�N�R�� �X�� �I�L�Q�D�Q�F�L�M�V�N�R�M�� �W�H�R�U�L�M�L�� �L�� �S�U�D�N�V�L�� �Y�O�D�G�D�� �G�L�O�H�P�D��o tome u 

kolikoj je mjeri imovina stvarna ekonomska snaga poreznoga obveznika, taj 

�D�U�J�X�P�H�Q�W�� �L�P�D�R�� �M�H�� �Y�L�ã�H�� �V�P�L�V�O�D�� �X�� �Y�U�L�M�H�P�H�� �N�D�G�� �M�H�� �L�P�R�Y�L�Q�D�� �G�R�L�V�W�D�� �E�L�O�D�� �S�R�N�D�]�D�W�H�O�M��

porezne sposobnosti. �2�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�H�� �M�H�� �]�D�V�D�G�D�� �M�H�G�L�Q�L�� �S�R�]�Q�D�W�L�� �S�U�D�N�W�L�þ�Q�L�� �Q�D�þ�L�Q��

ubiranja sredstava za financiranje javnih rashoda za dobra i usluge kojima se svi 

koristimo. �.�D�R���ã�W�R���%�H�Q�M�D�P�L�Q���)�U�D�Q�N�O�L�Q���N�D�å�H�����³�1�D���R�Y�R�P���V�Y�L�M�H�W�X���Q�L�ã�W�D���Q�L�M�H���L�]�Y�M�H�V�Q�R��

osim poreza i smrti�³��40 �1�R���þ�L�Q�L���V�H���G�D�����X�V�S�U�N�R�V���Q�H�J�R�G�R�Y�D�Q�M�X�����P�R�U�D���E�L�W�L���W�D�N�R�����3�R�U�H�]�L��

na imovinu ali i ostali porezi su cijena javnih dobara kojima se koristimo gotovo 

�V�Y�D�N�R�G�Q�H�Y�Q�R���L���Y�U�O�R���V�H���þ�H�V�W�R���L���Q�H���S�L�W�D�P�R���N�R�O�L�N�D���M�H���Q�M�L�K�R�Y�D���F�L�M�H�Q�D�� 

 

 

                                                           
38  Ibid.  
39 �.�R�U�G�L�ü�����*�������3�R�G�E�R�U�N�L�ü�����5������op.cit., str. 107. 
40 Kesner- �â�N�U�H�E�����0�������.�X�O�L�ã�����'���� op.cit., str. 9. 
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4. ANALIZA OPOREZIVANJA IMOVINE U HRVATSKOJ  

 

U Hrvatskoj su porezi jedan od izvora javnih �S�U�L�K�R�G�D�� �G�U�å�D�Y�H���� �.�R�O�L�N�D�� �M�H��

njihova uloga govori �V�O�M�H�G�H�ü�L���S�R�G�D�W�D�N, a to �M�H���G�D���V�Y�L���S�R�U�H�]�L���]�D�M�H�G�Q�R���þ�L�Q�H����0% ili 

�Y�L�ã�H�� �X�G�M�H�O�D�� �X�� �X�N�X�S�Q�L�P�� �S�U�L�K�R�G�L�P�D�� �G�U�å�D�Y�H���� �,�]�� �W�R�J�D�� �S�U�R�L�]�O�D�]�L�� �G�D��su porezi fiskalni 

�L�Q�V�W�U�X�P�H�Q�W�� �S�X�W�H�P�� �N�R�M�H�J�� �M�D�Y�Q�D�� ���G�U�å�D�Y�Q�D���� �E�O�D�J�D�M�Q�D�� �G�R�O�D�]�L�� �G�R�� �Q�D�M�Y�H�ü�H�J�� �L�]�Q�R�V�D��

�S�U�L�K�R�G�D���� �S�D�� �þ�L�Q�H�� �Q�D�M�L�]�G�D�ã�Q�L�M�L�� �G�U�å�D�Y�Q�L�� �S�U�Lhod. �â�W�R�� �V�H�� �X�� �G�U�X�J�X�� �U�X�N�X�� �Q�H�� �P�R�å�H�� �U�H�ü�L��

gledamo li porez na imovinu kao zasebnu cjelinu koji je u poreznom sustavu 

�Q�H�]�Q�D�þ�D�M�D�Q�� �S�U�L�K�R�G���� �D�O�L�� �J�O�H�G�D�M�X�ü�L�� �Q�L�å�H�� �U�D�]�L�Q�H �Y�O�D�V�W�L�� �M�R�ã�� �X�Y�L�M�H�N�� �S�U�H�G�V�W�D�Y�O�M�D�M�X��bitan 

izvor financiranja. Zbog toga se porezi na imovinu, u ukupnoj strukturi poreznih 

�S�U�L�K�R�G�D�� �X�� �5�H�S�X�E�O�L�F�L�� �+�U�Y�D�W�V�N�R�M���� �X�E�U�D�M�D�M�X�� �X�� �R�Q�H�� �Q�L�å�H�J�� �]�Q�D�þ�H�Q�M�D�� �V�� �D�V�S�H�N�W�D��

�I�L�Q�D�Q�F�L�M�V�N�H���V�Q�D�J�H���L�O�L���L�]�G�D�ã�Q�R�V�W�L��41  

Tablica 1 . Prihodi od poreza na imovinu u Republici Hrvatskoj u razdoblju od 

2014. godine  do 2017. godine., u kunama  

Godina  Prihoda od poreza na imovinu  Promjena  

2014. 744.048.317 - 

2015. 848.212.092 14% 

2016. 911.200.790 7,4% 

2017. 1.099.539.188 20,7% 

 

Izvor: Vlastita obrada autora prema- Ministarstvu financija Republike Hrvatske, 

http://www.mfin.hr/hr/ostvarenje-proracuna-jlprs-za-period-2014-2017, (12.10.2019.) 

U tablici 1. prikazani su iznosi ukupnih prihoda od poreza na imovinu u 

Republici Hrvatskoj za razdoblje od 2014. do 2017. godine Na temelju 

prikazanoga vidi se da prihodi na imovinu u Republici Hrvatskoj imaju stalan rast, 

ali s aspekta poreznih prihoda u Republici Hrvatskoj ubrajaju se u one �Q�L�å�H�J��

�]�Q�D�þ�H�Q�M�D�� 

                                                           
41  �.�R�U�G�L�ü�����*�������3�R�G�E�R�U�N�L�ü�����5������op.cit., str. 107. 



  

 
20 

 

Tablica  2. Udio prihoda od poreza na imovinu �S�R�M�H�G�L�Q�H���å�X�S�D�Q�L�M�H���X���Q�M�H�Q�L�P��

ukupnim poreznim prihodima u razdoblju od 2010. do 2013. godine u postocima 

 

 

 

 

 

 

 

Izvor:  Vlastita obrada autora prema - Ministarstvu financija Republike Hrvatske, 

http://www.mfin.hr/hr/drzavni-proracun-arhiva, (12.10.2019.) 

U tablici 2. prikazani su udijeli prihoda od poreza na imovinu pojedine 

�å�X�S�D�Q�L�M�H��u Republici Hrvatskoj u ukupnim poreznim prihodima.42 Iz prikazanog 

se vidi da prihod od poreza na imovinu ima malu ulogu u ukupnim poreznim 

prihodima promatranih �å�X�S�D�Q�L�M�D�� �8�G�L�R���S�U�L�K�R�G�D���N�R�M�L���R�V�W�Y�D�U�X�M�X���S�U�R�P�D�W�U�D�Q�H���å�X�S�D�Q�L�M�H��

�N�U�H�ü�H���V�H���R�G���������G�R�������������Q�R���X �Y�H�ü�L�Q�L���å�X�S�D�Q�L�M�D���S�U�L�K�R�G�L���R�G��poreza �Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���þ�L�Q�H 

manje od 10% udjela ukupnog poreznog prihoda. �6���W�L�P�H���V�H���S�R�W�Y�U�ÿ�X�M�H���Q�D�Y�H�G�H�Q�R��

da se porezi na imovinu ukupnoj strukturi poreznih prihoda u Republici Hrvatskoj 

ubrajaju �X���R�Q�H���Q�L�å�H�J���]�Q�D�þ�H�Q�M�D����Vidljivo je da udjeli prihoda od poreza na imovinu 

�Q�H�P�D�M�X�� �N�R�Q�V�W�D�Q�W�Q�R�� �S�R�Y�H�ü�D�Q�M�H�� �Q�L�W�L�� �V�P�D�Q�M�H�Q�M�H���� �Y�H�ü��kroz promatrano razdoblje 

variraju. 

                                                           
42 U analizu su uzeti podaci u razdoblju od 2010.g. - 2013.g. �L�]���U�D�]�O�R�J�D���ã�W�R���X���D�U�K�L�Y�L���Q�L�V�X���D�å�X�U�L�U�D�Q�L��
podaci za ostale godine. 

�ä�8�3�$�1�,�-�$ 2010. 2011. 2012. 2013. 
�=�D�J�U�H�E�D�þ�N�D 5,11 4,41 4,35 3,89 

Krapinsko-zagorska 3,94 3,89 3,85 3,25 
�6�L�V�D�þ�N�R-�P�R�V�O�D�Y�D�þ�N�D 2,35 2,04 2,34 2,41 

�.�D�U�O�R�Y�D�þ�N�D 3,44 4,15 3,03 3,62 
�9�D�U�D�å�G�L�Q�V�N�D 4,41 4,04 3,66 4,05 

�.�R�S�U�L�Y�Q�L�þ�N�R-�N�U�L�å�H�Y�D�þ�N�D 3,35 4,63 2,94 5,28 
Bjelovarsko-bilogorska 4,32 3,91 4,00 3,96 

Primorsko-goranska  10,78 10,59 10,30 11,5 
�/�L�þ�N�R-senjska 11,59 13,26 13,01 11,79 

�9�L�U�R�Y�L�W�L�þ�N�R-podravska 3,27 3,05 4,02 4,02 
�3�R�å�H�ã�N�R-slavonska 3,47 5,03 2,67 2,64 
Brodsko-posavska 3,97 2,43 3,44 3,57 

Zadarska 16,22 19,40 16,33 17,83 
�2�V�M�H�þ�N�R- baranjska 5,82 5,89 4,74 4,44 

�â�L�E�H�Q�V�N�R-kninska 15,83 14,99 14,76 17,26 
Vukovarsko-srijemska 3,33 4,33 3,37 3,02 

Splitsko-dalmatinska 11,39 12,50 10,17 10,39 
Istarska 17,81 16,63 14,49 14,50 

�'�X�E�U�R�Y�D�þ�N�R-neretvanska 9,67 8,47 9,46 8,02 
�0�H�ÿ�L�P�X�U�V�N�D 4,62 3,89 3,78 3,11 
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U Republici Hrvatskoj ne postoji �R�S�ü�L���L�O�L���V�L�Q�W�H�W�L�þ�N�L���S�R�U�H�]���Q�D���Lmovinu �Y�H�ü���V�H��

primjenjuje parcijalan porez na imovinu, koji je u hrvatski porezni sustav uveden 

Zakonom o financiranju jedinica lokalne samouprave i uprave (NN117/93). 43 

�2�E�O�L�F�L�� �S�R�M�H�G�L�Q�D�þ�Q�L�K�� �S�R�U�H�]�D�� �Q�D�� �L�P�R�Y�L�Q�X�� �U�H�J�X�O�L�U�D�Q�L�� �W�L�P�� �S�U�R�S�L�V�R�P�� �X��Republici 

Hrvatskoj su: p�R�U�H�]�L���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���X���ã�L�U�H�P���V�P�L�V�O�X���U�L�M�H�þ�L�����X�E�L�U�X���V�H���Q�D���å�X�S�D�Q�L�M�V�N�R�M���U�D�]�L�Q�L��

i to su: porez na nasljedstva i darove, porez na cestovna motorna vozila te porez 

na plovila. Imovinski porezi koji su prihod na razini grada ili �R�S�ü�L�Q�H�����D���N�R�M�L���L�V�W�R���W�D�N�R 

spadaju u imovinske poreze su �S�R�U�H�]�� �Q�D�� �N�X�ü�H�� �]�D�� �R�G�P�R�U i porez na promet 

nekretnina.  

 

Shema 2.  �3�R�G�M�H�O�D���Q�D���å�X�S�D�Q�L�M�V�N�H���L���J�U�D�G�V�N�H���L�O�L���R�S�ü�L�Q�V�N�H poreze na imovinu 

 

 

 

 

 
 
 

Izvor:  Vlastita obrada autora prema - Porezna uprava, www.porezna-uprava.hr. (12.10.2019.) 
 

 

U prethodnom prikazu prikazana je �S�R�G�M�H�O�D�� �Q�D�� �å�X�S�D�Q�L�M�V�N�H�� �L�� �J�U�D�G�V�N�H�� �L�O�L��

�R�S�ü�L�Q�V�N�H�� �S�R�U�H�]�H na imovinu. �8�� �Q�D�V�W�D�Y�N�X�� �S�R�J�O�D�Y�O�M�D�� �E�L�W�L�� �ü�H�� �G�H�W�D�O�M�Q�L�M�H�� �S�R�M�D�ã�Q�M�H�Q�L��

�R�E�O�L�F�L���S�R�U�H�]�D���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���W�H���ü�H���E�L�W�L���S�R�W�N�U�L�M�H�S�O�M�H�Q�L���S�U�L�P�M�H�U�R�P���L���Q�D�þ�L�Q�R�P���R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�D���� 

 

 

 

 

                                                           
43 Zakon (NN127/17)- �Q�R�Y�L���=�D�N�R�Q���N�R�M�L���V�H���S�U�L�P�M�H�Q�M�X�M�H���R�G���V�L�M�H�þ�Q�M�D�������������J�R�G�L�Q�H 

�ä�8�3�$�1�,�-�6�.�,���3�2�5�(�=�,��

Porez na  nasljedstva i darove 

Porez na cestovna motorna 
vozila

Porez na plovila 

�*�5�$�'�6�.�,���,�/�,���2�3�û�,�1�6�.�,���3�2�5�(�=�,

�3�R�U�H�]���Q�D���N�X�ü�H���]�D���R�G�P�R�U

Porez na promet nekretnina
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4.1. Porez na nasljedstva i darove  

 

Porez na nasljedstva i darove je porez koji se ubire povodom prijenosa 

�Y�O�D�V�Q�L�ã�W�Y�D���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���E�H�]���Q�D�N�Q�D�G�H���V���X�P�U�O�R�J�����R�V�W�D�Y�L�W�H�O�M�D�����Q�D���Q�M�H�J�R�Y�H���Q�D�V�O�M�H�G�Q�L�N�H��

���S�U�L�M�H�Q�R�V���X���V�O�X�þ�D�M�X���V�P�U�W�L�������R�G�Q�R�V�Q�R���V���G�D�U�R�Y�D�W�H�O�M�D���Q�D���G�D�U�R�S�U�L�P�D�W�H�O�M�D���X���V�O�X�þ�D�M�X���N�D�G��

j�H���U�L�M�H�þ���R���G�D�U�R�Y�D�Q�M�X���R�G�Q�R�V�Q�R���S�U�L�M�H�Q�R�V���L�P�R�Y�L�Q�H��44 Porez na nasljedstva i darove je 

u Hrvatskoj je definiran kao �å�X�S�D�Q�L�M�V�N�L���S�R�U�H�], a porezni obveznici ovog poreza su 

�V�Y�H���S�U�D�Y�Q�H���L���I�L�]�L�þ�N�H���R�V�R�E�H���N�R�M�H���Q�D���W�H�U�L�W�R�U�L�M�X���5epublike Hrvatske naslijede, prime 

na dar ili s�W�H�N�Q�X���S�R���G�U�X�J�R�M���R�V�Q�R�Y�L���E�H�]���Q�D�N�Q�D�G�H���L�P�R�Y�L�Q�X���Q�D���N�R�M�X���V�H���S�O�D�ü�D���S�Rrez 

na nasljedstva i darove. Nadalje poreznu osnovicu �þ�L�Q�L��iznos gotova novca te 

�W�U�å�L�ã�Q�D vrijednost �Q�R�Y�þ�D�Q�L�K �W�U�D�å�E�L�Q�D i vrijednosnih papira (vrijednosnica), kao i 

pokretnina na dan �X�W�Y�U�ÿ�L�Y�D�Q�M�D porezne obveze, nakon odbitka dugova i �W�U�R�ã�N�R�Y�D 

�ã�W�R se odnose na imovinu na koju se �S�O�D�ü�D taj porez. Kao predmet oporezivanja 

p�O�D�ü�D���V�H���Q�D���J�R�W�R�Y���Q�R�Y�D�F�����Q�R�Y�þ�D�Q�H���W�U�D�å�E�L�Q�H���L���Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�Q�H���S�D�S�L�U�H�����Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�Q�L�F�H�����W�H��

�Q�D���S�R�N�U�H�W�Q�L�Q�H���D�N�R���M�H���S�R�M�H�G�L�Q�D�þ�Q�D���W�U�å�L�ã�Q�D���Y�U�L�M�H�G�Qost pokretnina �Y�H�ü�D���R�G����������������������

kuna na �G�D�Q���X�W�Y�U�ÿ�L�Y�D�Q�M�D���S�R�U�H�]�Q�H���R�E�Y�H�]�H�� Porez na nasljedstva i darove �S�O�D�ü�D���V�H��

po stopi od 4%.45     

 

�3�R�U�H�]���Q�D���Q�D�V�O�M�H�G�V�W�Y�D���L���G�D�U�R�Y�H���Q�H���S�O�D�ü�D�M�X��46 

�x B�U�D�þ�Q�L���G�U�X�J�����S�R�W�R�P�F�L���L���S�U�H�F�L���N�R�M�L���þ�L�Q�H���X�V�S�U�D�Y�Q�X���O�L�Q�L�M�X���W�H���S�R�V�Y�R�M�H�Q�L�F�L���L��posvojitelji 

koji su u tom odnosu s umrlim ili darovateljem. 

�x F�L�]�L�þ�N�H�� �L�� �S�U�D�Y�Q�H�� �R�V�R�E�H�� �N�R�M�L�P�D�� �5�H�S�X�E�O�L�N�D�� �+�U�Y�D�W�V�N�D�� �L�O�L�� �M�H�G�L�Q�L�F�D�� �O�R�N�D�O�Q�H�� �L��

�S�R�G�U�X�þ�Q�H�� ���U�H�J�L�R�Q�D�O�Q�H���� �V�D�P�R�X�S�U�D�Y�H�� �G�D�U�X�M�H���� �R�G�Q�R�V�Q�R�� �G�D�M�H�� �S�R�N�U�H�W�Q�L�Q�H�� �E�H�]��

�Q�D�N�Q�D�G�H���U�D�G�L���R�G�ã�W�H�W�H���L�O�L���L�]���G�U�X�J�L�K���U�D�]�O�R�J�D���X���V�Y�H�]�L���V���'omovinskim ratom. 

�x �5�H�S�X�E�O�L�N�D�� �+�U�Y�D�W�V�N�D�� �L�� �M�H�G�L�Q�L�F�H�� �O�R�N�D�O�Q�H�� �L�� �S�R�G�U�X�þ�Q�H�� ���U�H�J�L�R�Q�D�O�Q�H���� �V�D�P�R�X�S�U�D�Y�H����

�W�L�M�H�O�D�� �G�U�å�D�Y�Q�H�� �X�S�U�D�Y�H�� �L�� �W�L�M�H�O�D�� �M�H�G�L�Q�L�F�D�� �O�R�N�D�O�Q�H�� �L�� �S�R�G�U�X�þ�Q�H�� ���U�H�J�L�R�Q�D�O�Q�H����

samouprave, javne ustanove, vjerske zajednice, zaklade i fundacije, Crveni 

�N�U�L�å���L���Q�H�S�U�R�I�L�W�Q�H �S�U�D�Y�Q�H���R�V�R�E�H���U�H�J�L�V�W�U�L�U�D�Q�H���]�D���S�U�X�å�D�Q�M�H���K�X�P�D�Q�L�W�D�U�Q�H���S�R�P�R�ü�L��

sukladno posebnom propisu. 

                                                           
44  �-�H�O�þ�L�ü�����%�D�������-�H�O�þ�L�ü�����%�R�������R�S���F�L�W�������V�W�U���������� 
45  Porezna uprava,  www.porezna-uprava.hr., (12.10.2019.) 
46  Zakon o lokalnim porezima (NN 115/16, 101/17, �þ�O���������� 
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�x F�L�]�L�þ�N�H�� �L�� �S�U�D�Y�Q�H�� �R�V�R�E�H�� �N�D�G�D�� �S�U�L�P�D�M�X�� �G�D�U�R�Y�H�� ���G�R�Q�D�F�L�M�H���� �]�D�� �V�Y�U�K�H�� �X�W�Y�U�ÿ�H�Q�H��

posebnim propisima. 

 
 �3�R�U�H�]�� �Q�D�� �Q�D�V�O�M�H�G�V�W�Y�D�� �L�� �G�D�U�R�Y�H�� �S�U�L�K�R�G�� �M�H�� �M�H�G�L�Q�L�F�H�� �S�R�G�U�X�þ�Q�H�� ���U�H�J�L�R�Q�D�O�Q�H����

�V�D�P�R�X�S�U�D�Y�H���S�U�H�P�D���S�U�H�E�L�Y�D�O�L�ã�W�X���L�O�L���X�R�E�L�þ�D�M�H�Q�R�P���E�R�U�D�Y�L�ã�W�X���L�O�L���V�M�H�G�L�ã�W�X���Q�D�V�O�M�H�G�Q�L�N�D��

ili daroprimatelja. �$�N�R���Q�D�V�O�M�H�G�Q�L�N���L�O�L���G�D�U�R�S�U�L�P�D�W�H�O�M���Q�H�P�D���S�U�H�E�L�Y�D�O�L�ã�W�H���L�O�L���X�R�E�L�þ�D�M�H�Q�R��

�E�R�U�D�Y�L�ã�W�H�� �L�O�L�� �V�M�H�G�L�ã�W�H�� �Q�D�� �S�R�G�U�X�þ�M�X�� �5�H�S�X�E�O�L�N�H�� �+�U�Y�D�W�V�N�H���� �S�R�U�H�]�� �Q�D�� �Q�D�V�O�M�H�G�V�W�Y�D�� �L��

�G�D�U�R�Y�H���S�U�L�K�R�G���M�H���M�H�G�L�Q�L�F�H���S�R�G�U�X�þ�Q�H�����U�H�J�L�R�Q�D�O�Q�H�����V�D�P�R�X�S�U�D�Y�H���S�U�H�P�D���S�U�H�E�L�Y�D�O�L�ã�W�X��

ostavitelja ili darovatelja. �1�D�V�O�M�H�G�Q�L�F�L���L���G�D�U�R�S�U�L�P�D�W�H�O�M�L���G�X�åni su u roku 30 dana od 

�G�D�Q�D�� �S�U�D�Y�R�P�R�ü�Q�R�V�W�L�� �U�M�H�ã�H�Q�M�D�� �R�� �Q�D�V�O�M�H�ÿ�L�Y�D�Q�M�X����ili od dana sklapanja ugovora o 

daro�Y�D�Q�M�X�����L�O�L���S�U�L�P�L�W�N�D���G�D�U�D�����Q�D�G�O�H�ånom porez�Q�R�P���W�L�M�H�O�X���S�U�H�P�D���V�Y�R�P���S�U�H�E�L�Y�D�O�L�ã�W�X��

�L�O�L���V�M�H�G�L�ãtu (�S�U�D�Y�Q�H���R�V�R�E�H�����G�R�V�W�D�Y�L�W�L���S�U�D�Y�R�P�R�ü�Q�R���U�M�H�ã�H�Q�M�H���R���Q�D�V�O�M�H�ÿivanju ili ugovor 

o darovanju.47 Porezni obveznik �G�X�åan je platit�L���X�W�Y�U�ÿeni iznos poreza u roku 15 

�G�D�Q�D���R�G���G�D�Q�D���G�R�V�W�D�Y�H���U�M�H�ã�H�Q�M�D���R���X�W�Y�U�ÿivanju tog poreza. 

 

Tablica 3 . Prihodi od poreza na nasljedstva i darove u Republici Hrvatskoj u 

razdoblju od 2014. godine do 2017. godine., u kunama  

Godina  Prihod i od poreza na nasljedstva i darove  

2014. 11.866.017 

2015. 10.382.961 

2016. 14.164.978 

2017. 8.304.648 

 

Izvor: Vlastita obrada autora prema-Ministarstvu financija Republike Hrvatske, 

http://www.mfin.hr/hr/ostvarenje-proracuna-jlprs-za-period-2014-2017, (12.10.2019.) 

 

 

                                                           
47  Porezna uprava,  www.porezna-uprava.hr., (12.10.2019.) 
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U tablici 3. prikazani su iznosi ukupnih prihoda od poreza na nasljedstva i 

darove u Republici Hrvatskoj za razdoblje od 2014. godine do 2017. godine. Iz 

prikazanog se vidi da porezi na nasljedstva i darove na osnovu promatranih 

iznosa variraju, te ne �S�U�H�G�V�W�D�Y�O�M�D�M�X���]�Q�D�þ�D�M�Q�L prih�R�G���G�U�å�D�Y�H���L�]���U�D�]�O�R�J�D���ã�W�R���V�H���U�D�G�L���R��

manjim iznosima.  

Primjer: Pretpostavimo da je darovatelj Petar darovao daroprimatelju 

�,�Y�D�Q�X�� ������������������ �N�Q���� �8�J�R�Y�R�U�� �R�� �G�D�U�R�Y�D�Q�M�X�� �V�X�� �R�Y�M�H�U�L�O�L�� �N�R�G�� �M�D�Y�Q�R�J�� �E�L�O�M�H�å�Q�L�N�D����

Daroprimatelj Ivan je prema svom p�U�H�E�L�Y�D�O�L�ã�W�X���S�U�L�M�D�Y�L�R���Q�D�V�W�D�Q�D�N���S�R�U�H�]�Q�H���R�E�Y�H�]�H��

�L���G�R�V�W�D�Y�L�R���X�J�R�Y�R�U���R���G�D�U�R�Y�D�Q�M�X���X���S�U�R�S�L�V�D�Q�R�P���U�R�N�X���R�G���������G�D�Q�D���R�G���G�D�Q�D���]�D�N�O�M�X�þ�H�Q�M�D��

�X�J�R�Y�R�U�D�����3�R�U�H�]�Q�H���X�S�U�D�Y�D���M�H���G�D�U�R�S�U�L�P�D�W�H�O�M�X���,�Y�D�Q�X���Q�D���S�U�L�P�O�M�H�Q�X���J�R�W�R�Y�L�Q�X���U�M�H�ã�H�Q�M�H�P��

utvrdila porez na nasljedstva i darove (1.000,00 kuna x 4% = 40,00 kuna). 

�'�D�U�R�S�U�L�P�D�W�H�O�M�� �,�Y�D�Q�� �G�X�å�D�Q�� �M�H�� �X�� �S�U�R�S�L�V�D�Q�R�P�� �U�R�N�X�� �R�G�� ������ �G�D�Q�D�� �R�G�� �V�W�M�H�F�D�Q�M�D�� �G�D�U�D��

platiti porez na nasljedstva i darove u iznosu od 40,00 kuna propisano Zakonom. 

 

4.2. Porez na cestovna motorna vozila  

 

�3�R�U�H�]�� �Q�D�� �F�H�V�W�R�Y�Q�D�� �P�R�W�R�U�Q�D�� �Y�R�]�L�O�D�� �M�H�� �å�X�S�D�Q�L�M�V�N�L�� �S�R�U�H�]�����N�R�M�H�J�D�� �S�O�D�ü�D�M�X��

�I�L�]�L�þ�N�H�� �L��pravne osobe koje su vlasnici registriranih osobnih automobila, 

motocikala i �þ�H�W�Y�H�U�R-cikala.48  Zakonom je definirano da je cestovno motorno 

�Y�R�]�L�O�R���V�Y�D�N�R���Y�R�]�L�O�R���N�R�M�H���V�H���S�R�N�U�H�ü�H���V�Q�D�J�R�P���Y�O�D�V�W�L�W�R�J���P�R�W�R�U�D���� �D���Q�D�P�L�M�H�Q�M�H�Q�R���M�H��

za kretanje po cesti. �3�R�U�H�]�� �Q�D�� �F�H�V�W�R�Y�Q�D�� �P�R�W�R�U�Q�D�� �Y�R�]�L�O�D�� �S�O�D�ü�D�� �V�H�� �X�� �U�R�N�X�� �R�G�� ������

dana od dana dostave rj�H�ã�H�Q�M�D�� �R�� �X�W�Y�U�ÿ�L�Y�D�Q�M�X�� �W�R�J�� �S�R�U�H�]�D����Porez na cestovna 

motorna vo�]�L�O�D���V�H���S�O�D�ü�D���M�H�G�Q�R�P���J�R�G�L�ã�Q�M�H���S�U�L�O�L�N�R�P���U�H�J�L�V�W�U�D�F�L�M�H���L�O�L���R�Y�M�H�U�H���S�U�R�G�X�å�H�Q�M�D��

�Y�D�å�H�Q�M�D���S�U�R�P�H�W�Q�H���G�R�]�Y�R�O�H���R�V�R�E�Q�L�K���D�X�W�R�P�R�E�L�O�D�����P�R�W�R�F�L�N�D�O�D�����þ�H�W�Y�H�U�R-cikala.  

 

�3�R�U�H�]���Q�D���F�H�V�W�R�Y�Q�D���P�R�W�R�U�Q�D���Y�R�]�L�O�D���S�O�D�ü�D���V�H���S�U�H�P�D���V�Q�D�]�L���P�R�W�R�U�D���L�V�N�D�]�D�Q�R�M��

u kW i godinama starosti vozila. U n�D�V�W�D�Y�N�X���E�L�W�L���ü�H���S�U�L�N�D�]�D�Q�H���W�D�E�O�L�F�H kojima se 

�R�G�U�H�ÿ�X�M�H���U�D�]�U�H�]���S�R�U�H�]�D���]�D���Y�O�D�V�Q�L�N�H���F�H�V�W�R�Y�Q�L�K���P�R�W�R�U�Q�L�K���Y�R�]�L�O�D�� 

 

                                                           
48  Porezna uprava, www.porezna-uprava.hr (12.10.2019.) 
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Tablica 4. �3�R�U�H�]�Q�R���R�S�W�H�U�H�ü�H�Q�M�H��za vlasnike osobnog automobila 

SNAGA MOTORA 
IZNOS POREZA U KUNAM 

(OVISNO O GODINAMA STAROSTI) 

preko  kw do kw 
do 2 

godine  
starosti  

od 2 do 5 
godina  
starosti  

od 5 do 10 
godina  
starosti  

 55 300 250 200 
55 70 400 350 250 
70 100 600 500 400 

100 130 900 700 600 
130  1.500 1.200 1.000 

 

Izvor:  Zakon o lokalnim �S�R�U�H�]�L�P�D�����1�1�������������������þ�O����11.), (12.10.2019.) 

 

U prethodnoj tablici 4. prikazani su porezni razredi na temelju kojih se 

�R�G�U�H�ÿ�X�M�H���S�R�U�H�]�Q�D���R�E�Y�H�]�D���Y�O�D�V�Q�L�N�D���D�X�W�R�P�R�E�L�O�D propisano Zakonom. S obzirom na 

�V�Q�D�J�X���P�R�W�R�U�D���L���V�W�D�U�R�V�W���D�X�W�R�P�R�E�L�O�D���S�R�U�H�]�Q�R���R�S�W�H�U�H�ü�H�Q�M�H���P�R�å�H���L�]�Q�R�V�L�W�L���R�G����������������

kuna do 1.500,00 kuna.  

 

Primjer: �3�U�H�W�S�R�V�W�D�Y�L�P�R���G�D���M�H���3�H�W�D�U���N�X�S�L�R���D�X�W�R�P�R�E�L�O���þ�L�M�D���V�Q�D�J�D���P�R�W�R�U�D���L�]�Q�R�V�L����������

kw te je star godinu dana. Petar je prilikom registracije vozila �G�X�å�D�Q���S�O�D�W�L�W�L���S�R�U�H�]��

na cestovna motorna vozila prema snazi motora iskazanoj u kW i prema 

godinama starosti vozila. Petar �M�H�� �G�X�å�D�Q�� �S�O�D�W�L�W�L�� �X�� �S�U�R�S�L�V�D�Q�R�P�� �U�R�N�X�� �R�G�� ������ �G�D�Q�D��

porez na cestovna motorna vozila u iznosu od 900,00 kuna propisano Zakonom. 
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Tablica 5. �3�R�U�H�]�Q�R���R�S�W�H�U�H�ü�H�Q�M�H��za vlasnike motocikala 

SNAGA MOTORA IZNOS POREZA U KUNAMA 
(OVISNO O GODINAMA STAROSTI) 

preko  kw do kw 
do 2 

godine  
starosti  

od 2 do 5 
godina  
starosti  

od 5 do 10 
godina  
starosti  

 20 100 80 50 
20 50 200 150 100 
50 80 500 400 300 
80  1.200 1.000 800 

 

Izvor:  �=�D�N�R�Q���R���O�R�N�D�O�Q�L�P���S�R�U�H�]�L�P�D�����1�1�������������������þ�O������������, (12.10.2019.) 

 

U prethodnoj tablici 2. prikazani su porezni razredi na temelju kojih se 

�R�G�U�H�ÿ�X�M�H���S�Rrezna obveza vlasnika motocikala propisano Zakonom. S obzirom na 

snagu motora i starost motocikala porezno �R�S�W�H�U�H�ü�H�Q�M�H�� �P�R�å�H�� �L�]�Q�R�V�L�W�L�� �R�G�� ��0,00 

kuna do 1.200,00 kuna. 

 

Primjer: �3�U�H�W�S�R�V�W�D�Y�L�P�R���G�D���M�H���0�D�U�N�R�����3�H�W�U�R�Y���S�U�L�M�D�W�H�O�M�����S�R�V�M�H�G�X�M�H���P�R�W�R�F�L�N�O���þ�L�M�D���V�Q�D�J�D��

�P�R�W�R�U�D���L�]�Q�R�V�L���������N�Z���W�H���M�H���V�W�D�U�������J�R�G�L�Q�D�����,�]���W�R�J�D���S�U�R�L�]�O�D�]�L���G�D���M�H���0�D�U�N�R���G�X�å�D�Q���S�O�D�W�L�W�L��

porez na cestovna motorna vozila prema snazi motora iskazanoj u kW i prema 

godinama starosti vo�]�L�O�D���N�R�M�L���X���Q�M�H�J�R�Y�R�P���V�O�X�þ�D�Mu iznosi 300,00 kuna propisano 

Zakonom. 

 

Tablica 6. �3�R�U�H�]�Q�R���R�S�W�H�U�H�ü�H�Q�M�H��za vlasnike �þ�H�W�Y�R�U�R-cikala 

SNAGA MOTORA 
IZNOS POREZA U KUNAMA 

(OVISNO O GODINAMA STAROSTI) 

preko  
kw 

do kw do 2 godine  
starosti  

od 2 do 5 
godina  
starosti  

od 5 do 10 
godina  
starosti  

 4 50 40 30 
4 10 80 60 50 

10 15 120 100 80 
15  140 120 100 

 

Izvor:  �=�D�N�R�Q���R���O�R�N�D�O�Q�L�P���S�R�U�H�]�L�P�D�����1�1�������������������þ�O������������, (14.10.2019.) 
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U tablici 6. prikazani su �S�R�U�H�]�Q�L�� �U�D�]�U�H�G�L�� �Q�D�� �W�H�P�H�O�M�X�� �N�R�M�L�K�� �V�H�� �R�G�U�H�ÿ�X�M�H��

po�U�H�]�Q�D�� �R�E�Y�H�]�D�� �Y�O�D�V�Q�L�N�D�� �þ�H�W�Y�R�U�R-cikala propisano Zakonom, �N�D�R�� �ã�W�R�� �Y�L�G�L�P�R��

porezna obveza s obzirom na snagu motora i starost �P�R�å�H���L�]�Q�R�V�L�W�L���R�G�����������������N�X�Q�D��

do 140,00 kuna. 

 

Primjer: �3�U�H�W�S�R�V�W�D�Y�L�P�R���G�D���M�H���/�D�Q�D���Y�O�D�V�Q�L�F�D���þ�H�W�Y�R�U�R-�F�L�N�O�D���þ�L�M�D���V�Q�D�J�D���P�R�W�R�U�D���L�]�Q�R�V�L��

13 kw �W�H���M�H���V�W�D�U�������J�R�G�L�Q�H�����8���R�Y�R�P�H���V�O�X�þ�D�M�X���/�D�Q�D���M�H���G�X�å�Q�D���S�O�D�W�L�W�L���S�R�U�H�]���Q�D���F�H�V�W�R�Y�Q�D��

motorna vozila u iznosu od 80,00 kuna propisano zakonom. 

Tablica 7 . Prihodi od poreza na cestovna motorna vozila u Republici Hrvatskoj 

u razdoblju od 2014. godine do 2017. godine., u kunama 

Godina  Prihod i od poreza na cestovna motorna vozila  

2014. 226.161.486 

2015. 218.301.838 

2016. 214.367.544 

2017. 242.890.520 

 

Izvor: Vlastita obrada autora prema-Ministarstvu financija Republike Hrvatske, 

http://www.mfin.hr/hr/ostvarenje-proracuna-jlprs-za-period-2014-2017, (14.10.2019.) 

 

U tablici 7. prikazani su iznosi ukupnih prihoda od poreza na cestovna i 

motorna vozila u Republici Hrvatskoj za razdoblje od 2014. godine do 2017. 

godine. Iz prikazanog se vidi da porezi na cestovna motorna vozila variraju te 

�þ�L�Q�H���]�Q�D�W�Q�R���]�Q�D�þ�D�M�Q�L�M�L���S�U�L�K�R�G���Q�H�J�R���O�L���S�U�H�W�K�R�G�Q�R���V�S�R�P�H�Q�X�W�L���S�U�L�K�R�G�L���R�G���S�R�U�H�]�D���Q�D��

nasljedstva i darove za �G�U�å�D�Y�X�� 
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4.3. Porez na plovila  

Porez na plovila �M�H���å�X�S�D�Q�L�M�V�N�L���S�R�U�H�]���N�R�M�L���S�O�D�ü�D�M�X���S�U�D�Y�Q�H���L���I�L�]�L�þ�N�H���R�V�R�E�H���N�R�M�H��

su vlasnici plovila. Zakonom je definirano da je plovilo brod (jahta ili brodica) i 

�þ�D�P�D�F���X�Q�X�W�D�U�Q�M�H���S�O�R�Y�L�G�E�H���N�R�M�L���V�O�X�å�H���U�D�]�R�Q�R�G�L�����ã�S�R�U�W�X���L�O�L���U�H�N�U�H�D�F�L�M�L�����3�R�U�H�]���Q�D���S�O�R�Y�L�O�D��

�S�O�D�ü�D���V�H���J�R�G�L�ã�Q�M�H���S�U�H�P�D���G�X�å�L�Q�L���S�O�R�Y�L�O�D���L�V�N�D�]�D�Q�R�M���X���P�H�W�U�L�P�D�����L�P�D���O�L���S�O�R�Y�L�O�R���N�D�E�L�Q�X��

ili nema te snazi motora iskazanoj u kW. �3�R�U�H�]���Q�D���S�O�R�Y�L�O�D���S�O�D�ü�D���V�H���X���U�R�N�X���R�G��������

�G�D�Q�D���R�G���G�D�Q�D���G�R�V�W�D�Y�H���U�M�H�ã�H�Q�M�D���R���X�W�Y�U�ÿ�L�Y�D�Q�M�X���W�R�J�D���S�R�U�H�]�D��  

�3�R�U�H�]���Q�D���S�O�R�Y�L�O�D���Q�H���S�O�D�ü�D���V�H��49  

�x Na plovila koja imaju do 5 m . 

�x N�D�� �S�O�R�Y�L�O�D�� �N�R�M�L�P�D�� �V�H�� �R�E�D�Y�O�M�D�� �U�H�J�L�V�W�U�L�U�D�Q�D�� �G�M�H�O�D�W�Q�R�V�W�� �L�� �E�U�R�G�L�F�H�� �X�� �Y�O�D�V�Q�L�ã�W�Y�X��

�G�R�P�L�F�L�O�Q�R�J���V�W�D�Q�R�Y�Q�L�ã�W�Y�D���Q�D���R�W�R�F�L�P�D���N�R�M�H���V�O�X�å�H���]�D���Q�X�å�Q�X���R�U�J�D�Q�L�]�D�F�L�M�X���å�L�Y�R�W�D���L��

�R�G�U�å�D�Y�D�Q�M�H���S�R�V�M�H�G�D���Q�D���R�W�R�F�L�P�D���� 

U nastavku �E�L�W�L���ü�H���S�U�L�N�D�]�D�Q�H���W�D�E�O�L�F�H���N�R�M�L�P�D���V�H���R�G�U�H�ÿ�X�M�H���U�D�]�U�H�]���S�R�U�H�]�D za vlasnike 

plovnih objekata. 

Tablica 8. �3�R�U�H�]�Q�R���R�S�W�H�U�H�ü�H�Q�M�H��za vlasnike plovila bez kabine 

�'�8�ä�,�1�$ PLOVILA  u m SVOTA POREZA U KUNAMA 
OVISNO O SNAZI MOTORA (kW) 

preko  do do 30 preko  30 do 
100 

preko  100 

5 7 - 200 400 
7 10 100 300 500 

10 - 200 450 600 
 

Izvor:  �=�D�N�R�Q���R���O�R�N�D�O�Q�L�P���S�R�U�H�]�L�P�D�����1�1�������������������þ�O������������, (14.10.2019.) 

 

U tablici 8. prikazani su �S�R�U�H�]�Q�L�� �U�D�]�U�H�G�L�� �Q�D�� �W�H�P�H�O�M�X�� �N�R�M�L�K�� �V�H�� �R�G�U�H�ÿ�X�M�H��

porezna obveza vlasnika plovila bez kabine propisano Zakonom. S obzirom na 

snagu motora i �G�X�å�L�Q�X���S�O�R�Y�L�O�D��porezno �R�S�W�H�U�H�ü�H�Q�M�H���P�R�å�H���L�]�Q�R�V�L�W�L���R�G������0,00 kuna 

do 600,00 kuna.  

                                                           
49  �=�D�N�R�Q���R���O�R�N�D�O�Q�L�P���S�R�U�H�]�L�P�D�����1�1�������������������þ�O������������ 
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Primjer: �3�U�H�W�S�R�V�W�D�Y�L�P�R���G�D���$�O�H�Q���S�R�V�M�H�G�X�M�H���S�O�R�Y�L�O�R���E�H�]���N�D�E�L�Q�H���G�X�å�L�Q�H���G�R�������P���þ�L�M�D��

�M�H���V�Q�D�J�D���P�R�W�R�U�D���G�R���������N�:�����=�D���$�O�H�Q�D���X���R�Y�R�P���V�O�X�þ�D�M�X���Q�H���S�R�V�W�R�M�L���S�R�U�H�]�Q�D���R�E�Y�H�]�D�� 

  

Tablica 9 . �3�R�U�H�]�Q�R���R�S�W�H�U�H�ü�H�Q�M�H��za vlasnike plovila s kabinom na motorni pogon 

�'�8�ä�,�1�$ PLOVILA  U (m) 
SVOTA POREZA U KUNAMA 

OVISNO O SNAZI MOTORA (kW) 

preko  do do 30 
preko  30 
do 100 

preko  100 
do 500 

preko  
500 

5 7 - 200 300 - 
7 10 200 400 500 2.500 

10 12 300 500 1.000 3.500 
12 - 400 1.000 3.000 5.000 

 

Izvor:  �=�D�N�R�Q���R���O�R�N�D�O�Q�L�P���S�R�U�H�]�L�P�D�����1�1�������������������þ�O������������, (14.10.2019.) 

 

U tablici 9. prikazani su �S�R�U�H�]�Q�L�� �U�D�]�U�H�G�L�� �Q�D�� �W�H�P�H�O�M�X�� �N�R�M�L�K�� �V�H�� �R�G�U�H�ÿ�X�M�H��

porezna obveza vlasnika plovila sa kabinom na motorni pogon propisano 

Zakonom. S obzirom na snagu motora i �G�X�å�L�Q�X���S�O�R�Y�L�O�D��porezno �R�S�W�H�U�H�ü�H�Q�M�H���P�R�å�H��

iznositi od 200,00 kuna do 5.000,00 kuna. 

 

Primjer: Pretpostavimo da Hrvoje posjeduje plovilo s kabinom na motorni pogon 

�G�X�å�L�Q�H���G�R���������P���þ�L�M�D���M�H���V�Q�D�J�D���P�R�W�R�U�D���G�R�����������N�:�����+�U�Y�R�M�H���M�H���X���R�Y�R�P���V�O�X�þ�D�M�X���G�X�å�D�Q��

platiti porez na plovila u iznosu od 1.000,00 kn propisano zakonom. 

 

Tablica 10 . �3�R�U�H�]�Q�R���R�S�W�H�U�H�ü�H�Q�M�H vlasnika za plovila s kabinom i pogonom na 

jedra 

�'�8�ä�,�1�$ PLOVILA  U (m) 
SVOTA POREZA U KN 

OVISNO O SNAZI MOTORA (kW 

preko  do do 10 preko  10 
do 25 

preko  25 
do 50 

preko  50 

5 7 - 300 400 500 
7 10 200 600 1.000 2.000 

10 12 300 800 2.000 3.000 
12 - 400 1.500 3.000 4.000 

 

Izvor:  �=�D�N�R�Q���R���O�R�N�D�O�Q�L�P���S�R�U�H�]�L�P�D�����1�1�������������������þ�O������������, (14.10.2019.) 
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U tablici 10. prikazani su porezni razredi na temelju �N�R�M�L�K�� �V�H�� �R�G�U�H�ÿ�X�M�H��

porezna obveza vlasnika plovila sa kabinom i pogonom na jedra propisano 

Zakonom. S obzirom na snagu motora i �G�X�å�L�Q�X���S�O�R�Y�L�O�D��porezno �R�S�W�H�U�H�ü�H�Q�M�H���P�R�å�H��

iznositi od 300,00 kuna do 4.000,00 kuna. 

 

Primjer: Pretpostavimo da Sarin ujak Duje posjeduje plovilo s kabinom i pogonom 

�Q�D���M�H�G�U�D���G�X�å�L�Q�H���R�G�������P���þ�L�M�D���M�H���V�Q�D�J�D���P�R�W�R�U�D���G�R���������N�:�����'�X�M�H���M�H���X���R�Y�R�P���V�O�X�þ�D�M�X��

�G�X�å�D�Q���S�O�D�W�L�W�L���S�R�U�H�]���Q�D���S�O�R�Y�L�O�D���X���L�]�Q�R�V�X���R�G���������������������N�X�Q�D�����S�U�R�S�L�V�D�Q�R���]�D�N�R�Q�R�P�� 

 

4���������3�R�U�H�]���Q�D���N�X�ü�H���]�D���R�G�P�R�U 

�3�R�U�H�]���Q�D���N�X�ü�H���]�D���R�G�P�R�U���M�H���J�U�D�G�V�N�L���L�O�L���R�S�ü�L�Q�V�N�L���S�R�U�H�]���N�R�M�L���S�O�D�ü�D�M�X���S�U�D�Y�Q�H���L��

�I�L�]�L�þ�N�H�� �R�V�R�E�H�� �N�R�M�H�� �V�X�� �Y�O�D�V�Q�L�F�L�� �N�X�ü�H�� �]�D�� �R�G�P�R�U��50 Zakonom je definirano da se 

k�X�ü�R�P�� �]�D�� �R�G�P�R�U�� �V�P�D�W�U�D�� �V�H�� �V�Y�D�N�D�� �]�J�U�D�G�D�� �L�O�L�� �G�L�R�� �]�J�U�D�G�H�� �L�O�L�� �V�W�D�Q�� �N�R�M�L�� �V�H�� �N�R�U�L�V�W�H��

povremeno ili sezonski. �3�R�U�H�]���Q�D���N�X�ü�H���]�D���R�G�P�R�U���S�O�D�üa se od 5,00 do 15,00 kuna 

po �þ�H�W�Y�R�U�Q�R�P�H metru �N�R�U�L�V�Q�H���S�R�Y�U�ã�L�Q�H���N�X�ü�H���]�D���R�G�P�R�U, ovisno o mjestu, starosti 

�J�U�D�ÿ�H�Y�L�Q�H���� �V�W�D�Q�M�X�� �L�Q�I�U�D�V�W�U�X�N�W�X�U�H�� �W�H�� �G�U�X�J�L�P�� �R�N�R�O�Q�R�V�W�L�P�D�� �E�L�W�Q�L�P�D�� �]�D�� �N�R�U�L�ã�W�H�Q�M�H. 

Visinu poreza na �N�X�ü�H���]�D���R�G�P�R�U �S�U�R�S�L�V�X�M�H���V�Y�R�M�R�P���R�G�O�X�N�R�P���S�U�H�G�V�W�D�Y�Q�L�þ�N�R���W�L�Melo 

jedinice lokalne samouprave (�R�S�ü�L�Q�D���L�O�L���J�U�D�G). Lokalne jedinice u svojim odlukama 

�V�D�P�H���R�G�U�H�ÿ�X�M�X���ã�W�R���V�H���V�P�D�W�U�D���N�R�U�L�V�Q�R�P���S�R�Y�U�ã�L�Q�R�P���N�X�ü�H���R�G�Q�R�V�Q�R���V�W�D�Q�D���N�R�M�L���V�O�X�å�L��

�]�D���R�G�P�R�U�����3�U�L���W�R�P�H���V�H���Y�H�ü�L�Q�D���R�V�O�D�Q�M�D���Q�D���G�H�I�L�Q�L�F�L�M�X���L�]���=�D�N�R�Q�D���R���Y�O�D�V�Q�L�ã�W�Y�X���L���G�U�X�J�L�P��

stvarnim p�U�D�Y�L�P�D�� �S�U�H�P�D�� �N�R�M�R�M�� �V�H�� �N�R�U�L�V�Q�R�P�� �S�R�Y�U�ã�L�Q�R�P�� �V�P�D�W�U�D�� �X�N�X�S�Q�D�� �S�R�G�Q�D��

�S�R�Y�U�ã�L�Q�D�� �V�W�D�Q�D���� �N�X�ü�H�� �L�O�L�� �G�U�X�J�H�� �V�D�P�R�V�W�D�O�Q�H���S�U�R�V�W�U�L�M�H���� �X�P�D�Q�M�H�Q�D�� �]�D�� �ã�L�U�L�Q�X�� �]�L�G�R�Y�D�� 

�3�R�U�H�]�� �Q�D�� �N�X�ü�H�� �]�D��odmor primjerice za grad Karlovac iznosi 8,00 kuna po 

�þ�H�W�Y�R�U�Q�R�P���P�H�W�U�X���N�R�U�L�V�Q�H���S�R�Y�U�ã�L�Q�H.51  

 

 

                                                           
50 Porezna uprava,  www.porezna-uprava.hr (14.10.2019.) 
51 Odluka o lokalnim porezima Grada Karlovca ���1�1�����������������þ�O������������ 
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Porez �Q�D���N�X�ü�H���]�D���R�G�P�R�U���Q�H���S�O�D�ü�D���V�H���Q�D��52 

�x K�X�ü�H�� �]�D�� �R�G�P�R�U�� �N�R�M�H�� �V�H�� �Q�H�� �P�R�J�X�� �N�R�U�L�V�W�L�W�L�� �]�E�R�J�� �U�D�W�Q�L�K�� �U�D�]�D�U�D�Q�M�D�� �L�� �S�U�L�U�R�G�Q�L�K��

�Q�H�S�R�J�R�G�D�����S�R�S�O�D�Y�D�����S�R�å�D�U�����S�R�W�U�H�V�����W�H���V�W�D�U�R�V�W�L���L���W�U�R�ã�Q�R�V�W�L���� 

�x K�X�ü�H���]�D���R�G�P�R�U���]�D���Y�U�L�M�H�P�H���G�R�N���V�X���X���Q�M�L�P�D���V�P�M�H�ã�W�H�Q�L���S�U�R�J�Q�D�Q�L�F�L���L���L�]�E�M�H�J�O�L�F�H���� 

�x O�G�P�D�U�D�O�L�ã�W�D���X���Y�O�D�V�Q�L�ã�W�Y�X���M�H�G�L�Q�L�F�D���O�R�N�D�O�Q�H���L���S�R�G�U�X�þ�Q�H��(regionalne) samouprave 

�N�R�M�D���V�O�X�å�H���]�D���V�P�M�H�ã�W�D�M���G�M�H�F�H���X���G�R�E�L���G�R���������J�R�G�L�Q�D�� 

 

Primjer: Pretpostavimo da je Domagoj zajedno s svojom obitelji kupio vikendicu 

�þ�L�M�D���N�R�U�L�V�Q�D���S�R�Y�U�ã�L�Q�D���L�]�Q�R�V�L ���������þ�H�W�Y�R�U�Q�L�K���P�H�W�D�U�D���Q�D���U�L�M�H�F�L���0�U�H�å�Q�L�F�L���Q�D���S�R�G�U�X�þ�M�X��

�J�U�D�G�D���.�D�U�O�R�Y�F�D�����9�O�D�V�Q�L�N���'�R�P�D�J�R�M���ü�H���E�L�W�L���G�X�å�D�Q���S�O�D�W�L�W�L���L�]�Q�R�V���R�G����������������0 kuna (150 

x 8,00) z�D���S�R�U�H�]�D���Q�D���N�X�ü�H���]�D���R�G�P�R�U���Q�D���J�R�G�L�ã�Q�M�R�M���U�D�]�L�Q�L�� 

 

4.5. Porez na promet nekretnina  

Porez na promet nekretnina je �J�U�D�G�V�N�L���L�O�L���R�S�ü�L�Q�V�N�L��kojeg �S�O�D�ü�D�M�X stjecatelji 

�Y�O�D�V�Q�L�ã�W�Y�D���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H���X���5�H�S�X�E�O�L�F�L���+�U�Y�D�W�V�N�R�M���N�D�G���V�H���Q�D���W�D�N�Y�R���V�W�M�H�F�D�Q�M�H���Q�H���S�O�D�ü�D��

porez na dodanu vrijednost (PDV). 53  Stjecanjem nekretnine smatra se 

�N�X�S�R�S�U�R�G�D�M�D���� �]�D�P�M�H�Q�D���� �Q�D�V�O�M�H�ÿ�L�Y�D�Q�M�H���� �G�D�U�R�Y�D�Q�M�H���� �X�Q�R�ã�H�Q�M�H�� �L�� �L�]�X�]�L�P�D�Q�M�H��

nekretnina iz �W�U�J�R�Y�D�þ�N�R�J�� �G�U�X�ã�W�Y�D���� �V�W�M�H�F�D�Q�M�H�� �G�R�V�M�H�O�R�ã�ü�X���� �V�W�M�H�F�D�Q�M�H�� �Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�D�� �X��

�S�R�V�W�X�S�N�X���O�L�N�Y�L�G�D�F�L�M�H���L�O�L���V�W�H�þ�D�M�D�����V�W�M�H�F�D�Q�M�H���Q�D���W�H�P�H�O�M�X���R�G�O�X�N�D���V�X�G�D���L�O�L���G�U�X�J�R�J���W�L�M�H�O�D����

�V�W�M�H�F�D�Q�M�H���W�H�P�H�O�M�H�P���]�D�N�R�Q�D���W�H���R�V�W�D�O�L���Q�D�þ�L�Q�L���V�W�M�H�F�D�Q�M�D���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�D���R�G���G�U�X�J�L�K���R�V�R�E�D. 

Zakonom je definirano da se nekretninom smatraju �]�H�P�O�M�L�ã�W�D�� ��poljoprivredna, 

�J�U�D�ÿ�H�Y�L�Q�V�N�D) �L�� �J�U�D�ÿ�H�Y�L�Q�H (stambene, poslovne i sve druge zgrade te njihovi 

dijelovi).54 Porezna osnovica poreza na promet nekretnina �M�H�� �W�U�å�L�ã�Q�D�� �Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W��

�Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H���X���W�U�H�Q�X�W�N�X���Q�D�V�W�D�Q�N�D���S�R�U�H�]�Q�H���R�E�Y�H�]�H�����7�U�å�L�ã�Q�D���Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H���M�H��

�F�L�M�H�Q�D���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H���N�R�M�D���V�H���S�R�V�W�L�å�H���L�O�L���V�H���P�R�å�H���S�R�V�W�L�ü�L���Q�D���W�U�å�L�ã�W�X���X���W�Uenutku nastanka 

porezne obveze. Predmet oporezivanja je promet nekretnina. Porez na promet 

�Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�D���S�O�D�ü�D���V�H���S�R���V�W�R�S�L���R�G���������� 

                                                           
52 �=�D�N�R�Q���R���O�R�N�D�O�Q�L�P���S�R�U�H�]�L�P�D�����1�1�������������������þ�O������������ 
53 Porezna uprava,  www.porezna-uprava.hr (14.10.2019.) 
54 �=�D�N�R�Q���R���S�R�U�H�]�X���Q�D���S�U�R�P�H�W���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�D�����1�1�������������������þ�O. 4.) 
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Porez na promet nekretnina �S�O�D�ü�D���V�H���X���U�R�N�X���R�G���������G�D�Q�D���R�G���G�D�Q�D���G�R�V�W�D�Y�H��

�U�M�H�ã�H�Q�M�D���R���X�W�Y�U�ÿ�L�Y�D�Q�M�X���W�R�J�D���S�R�U�H�]�D�� Prijava porez�D���Q�D���S�U�R�P�H�W���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�D���Y�U�ã�L���V�H��

putem obrasca za prijavu prometa nekretnina nastalih do 31.12.2016. godine, 

dok se prijava prometa na porez nekretnina nastalih nakon 01.01.2017. godine 

prijavljuje kod javnih bilj�H�å�Q�L�N�D�����V�X�G�R�Y�D���L�O�L���R�V�W�D�O�L�K���Q�D�G�O�H�å�Q�L�K tijela.  

Porez na prometom nekretnina ne �S�O�D�ü�D�M�X:55  

�x T�L�M�H�O�D�� �G�U�å�D�Y�Q�H�� �Y�O�D�V�W�L���� �X�V�W�D�Q�R�Y�H�� �þ�L�M�L�� �M�H�� �M�H�G�L�Q�L�� �R�V�Q�L�Y�D�þ�� �5�H�S�X�E�O�L�N�D�� �+�U�Y�D�W�V�N�D�� �L�O�L��

�M�H�G�L�Q�L�F�D�� �O�R�N�D�O�Q�H�� �L�� �S�R�G�U�X�þ�Q�H�� �V�D�P�R�X�S�U�D�Y�H����zaklade i fundacije, sve pravne 

�R�V�R�E�H���� �&�U�Y�H�Q�L�� �N�U�L�å�� �L�� �Q�H�S�U�R�I�L�W�Q�H�� �S�U�D�Y�Q�H�� �R�V�R�E�H�� �U�H�J�L�V�W�U�L�U�D�Q�H�� �]�D�� �S�U�X�å�Dnje 

�K�X�P�D�Q�L�W�D�U�Q�H���S�R�P�R�ü�L�� 

�x D�L�S�O�R�P�D�W�V�N�D���L�O�L���N�R�Q�]�X�O�D�U�Q�D���S�U�H�G�V�W�D�Y�Q�L�ã�W�Y�D���V�W�U�D�Q�H���G�U�å�D�Y�H. 

�x O�V�R�E�H���N�R�M�H���V�W�M�H�þ�X���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H���X���S�R�V�W�X�S�N�X���Y�U�D�ü�D�Q�M�D���R�G�X�]�H�W�H���L�P�R�Y�L�Q�H. 

�x Prognanici �L�� �L�]�E�M�H�J�O�L�F�H�� �N�R�M�L�� �V�W�M�H�þ�X�� �Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H�� �]�D�P�M�H�Q�R�P�� �V�Y�R�M�L�K�� �Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�D�� �X��

inozemstvu. 

�x G�U�D�ÿ�D�Q�L���N�R�M�L���N�X�S�X�M�X���V�W�D�P�E�H�Q�X���]�J�U�D�G�X���L�O�L���V�W�D�Q�����X�N�O�M�X�þ�X�M�X�ü�L���L���]�H�P�O�M�L�ã�W�H�����Q�D���N�R�M�H�P��

su imali stanarsko pravo ili uz suglasnost nositelja stanarskog prava prema 

propisima kojima se ure�ÿ�X�M�H�� �S�U�R�G�D�M�D�� �V�W�D�Q�R�Y�D�� �Q�D�� �N�R�M�L�P�D�� �S�R�V�W�R�M�L�� �V�W�D�Q�D�U�V�N�R��

pravo. �,�V�W�R���Y�U�L�M�H�G�L���L���]�D���]�D�ã�W�L�ü�H�Q�H���Q�D�M�P�R�S�U�L�P�F�H���N�R�M�L���N�X�S�X�M�X���V�W�D�P�E�H�Q�X���]�J�U�D�G�X���L�O�L��

stan u kojem stanuju na temelju ugovora o najmu. 

�x O�V�R�E�H�� �N�R�M�H�� �V�W�M�H�þ�X�� �Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H�� �X�� �V�N�O�D�G�X�� �V�� �S�U�R�S�L�V�L�P�D�� �N�R�M�L�P�D�� �V�H�� �X�U�H�ÿ�X�M�H��

pretvorba d�U�X�ã�W�Y�H�Q�R�J���Y�O�D�V�Q�L�ã�W�Y�D���X���G�U�X�J�H���R�E�O�L�N�H���Y�O�D�V�Q�L�ã�W�Y�D. 

�x B�U�D�þ�Q�L���G�U�X�J�����S�R�W�R�P�F�L���L���S�U�H�F�L���N�R�M�L���þ�L�Q�H���X�V�S�U�D�Y�Q�X���O�L�Q�L�M�X���W�H���S�R�V�Y�R�M�H�Q�L�F�L���L���S�R�V�Y�R�M�L�W�H�O�M�L��

�N�R�M�L���V�X���X���W�R�P���R�G�Q�R�V�X���V���S�U�L�P�D�W�H�O�M�H�P���X�]�G�U�å�D�Y�D�Q�M�D���W�H���R�G���Q�M�H�J�D���V�W�M�H�þ�X���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H��

�Q�D���W�H�P�H�O�M�X���X�J�R�Y�R�U�D���R���G�R�å�L�Y�R�W�Q�R�P���X�]�G�U�å�D�Y�D�Q�M�X���L�Oi na temelju ugovora o  do-

�V�P�U�W�Q�R�P���X�]�G�U�å�D�Y�D�Q�M�X���� 

�x O�V�R�E�H���N�R�M�H���U�D�]�Y�U�J�Q�X�ü�H�P���V�X�Y�O�D�V�Q�L�ã�W�Y�D���L�O�L���G�L�R�E�R�P���]�D�M�H�G�Q�L�þ�N�R�J���Y�O�D�V�Q�L�ã�W�Y�D���V�W�M�H�þ�X��

posebne dijelove te ili tih nekretnina, neovisno o omjerima prije i nakon 

�U�D�]�Y�U�J�Q�X�ü�D���V�X�Y�O�D�V�Q�L�ã�W�Y�D���L�O�L���G�L�R�E�H���]�D�M�H�G�Q�L�þ�N�R�J���Y�O�D�V�Q�L�ã�W�Y�D�� 

                                                           
55 �=�D�N�R�Q���R���S�R�U�H�]�X���Q�D���S�U�R�P�H�W���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�D�������1�1�������������������þ�O���������� 
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�9�D�å�Q�R�� �M�H���Q�D�J�O�D�V�L�W�L�� �G�D�� �M�H��porez na promet nekretnina prihod jedinica lokalne 

samouprave na pod�U�X�þ�M�X���N�R�M�H���V�H���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�D���Q�D�O�D�]�L���W�H���N�D�R���W�D�N�D�Y���S�U�L�K�R�G���L���S�U�R�P�D�W�U�D�� 

Primjer: �3�U�H�W�S�R�V�W�D�Y�L�P�R�� �G�D�� �J�U�D�ÿ�D�Q�L�Q�� �/�X�N�D�� �X�� �5�H�S�X�E�O�L�F�L�� �+�U�Y�D�W�V�N�R�M�� �N�X�S�X�M�H�� �V�W�D�Q���� �8��

kupoprodaj�Q�R�P�� �X�J�R�Y�R�U�X�� �M�H�� �Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�� �V�W�D�Q�D�� �R�G�U�H�ÿ�H�Q�D�� �X�� �L�]�Q�R�V�X�� �R�G�� ����������������������

kuna. Kupac Luka je u propisanom roku od 30 dana od dana sklapanja ugovora 

�S�U�L�M�D�Y�L�R�� �Q�D�G�O�H�å�Q�R�M�� �3�R�U�H�]�Q�R�M�� �X�S�U�D�Y�L�� �S�U�H�P�D�� �P�M�H�V�W�X�� �V�W�M�H�F�D�Q�M�D���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H���� �3�R�U�H�]�Q�D��

uprava je prihvatila vrijednost nekretnine iz kupoprodajnog ugovora, te je 

�S�R�U�H�]�Q�R�P�� �R�E�Y�H�]�Q�L�N�X�� �/�X�N�L�� �G�R�V�W�D�Y�L�O�D�� �U�M�H�ã�H�Q�M�H�� �X�� �N�R�M�H�P�X�� �M�H�� �R�G�U�H�ÿ�H�Q�D�� �S�R�U�H�]�Q�D��

obveza poreza na promet nekretnina u iznosu od 16.800.00 kuna (560.000,00 

�N�X�Q�D���[�������������3�R�U�H�]�Q�L���R�E�Y�H�]�Q�L�N���/�X�N�D���G�X�å�D�Q���M�H���S�O�D�W�L�W�L���R�E�U�D�þ�X�Q�D�W�L���S�R�U�H�]���Q�D���S�U�Rmet 

�Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�D���X���U�R�N�X���������G�D�Q�D���R�G���G�D�Q�D���G�R�V�W�D�Y�H���U�M�H�ã�H�Q�M�D�� 
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5. KOMPARATIVNA ANALIZA OPOREZIVANJA IMOVINE U HRVATSKOJ I 

ODABRANIM EUROPSKIM ZEMLJAMA  

 

 Kao uvod u analizu treba navesti kako se Republika Hrvatska ubraja 

�P�H�ÿ�X���]�H�P�O�M�H���N�R�M�H���L�P�D�M�X���M�H�G�D�Q��od naj�V�O�R�å�H�Q�L�M�L�K poreznih sustava na svijetu pa isto 

tako i u Europi. Porezni sustav definira se kao ukupnost poreza koji funkcioniraju 

�X���R�G�U�H�ÿ�H�Q�R�M���]�H�P�O�M�L. �3�U�H�P�D���L�V�W�U�D�å�L�Y�D�Q�M�X���7�0�)���*�Uupe koje je obuhvatilo 94 zemlje 

svijeta, Hrvatska se po �V�O�R�å�H�Q�R�V�W�L���S�R�U�H�]�Q�R�J���V�X�V�W�D�Y�D���Q�D�ã�O�D���Q�D�����������P�M�H�V�W�X�����0�H�ÿ�X��

usporedivim zemljama najbolji rezultat ima Bugarska, koja je na 65. mjestu, a 

�O�R�ã�L�M�L���V�P�R���R�G���6�O�R�Y�D�þ�N�H�������������P�M�H�V�W�R�������6�O�R�Y�H�Q�L�M�H�������������P�M�H�V�W�R�������%�R�V�Q�H���L���+�H�U�F�H�J�R�Y�L�Q�H��

(40. mjesto), Srbije (47. mjesto), Poljske (51. mjesto�������ý�H�ã�N�H�������������P�M�H�V�W�R���� Na vrhu 

globalne ljestvice nalazi se Kina koja trenutno ima najkompliciraniji porezni 

sustav na svijetu, a slijede Brazil, Turska, Italija, Argentina, Francuska, Bolivija, 

Kolumbija, Meksiko i Rusija. RH je odmah iza Vijetnama pa tako imamo �V�O�R�å�H�Q�L�M�L��

tj. �N�R�P�S�O�L�F�L�U�D�Q�L�M�L���S�R�U�H�]�Q�L���V�X�V�W�D�Y���R�G���Y�H�ü�L�Q�H���]�H�P�D�O�M�D���V�Y�L�M�H�W�D, osobito Europe.56  

 

�ý�L�P�E�H�Q�L�F�L���N�R�M�L���X�W�M�H�þ�X���Q�D���R�E�O�L�N�R�Y�D�Q�M�H���S�R�U�H�]�Q�R�J���V�X�V�W�D�Y�D���V�X���V�O�M�H�G�H�ü�L���� 

�x �X�V�W�D�Y�Q�R���X�U�H�ÿ�H�Q�M�H���G�U�å�D�Y�H�� 

�x centralizacija/decentralizacija poreznog sustava  

�x �Y�H�O�L�þ�L�Q�D���W�H�U�L�W�R�U�L�M�D�� 

�x broj stanov�Q�L�ã�W�Y�D���L���J�X�V�W�R�ü�D���Q�D�V�H�O�M�H�Q�R�V�W�L�� 

�x demografska struktura  

�x �Y�H�O�L�þ�L�Q�D���M�D�Y�Q�R�J���V�H�N�W�R�U�D�� 

�x ekonomske integracije 

 

  

 

 

 

 

                                                           
56 TMF group, https://api.monolit.me/tag/tmf-group/ (12.12.2019.) 
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5.1. Harmonizacija poreza na imovinu u EU  

 

 �3�R�G�� �S�R�M�P�R�P�� �K�D�U�P�R�Q�L�]�D�F�L�M�H�� �V�H�� �R�S�ü�H�Q�L�W�R�� �U�D�]�X�P�L�M�H�Y�D�� �¾�¾�M�H�G�L�Q�V�W�Y�R��

�U�D�]�Q�R�O�L�N�R�V�W�L�½�½�� �X�V�N�O�D�ÿ�H�Q�M�D�� �S�R�M�H�G�L�Q�L�K�� �S�R�U�H�]�D���� �S�R�U�H�]�Q�L�K�� �V�X�V�W�D�Y�D�� �L�� �P�M�H�U�D�� �S�R�U�H�]�Q�H��

politike europskih zemalja. Proces harmonizacije poreznih sustava u zemljama 

�þ�O�D�Q�L�F�D�P�D���(�X�U�R�S�V�N�H���X�Q�L�M�H primarno je orijentiran na porez na dodanu vrijednost i 

�W�U�R�ã�D�U�L�Q�H���� �G�R�N�� �R�V�W�D�O�L�� �S�R�U�H�]�L���� �X�N�O�M�X�þ�X�M�X�ü�L��oporezivanje imovine, nemaju detaljno 

reguliranu zakonsku regulativu. 57  Oporezivanje �M�H�� �G�M�H�O�R�P�L�þ�Q�R�� �U�H�J�X�O�L�U�D�Q�R�� �N�U�R�]��

bilateralne ugovore o dvostrukom oporezivanju u dijelu u kojemu se mogu 

odnositi i na oporezivanje imovine. Harmonizacija odnosno koordinacija poreza 

u EU zasad ne �R�E�X�K�Y�D�ü�D poreze na imovinu �Q�L�W�L���X���ã�L�U�H�P���Q�L�W�L���X���X�å�H�P���Vmislu poreza 

na imovinu, iako �V�H���S�U�Y�H�Q�V�W�Y�H�Q�R���S�O�D�Q�L�U�D���S�U�R�ã�L�U�L�W�L���Q�D���S�R�U�H�]���Q�D���Q�D�V�O�M�H�G�V�W�Y�D���L���G�D�U�R�Y�H�� 

O harmonizaciji se �J�R�Y�R�U�L�� �V�Y�H�� �Y�L�ã�H�� �W�H�� �M�H�� �W�H�P�D�� �Y�U�O�R�� �D�N�W�X�D�O�Q�D���� �=�D�K�W�M�H�Y�� �]�D��

�K�D�U�P�R�Q�L�]�L�U�D�Q�M�H�P���S�R�U�H�]�D���Q�L�N�D�N�R���V�H���Q�H���V�P�L�M�H���V�K�Y�D�W�L�W�L���W�D�N�R���G�D���V�H���Q�M�R�P�H���å�H�O�L���S�R�V�W�L�ü�L��

�L�]�M�H�G�Q�D�þ�D�Y�D�Q�M�H�� ���E�U�L�V�D�Q�M�H�� �W�M���� �L�]�M�H�G�Q�D�þ�D�Y�D�Q�M�H�� �U�D�]�O�L�N�D���� �P�H�ÿ�X�� �S�R�U�H�]�Q�L�P�� �V�X�V�W�D�Y�L�P�D�� �L��

�P�M�H�U�D�P�D�� �S�R�U�H�]�Q�L�K�� �S�R�O�L�W�L�N�D�� �N�D�N�Y�H�� �S�R�V�W�R�M�H�� �X�� �S�R�M�H�G�L�Q�L�P�� �G�U�å�D�Y�D�P�D���� �3�U�H�P�D�� �W�R�P�H����

�]�D�K�W�M�H�Y�� �]�D�� �K�D�U�P�R�Q�L�]�D�F�L�M�R�P�� �S�R�U�H�]�D�� �Q�H�� �]�Q�D�þ�L�� �G�D�� �V�H�� �W�U�H�E�D�� �R�V�W�Y�D�U�L�W�L�� �L�V�W�R�Y�M�H�W�Q�R�V�W��

���L�G�H�Q�W�L�þ�Q�R�V�W���� �W�H�� �X�Q�L�I�L�F�L�U�D�Q�M�H�� �Q�D�þ�L�Q�D�� �R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�D�� �N�D�N�R�� �X�� �N�R�Q�D�þ�Q�L�F�L��u pojedinim 

poreznim sustavima �Q�H�� �E�L�� �G�R�ã�O�R�� �G�R�� �S�U�R�G�X�E�O�M�L�Y�D�Q�M�D�� �L�Q�W�H�J�U�D�F�L�M�D�� �P�H�ÿ�X�� �H�X�U�R�S�V�N�L�P��

zemljama te kako ne bi �G�R�ã�O�R�� �G�R�� �R�V�O�D�E�O�M�H�Qja konkurentske sposobnosti 

gospodarstva u pojedinim zemljama, odnosno kako takav oblik poreznog sustava 

�Q�H���E�L���E�L�R���S�U�H�S�U�H�N�D���ã�W�R���V�O�R�E�R�G�Q�L�M�H�P���N�U�H�W�D�Q�M�X���N�D�S�L�W�D�O�D�����U�R�E�D�����X�V�O�X�J�D���L���O�M�X�G�L��58  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
57 �.�R�U�G�L�ü�����*�������3�R�G�E�R�U�N�L�ü�����5������op.cit., str. 113. 
58 �-�H�O�L�þ�L�ü�����%�����������������������R�S���F�L�W�����V�W�U���������� 
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5.2. Financijska uloga poreza na imovinu  

  

 Sudjelovanje prihoda ubranih naplatom imovinskih poreza u ukupnim 

poreznim prihodima, kao i BDP-�X�����X���Q�D�M�Y�H�ü�H�P���E�U�R�M�X���V�X�Y�U�H�P�H�Q�L�K���G�U�å�D�Y�D���G�R�L�V�W�D���V�H��

�Q�H���P�R�å�H���R�F�L�M�H�Q�L�W�L���]�Q�D�W�Q�L�P. Tijekom vremena financijsko je �]�Q�D�þ�H�Q�M�H���Srihoda ovih 

poreza gubilo na �V�Q�D�]�L���� �8�� �S�U�L�O�R�J�� �W�R�P�H�� �L�G�H�� �L�� �V�O�M�H�G�H�ü�L�� �S�R�G�D�W�D�N���D�� �W�R�� �M�H�� �G�D�� �V�D�P�R���X��

nekolicini zemalja ovi porezi sudjeluju u BDP-�X�� �V�� �Y�L�ã�H�� �R�G�� �������� �2�� �W�R�P�H��govori i 

�W�U�H�Q�G���S�D�G�D���N�R�M�L���ü�H���E�L�W�L���S�U�L�N�D�]�D�Q���X���Q�D�V�W�D�Y�N�X�� 

 

Grafikon 1.  Trend pada poreza na imovinu u ukupnim poreznim prihodima u 

razdoblju 1965.g do 2016. za zemlje OECD-a 

 
Izvor:  Revenue Statistics 2018, http://oe.cd/oecd-revenue-statistics , (15.10.2019.) 

 

 U grafikonu je prikazan trend pada poreza na imovinu u ukupnim 

poreznim prihodima u razdoblju 1965.g do 2016. za zemlje OECD-a. 59  Iz 

grafikona �M�H���O�D�N�R���]�D���X�R�þ�L�W�L���G�D���M�H���L�]�P�H�ÿ�X���������������L���������������X�G�L�R��poreza na imovinu u 

prosjeku pao sa 7,9% na 5,7% ukupnih poreznih prihoda.60  

 

 

 

                                                           
59 OECD= eng. Organisation for Economic Cooperation and Development ili ti organizacija za 
ekonomsku suradnju i razvoj (OECD se trenutno sastoji od 35 d�U�å�D�Y�D���þ�O�D�Q�L�F�D���R�G���W�R�J�D���M�H���������L�]��
Europe) 
60 Revenue Statistics 2018, http://oe.cd/oecd-revenue-statistics, (15.10.2019.) 

https://hr.wikipedia.org/wiki/Engleski_jezik
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 �8�� �Q�D�V�W�D�Y�N�X�� �R�Y�R�J�� �U�D�G�D�� �E�L�W�� �ü�H��prikazana komparativna analiza 

oporezivanja imovine u Hrvatskoj i odabranim europskim zemljama. Glavni cilj 

ove cjeline je prikazati i usporediti svaki od oblika poreza na imovinu koji postoji 

u poreznom sustavu Republike Hrvatske u odnosu na ostale odabrane zemlje u 

Europi koji primjenjuju oporezivanje imovine. Svrha poglavlja je prikazati i 

analizirati podatke vezane za �Q�D�þ�L�Q���R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�D��poreza na imovinu u Republici 

Hrvatskoj u odnosu na odabrane europske zemlje. 

 

5.3. Porez na nasljedstva i darove u  odabranim  europskim zemljama  

 

 Porez na nasljedstvo u ostalim europskim zemljama �R�]�Q�D�þ�D�Y�D��sve 

�S�R�U�H�]�H���N�R�M�L���V�H���Q�D�S�O�D�ü�X�M�X���Q�D�N�R�Q���V�P�U�W�L���S�R�M�H�G�L�Q�F�D�����1�H�N�H �G�U�å�D�Y�H���þ�O�D�Q�L�F�H���S�U�L�P�M�H�Q�M�X�M�X��

�S�R�U�H�]�� �Q�D�� �Q�D�V�O�M�H�G�V�W�Y�R�� �Q�D�� �Q�D�V�O�M�H�G�Q�L�N�H���� �W�D�N�R�� �G�D�� �R�S�R�U�H�]�L�Y�L�� �G�R�J�D�ÿ�D�M�� �S�U�H�G�V�W�D�Y�O�M�D��

�R�E�R�J�D�ü�L�Y�D�Q�M�H���Q�D�V�O�M�H�G�Q�L�N�D�����2�V�W�D�O�H���G�U�å�D�Y�H���þ�O�D�Q�L�F�H���S�U�L�P�M�H�Q�M�X�M�X���S�R�U�H�]�����N�R�M�L���V�H���þ�H�V�W�R��

�Q�D�]�L�Y�D���S�R�U�H�]���Q�D���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H�����Q�D���W�H�P�H�O�M�X���L�P�R�Y�L�Q�H���X�P�U�O�H���R�V�R�E�H�����D���X���W�R�P���V�O�X�þaju je 

porezni prijenos imovine. U svrhu danas usvojenih mjera, pojam porez na 

�Q�D�V�O�M�H�G�V�W�Y�R���N�R�U�L�V�W�L���V�H���N�D�R���S�R�U�H�]���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���L���Q�D�V�O�M�H�G�Q�L�N�H���X���V�O�X�þ�D�M�X���V�P�U�W�L���R�V�R�E�H����

�'�U�X�J�L�P�� �U�L�M�H�þ�L�P�D���� �S�R�U�H�]�� �Q�D�� �Q�D�V�O�M�H�G�V�W�Y�R�� �N�R�U�L�V�W�L�� �V�H�� �E�H�]�� �R�E�]�L�U�D�� �Q�D�� �Q�D�]�L�Y�� �S�R�U�H�]�D����

�Q�D�þ�L�Q�D�� �Q�D�� �N�R�M�L�� �V�H�� �R�E�U�D�þ�X�Q�D�Y�D���� �S�U�L�P�M�H�Q�M�X�M�H�� �O�L�� �V�H�� �Q�D�� �Q�D�F�L�R�Q�D�O�Q�R�M���� �U�H�J�L�R�Q�D�O�Q�R�M�� �L�O�L��

lokalnoj razini, te je li nametnut na imovinu pokojnika ili na nasljednika. Porez na 

�Q�D�V�O�M�H�G�V�W�Y�R���M�H���W�D�N�R�ÿ�H�U���G�H�I�L�Q�L�U�D�Q���W�D�N�R���G�D���X�N�O�M�X�þ�X�M�H���S�R�U�H�]�H���Q�D���G�D�U�R�Y�H��kada se radi 

o �L�ã�þ�H�N�Lvanju kasnijih nasljedstva, porez na darove �R�E�L�þ�Q�R se oporezuju prema 

istim ili sli�þ�Q�L�P���R�G�U�H�G�E�D�P�D���N�D�R���L��porez na nasljedstvo.  

 

 �3�R�U�H�]���Q�D���Q�D�V�O�M�H�G�V�W�Y�R���L���G�D�U�R�Y�H���Q�H���S�U�L�P�M�H�Q�M�X�M�H���V�H���X���V�O�M�H�G�H�ü�L�P���H�X�U�R�S�V�N�L�P��

�]�H�P�O�M�D�P�D���� �P�H�ÿ�X�� �Q�M�L�P�D�� �Q�D�O�D�]�H�� �V�H�� Austrija, Republika �ý�H�ã�N�D����Cipar, Estonija, 

Latvija, Ukrajina, Malta, Rumunjska, �3�R�U�W�X�J�D�O���� �5�X�V�L�M�D���� �1�R�U�Y�H�ã�N�D�����6�O�R�Y�D�þ�N�D�� �W�H��

�â�Y�H�G�V�N�D�� Za razliku od Republike Hrvatske u prethodno navedenim zemljama 

oblik oporezivanja nasljedstva i darova je postojao prije pa je ukinut ili se nikad 

nije ni oporezivala ova vrsta poreza. 
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Tablica 11.  Usporedba poreznih stopa za oporezivanje poreza na nasljedstvo u 

europskim zemljama za 2017. / 2018. godinu 
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Izvor:  Vlastita obrada autora prema- Drometer, M. et al.: Wealth and Inheritance Taxation: An 
Overview and Country Comparison, ifo DICE report, june, volume 16, 2018., str. 50.-51., 

(19.10.2019.) 
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 �8�Q�X�W�D�U�� �V�N�X�S�L�Q�H�� �]�H�P�D�O�M�D�� �N�R�M�H�� �R�S�R�U�H�]�X�M�X�� �Q�D�V�O�M�H�G�V�W�Y�R���� �U�D�]�O�L�N�H�� �L�]�P�H�ÿ�X��

�S�R�U�H�]�Q�L�K�� �V�X�V�W�D�Y�D�� �P�R�J�X�� �V�H�� �N�D�W�H�J�R�U�L�]�L�U�D�W�L�� �S�U�H�P�D�� �V�O�M�H�G�H�ü�L�P�� �N�D�U�D�N�W�H�U�L�V�W�L�N�D�P�D����

poreznim �U�H�å�L�Pima (fiksni ili progresivni), ra�]�O�L�þ�L�W�L�P�� �S�R�U�H�]�Q�L�P�� �U�D�]�U�H�G�L�P�D koji 

predstavljaju udaljenost do nasljednika, �S�U�R�Y�R�ÿ�H�Q�M�H�� �U�D�]�O�L�þ�L�Wih poreznih stopa te 

�Q�D�þ�L�Q�X���X�W�Y�U�ÿ�L�Y�D�Q�M�D���S�R�U�H�]�D���Q�D���G�U�å�D�Y�Q�R�M���L�O�L��lokalnoj razini.  

 

 U prethodnoj tablici 11. prikazana je usporedba poreznih stopa za 

oporezivanje poreza na nasljedstvo u Europskim zemljama za 2017./ 

2018.godinu. Prva od promatranih zemalja je Belgija. U Belgiji prijenos imovine 

pod�O�L�M�H�å�H��oporezivanju pri �E�L�O�R���N�R�M�H�P���Q�D�V�O�M�H�ÿ�L�Y�D�Q�M�X��ili darivanju, ovisno o transferu 

�G�R�J�D�ÿ�D��se prije ili poslije smrti ost�D�Y�L�W�H�O�M�D���L�P�R�Y�L�Q�H�����%�H�O�J�L�M�D���M�H���V�S�H�F�L�I�L�þ�Q�D���S�R���W�R�P�H��

�ã�W�R��je �S�R�U�H�]�� �S�R�G�L�M�H�O�M�H�Q�� �Q�D�� �W�U�L�� �U�H�J�L�M�H���� �%�U�X�V�V�H�O���� �)�O�D�Q�G�U�L�M�X�� �L�� �9�D�O�R�Q�L�M�X���� �3�U�R�P�D�W�U�D�M�X�ü�L��

�W�D�E�O�L�F�X���O�D�N�R���M�H���X�R�þ�L�W�L���G�D���M�H���N�R�G���%�H�O�J�L�M�H���R�Y�D�M���R�E�O�L�N���S�R�U�H�]�D���Y�U�O�R���U�D�]�U�D�ÿ�H�Q���X���V�P�L�V�O�X���G�D��

svaka regija ima svoju stopu kojom se oporezuje imovina ovisno o visini iznosa 

imovine ali i po razredima koji predstavljaju udaljenost od nasljednika, pa tako 

najmanja porezna stopa iznosi od 3.0% do �þ�D�N 80.0%, �ã�W�R�� �S�U�H�G�V�W�D�Y�O�M�D��veliku 

razliku u odnosu na Hrvatsku.  

  

 �6�O�M�H�G�H�ü�D���S�U�R�P�D�W�U�D�Q�D���]�H�P�O�M�D��je Bugarska u koju prijen�R�V���L�P�R�Y�L�Q�H���P�R�å�H��

biti nasljedan, porez na dar ili prijenos, ovisno o tome �G�R�J�D�ÿ�D���O�L���V�H prijenos prije 

ili nakon smrti ostavitelja, kao i o dostupnosti razmatranja ili nedostatku istih. 

�3�R�U�H�]�Q�H�� �V�W�R�S�H�� �N�U�H�ü�X�� �V�H�� �R�G�� ���������� �G�R�� ���������� Porezi na nasljedstvo i darove u 

Danskoj �Q�D�S�O�D�ü�X�M�X�� �V�H�� �S�U�L�O�L�N�R�P�� �S�U�L�M�H�Q�R�V�D imovine pri smrti ili darivanjem te se 

porezne �V�W�R�S�H���N�U�H�ü�X��od 15.0% do 36,25%. �8���)�L�Q�V�N�R�M���S�R�U�H�]�Q�H���V�W�R�S�H���N�U�H�ü�X���V�H���R�G��

10.0% do 33.0%. U Francuskoj porez�Q�H���V�W�R�S�H���N�U�H�ü�X���V�H���R�G���������������G�R����������% te je 

Francuska poslije Belgije druga zemlja koja za ovaj oblik poreza ima poreznu 

stopu koja �P�R�å�H���G�R�V�W�L�ü�L���Q�D�Y�H�G�H�Q�X���Y�L�V�L�Q�X���X���S�R�M�H�G�L�Q�R�P���V�O�X�þ�D�M�X��  
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 �1�M�H�P�D�þ�N�D��ima jedinstveni porez na nasljedstvo i darove (ErbSt)61 koji se 

�Q�D�P�H�ü�H���Q�D���E�L�O�R���N�R�M�H�P���S�U�L�M�Hnosu imovine prilikom smrti ili darom, porezne stope 

�N�U�H�ü�X���V�H���R�G��7.0% do 50%. U Irskoj nasljedstva su predmet poreza na akvizicije 

kapitala (CAT).62 U Irskoj nema poreza na nekretnine pa umjesto toga, (CAT) se 

�Q�D�S�O�D�ü�X�M�H��na svakog korisnika koji preuzme nasljedstvo koje ulazi unutar 

�W�U�R�ã�N�R�Y�D�� �]�D CAT-a. U Irskoj je korisnik porezno odgovoran i ima obvezu 

�S�R�G�Q�R�ã�H�Q�M�D��odgovornosti i porezne prijave. �&�$�7�� �V�H�� �W�D�N�R�ÿ�H�U�� �Q�D�S�O�D�ü�X�M�H�� �Q�D��

da�U�R�Y�L�P�D�� �L�� �R�E�U�D�þ�X�Q�D�Y�D�� �V�H���Q�D�� �L�V�W�L�� �Q�D�þ�L�Q�� �N�D�R�� �L�� �Q�D�V�O�M�H�G�V�W�Y�D����Porezna stopa je 

jedinstvena i iznosi 33.0%.  

 

 U Italiji porezne stope iznose od 4.0% do 8.0%. Luksemburg ima 

porezne stope od 2.5% do 15.0%. Nizozemska ima porezne stope od 10.0% do 

40.0%. U Poljskoj se porez na nasljedstvo i darove �Q�D�S�O�D�ü�X�M�H�� �V�W�M�H�F�D�Q�M�H�P robe 

koja se nalazi u Poljsko�M�� �L�� �L�]�Y�U�ã�H�Q�D�� �V�X�� �L�P�R�Y�L�Q�V�N�D�� �S�U�D�Y�D��u Poljskoj davanjem ili 

�Q�D�V�O�M�H�ÿ�L�Y�D�Q�M�H�P���� �S�R�U�H�]�Q�H�� �V�W�R�S�H�� �L�]�Q�R�V�H�� �R�G�� �������� �G�R�� ������������ �â�S�D�Q�M�R�O�V�N�D��porez na 

nasljedstvo i darove �Q�D�S�O�D�üuje prilikom stjecanja vlasnika imovine (bilo 

materijalne ili nematerijalne) zbog n�D�V�O�M�H�ÿ�L�Y�D�Q�M�D�� �L���L�O�L��darivanja. Porezne stope 

�L�]�Q�R�V�H�� �R�G�� ���������� �G�R�� �������������� �â�Y�L�F�D�U�V�N�D�� �U�D�]�O�L�þ�L�W�R�� �R�S�R�U�H�]�X�M�H�� �S�R�U�H�]��na nasljedstvo i 

darove te su porezne stope regulirane na lokalnoj razini, �W�R�þ�Q�L�M�H���S�R���N�D�Q�W�R�Q�L�P�D����

Poreze stope iznose od 3.5% do 49.5%. U Turskoj porezne stope za ovaj oblik 

poreza iznose od 1.0% do 30.0%. Velika Britanija ima jedinstveni porez na 

nekretnine, porez na nasljedstvo i darove (IHT).63 IHT se odnosi na vrijednost 

�Y�O�D�V�Q�L�ã�W�Y�D pojedinca kad umre. Porezna stopa je jedinstvena te iznosi 40.0%. 

 
 

 

 

 

                                                           
61 ERBST=Erbschaftsteuer - �S�R�U�H�]���Q�D���Q�D�V�O�M�H�G�V�W�Y�R���N�R�M�L���V�H���S�U�L�P�M�H�Q�M�X�M�H���X���1�M�H�P�D�þ�N�R�M�� 
62 CAT=Capital Acquisitions Tax - porez na nasljedstvo koji se primjenjuje u Irskoj 
63 IHT=Inheritance Tax - porez na nasljedstvo i darove koji se primjenjuje u Velikoj Britaniji 
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5.4. Porez na promet nekretnina  u odabranim europskim zemljama  

Porezni sustavi u raznim zemljama �S�U�L�P�M�H�Q�M�X�M�X�� �V�H�E�L�� �V�Y�R�M�V�W�Y�H�Q�H�� �Q�D�þine 

�P�M�H�U�H�Q�M�D���Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�L���L�P�R�Y�L�Q�H�����L�V�W�R���N�D�R���ã�W�R���V�Y�D�N�D���]�H�P�O�M�D���S�U�L�P�M�H�Q�M�X�M�H���V�H�E�L���V�Y�R�M�V�W�Y�H�Q��

oblik poreza na imovinu. �ý�L�Q�M�H�Q�L�F�R�P�� �G�D�� �Y�H�ü�L�Q�D�� �V�W�D�Q�R�Y�Q�L�N�D�� �5�H�S�X�E�O�L�N�H�� �+�U�Y�D�W�V�N�H��

�å�L�Y�L���X���Y�O�D�V�W�L�W�L�P���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�D�P�D�����]�D���U�D�]�O�L�N�X���R�G���Q�S�U�����â�Y�L�F�D�U�V�N�H���L�O�L���1�M�H�P�D�þ�N�H���X���N�R�M�L�P�D��

oko polovic�D���V�W�D�Q�R�Y�Q�L�ã�W�Y�D���å�L�Y�L���X���Q�D�M�P�X�����]�D�Q�L�P�O�M�L�Y�D���M�H���W�H�P�D za usporediti sa samim 

oporezivanjem nekretnina u ostalim zemljama u Europi. Neki porezni oblici 

�R�E�X�K�Y�D�ü�D�M�X�� �L�� �I�L�]�L�þka svojstva imovine, primjerice porez na nekretnine gdje 

�S�R�U�H�]�Q�X�� �R�V�Q�R�Y�L�F�X�� �þini kvadratura zgrade/stana kojeg se koristi u poslovne ili 

�åivotne svrhe.64 �3�R�U�H�]���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���V�H���P�R�åe definirati kao direktni porez kojim se 

�åeli zahvatiti ekonomska snaga p�R�U�H�]�Q�R�J���R�E�Y�H�]�Q�L�N�D���N�R�M�D���S�U�R�L�V�W�M�H�þ�H���L�]�� �L�P�R�Y�L�Q�H����

�S�U�L�� �þemu se kod ut�Y�U�ÿ�L�Y�D�Q�M�D�� �S�R�U�H�]�Q�R�J�� �R�S�W�H�U�H�ü�H�Q�M�D�� �X�]�L�P�D�M�X u obzir osobne 

okolnosti poreznog obveznika.65 Porez na nekretnine u EU postoji u nekoliko 

oblika. �8���(�8���S�X�Q�R���M�H���þ�H�ã�ü�L���S�R�U�H�]���Q�D���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H�����L���W�R���S�U�Y�H�Q�V�W�Y�H�Q�R���I�L�]�L�þ�N�L�K���R�V�R�E�D.66 

�3�R�U�H�]�� �Q�D�� �L�P�R�Y�L�Q�X�� �P�R�å�H�� �S�R�S�U�L�P�L�W�L�� �R�E�O�L�N�� �S�R�U�H�]�D�� �Q�D�� �S�R�V�M�H�G�� �L�O�L�� �S�R�U�H�]�D�� �Q�D�� �Q�H�W�R��

imovinu. �3�R�U�H�]�� �Q�D�� �S�R�V�M�H�G�� �U�D�]�U�H�]�X�M�H�� �V�H�� �R�E�L�þ�Q�R�� �M�H�G�D�Q�S�X�W�� �X�� �J�R�G�L�Q�L�� �Q�D�� �U�H�D�O�Q�X��

�L�P�R�Y�L�Q�X���� �N�X�ü�H���� �V�W�D�Q�R�Y�H�� �L�� �]�H�P�O�M�X���� �3�R�U�H�]�� �Q�D�� �Q�H�W�R�� �L�P�R�Y�L�Q�X�� �R�E�L�þ�Q�R�� �R�E�X�K�Y�D�ü�D 

oporezivanje neto imovine, tj. ukupne imovine (pokretne i nepokretne) umanjene 

�]�D���R�E�Y�H�]�H���S�R���W�R�M���L�P�R�Y�L�Q�L�����Q�D�M�þ�H�ã�ü�H���R�E�Y�H�]�H��po stambenim kreditima.67 Porez na 

�S�R�V�M�H�G���X�J�O�D�Y�Q�R�P���M�H���ã�L�U�R�N�R���U�D�V�S�U�R�V�W�U�D�Q�M�H�Q�����D���S�R�U�H�]���Q�D���Q�H�W�R���L�P�R�Y�L�Q�X���S�R�V�W�R�M�L���V�D�P�R��

u nekoliko zemalja kao primjer navode se: Finska, Francuska, Island, 

�/�X�N�V�H�P�E�X�U�J���� �1�R�U�Y�H�ã�N�D���� �â�S�D�Q�M�R�O�V�N�D���� �â�Y�H�G�V�N�D�� �L�� �â�Y�L�F�D�U�V�N�D. Francuska je pravi 

primjer poreza na neto bogatstvo koji ima vrlo veliku progresiju, te se kod nje 

egzistencijalni minimum ne oporezuje. �.�D�N�R�� �V�H�� �R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�H�� �L�P�R�Y�L�Q�H�� �P�R�å�H��

�S�U�R�Y�H�V�W�L�� �L�� �R�S�ü�L�P�� �L�� �S�D�U�F�L�M�D�O�Q�L�P�� �S�R�U�H�]�L�P�D�� �Q�D�� �L�P�R�Y�L�Q�X�� �R�S�ü�L�� �S�R�U�H�]�� �Q�D�� �L�P�R�Y�L�Q�X 

nalazimo u manjem broju europskih zemalja, dok preostale zemlje u svojim 

poreznim sustavima imaju parcijalne poreze na pojedine oblike imovine i na 

pojed�L�Q�H���Q�D�þ�L�Q�H���Q�M�H�]�L�Q�D���V�W�M�H�F�D�Q�M�D���� 

                                                           
64 �9�H�N�L�ü�����/���������2�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�H���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�D���X���5�H�S�X�E�Oici Hrvatskoj i Europskoj uniji, str. 23 
65 �-�H�O�þ�L�ü���%���������-�D�Y�Q�H���I�L�Q�D�Q�F�L�M�H�����=�D�J�U�H�E�����0���$���.��- Golden d.o.o., str. 285 
66 �.�R�U�G�L�ü�����*�������3�R�G�E�R�U�N�L�ü�����5���� op.cit., str. 113. 
67 Ibid., str. 113 
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Tablica 12 . Usporedba poreznih stopa za oporezivanje nekretnina u odabranim 

europskim zemljama 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izvor:  Vlastita obrada autora prema - �/�R�Y�U�L�Q�þ�H�Y�L�ü���9���������3�R�U�H�]���Q�D���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H���X���(�8-u i implikacije 

za hrvatsku, 2011., str. 220. �± str. 222., (25.10.2019.) 

 

 

Zemlja  Oporezivanje nekretnine  

Hrvatska  3%  

Austrija Porez na najma i transakcije nekretninama 

Belgija Ne postoj�L���V�O�L�þ�D�Q���R�E�O�L�N���S�R�U�H�]�D�� 

Bugarska 0,01% - 0,25%. 

Cipar do 4% 

Danska 1 - 3% 

Estonija Porez �Q�D���]�H�P�O�M�L�ã�W�H  

Finska 2,85 % 

Francuska koeficijente �R�G�U�H�ÿ�X�M�H���O�R�N�D�O�Q�D���Y�O�D�V�W 

�*�U�þ�N�D 0,1% - 0,6% 

Irska �N�R�H�I�L�F�L�M�H�Q�W�H���R�G�U�H�ÿ�X�M�H���O�R�N�D�O�Q�D���Y�O�D�V�W 

Italija 0,4 - 0,6% 

Latvija do 3% 

Luksemburg 0,5% 

�0�D�ÿ�D�U�V�N�D do 3% 

Malta Ne postoji �V�O�L�þ�D�Q���R�E�O�L�N���S�R�U�H�]�D 

Nizozemska 6% �W�U�å�L�ã�Q�H���Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�L���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H 

�1�M�H�P�D�þ�N�D 0,26 �± 0,35% 

Portugal 0,2 - 0,8% 

Rumunjska do 1,5% 

�6�O�R�Y�D�þ�N�D 0,25% po /m2 

Slovenija Porez na prijenos (2%) 

�â�S�D�Q�M�R�O�V�N�D 0,3 - 0,4% 

�â�Y�H�G�V�N�D 0,75 - 2,8%. 

Ujedinjeno 
Kraljevstvo �N�R�H�I�L�F�L�M�H�Q�W�H���R�G�U�H�ÿ�X�M�H���O�R�N�D�O�Q�D���Y�O�D�V�W 
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U prethodnoj tablici 12. prikazana je usporedba poreznih stopa za 

oporezivanje poreza na nekretnine u europskim zemljama. Porezna osnovica se 

�G�U�X�J�D�þ�L�M�H definira po pojedinim zemljama, ali je ona u pravilu vrijednost 

�Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H�� �þ�L�M�D�� �V�H�� �S�U�R�F�M�H�Q�D�� �W�H�P�H�O�M�L�� �Q�D�� �S�R�Y�U�ã�L�Q�L�� �L�� �R�V�W�D�O�L�P�� �N�U�L�W�H�U�L�M�L�P�D�� Prva od 

promatranih zemalja je Austrija. Austrija nema definiran porez na nekretnine, no 

ima uspostavljen porez na najam poslovnih nekretnina te porez na prijenos 

odnosno transakcije nekretnina. Ovaj oblik poreza nalazi se �X���U�D�]�O�L�þ�L�W�L�P���R�E�O�L�F�L�P�D��

u gotovo svim sustavima izuzev Belgije i Malte. Belgija i Malta nemaju porez na 

�Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H���W�H���Q�H���S�R�V�W�R�M�L���V�O�L�þ�D�Q���S�R�U�H�]���N�R�M�L�P���E�L���V�H���R�S�R�U�H�]�L�Y�D�O�H���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H���X���R�G�Q�R�V�X��

na Hrvatsku. �6�O�M�H�G�H�ü�D���S�U�R�P�D�W�U�D�Q�D���]�H�P�O�M�D���M�H��Bugarska, koja ima porez na promet 

nekretnina te �S�R�U�H�]�Q�X���R�V�Q�R�Y�L�F�X���þ�L�Q�L���Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H�����3�R�U�H�]�Q�D���V�W�R�S�D���Y�Drira 

s obzirom na to koristi li se nekretnina kao mjesto stanovanja ili u poslovne svrhe. 

�3�R�U�H�]�Q�D���V�W�R�S�D���X���R�E�D���M�H���V�O�X�þ�D�M�D���I�L�N�V�L�U�D�Q�D���R�G���V�W�U�D�Q�H���O�R�N�D�O�Q�L�K���Y�O�D�V�W�L���X���U�D�V�S�R�Q�X����������- 

0,25%. Cipar ima porez na nekretnine, poreznu �R�V�Q�R�Y�L�F�X���þ�L�Q�L���W�U�å�L�ã�Q�D���Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W��

nekretnine, porezna stopa poreza na nek�U�H�W�Q�L�Q�H���R�G�U�H�ÿ�H�Q�D���M�H���X���U�D�V�S�R�Q�X���G�R������ 

ovisno o vrijednosti nekretnine. U Danskoj porezna stopa iznosi 1% na oporezivu 

�Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W���G�R���������������������� �¼���W�H�������� �Q�D���L�]�Q�R�V�H���N�R�M�L���S�U�H�P�D�ã�X�M�X���W�X���J�U�D�Q�L�F�X���� �,�V�W�R���W�D�N�R��

�O�R�N�D�O�Q�D�� �V�D�P�R�X�S�U�D�Y�D�� �P�R�å�H�� �R�Grediti da se na nekretnine u kojima se obavlja 

�H�N�R�Q�R�P�V�N�D���D�N�W�L�Y�Q�R�V�W���S�O�D�ü�D���R�G�U�H�ÿ�H�Q�L���L�]�Q�R�V���S�R�U�H�]�D���V���R�E�]�L�U�R�P���Q�D���]�D�U�D�G�X���N�R�M�D���V�H��

ostvaruje. Estonija nema porez na stambene i poslovne nekretnine, no ima porez 

�Q�D���]�H�P�O�M�L�ã�W�H�����3�R�U�H�]�Q�D���V�W�R�S�D���X���)�L�Q�V�N�R�M���Y�D�U�L�U�D���X���U�D�V�S�R�Q�X 0,32 - 2,85% na vrijednost 

nekretnine. �8�� �)�U�D�Q�F�X�V�N�R�M�� �S�R�U�H�]�Q�X�� �R�V�Q�R�Y�L�F�X�� �þ�L�Q�L�� �N�D�W�D�V�W�D�U�V�N�D�� �Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W��

�Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H���� �7�D�N�R�ÿ�H�U�� �S�R�V�W�R�M�H�� �N�R�H�I�L�F�L�M�H�Q�W�L�� �]�D�� �L�]�Q�D�M�P�O�M�L�Y�D�þ�H�� �Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�D����Francuska 

�W�D�N�R�ÿ�H�U���L�P�D���S�R�U�H�]���Q�D���]�H�P�O�M�L�ã�W�H���W�H���S�R�U�H�]���Q�D���E�R�J�D�W�V�W�Y�R���L�]�Q�D�G�������������������¼. Poreznu 

�R�V�Q�R�Y�L�F�X���X���*�U�þ�N�R�M���þ�L�Q�L���Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H�����J�G�M�H���S�R�V�W�R�M�H���S�H�Q�D�O�L���]�D���Q�H�S�O�D�ü�D�Q�M�H����

�G�D�Y�D�Q�M�H���Q�H�W�R�þ�Q�L�K���S�R�G�D�W�D�N�D���W�M������% - �����������]�D���V�Y�D�N�L���P�M�H�V�H�F���N�D�ã�Q�M�H�Q�M�D�����*�U�þ�N�D���L�V�W�R��

tako ima i jednokratni porez na nekretnine, gdje porezna stopa varira u iznosu 

0,1% - 0,6% s obzi�U�R�P���Q�D���Y�U�V�W�X���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H�����Y�O�D�V�Q�L�ã�W�Y�R���S�U�D�Y�Q�L�K���R�V�R�E�D����neprofitnih 

organizacija i sl.).68 

                                                           
68 �/�R�Y�U�L�Q�þ�H�Y�L�ü V.,: Porez na nekretnine u EU-u i implikacije za hrvatsku, 2011., str. 421. 
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Irska ima porez na nekretnine koji se primjenjuje na one privatne 

nekretnine u kojima �V�H�� �Q�H�� �V�W�D�Q�X�M�H���� �R�G�Q�R�V�Q�R�� �Q�H�� �V�O�X�å�H kao primarno mjesto 

�V�W�D�Q�R�Y�D�Q�M�D���� �3�R�U�H�]�Q�X�� �R�V�Q�R�Y�L�F�X�� �þ�L�Q�H privatne stambene nekretnine za najam, 

vikendice, tj. onaj tip privatnih nekretnina koji nije primarno mjesto stanovanja. 

Porezna stopa je �R�G�U�H�ÿ�H�Q�D�� �X�� �S�D�X�ã�D�O�Q�R�P�� �J�R�G�L�ã�Q�M�H�P�� �L�]�Q�R�V�X�� �R�G�� �V�W�U�D�Q�H�� �O�R�N�D�O�Q�L�K��

�Y�O�D�V�W�L�����3�R�U�H�]�Q�X���R�V�Q�R�Y�L�F�X���þ�L�Q�L���Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�D���N�R�M�X���X�W�Y�U�ÿ�X�M�H���G�U�å�D�Y�Q�D���Y�O�D�V�W���]�D��

�F�L�M�H�O�R�� �S�R�G�U�X�þ�M�H�� �,�U�V�N�H���� �3�R�U�H�]�Q�X�� �V�W�R�S�X�� �R�G�U�H�ÿ�X�M�H�� �V�Y�D�N�D�� �R�G�� �O�R�N�D�O�Q�L�K�� �V�D�P�Ruprava i 

�S�R�G�O�R�å�Q�D�� �M�H�� �S�U�R�P�M�H�Q�D�P�D���� �3�R�U�H�]�Q�X�� �R�V�Q�R�Y�L�F�X�� �X�� �,�W�D�O�L�M�L�� �þ�L�Q�L�� �Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�� �Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H����

�9�U�L�M�H�G�Q�R�V�W���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H���U�H�J�L�V�W�U�L�U�D�Q�H���X���U�H�J�L�V�W�U�X���]�H�P�O�M�L�ã�W�D���U�D�þ�X�Q�D���V�H���N�D�R���N�D�W�D�V�Warski 

�S�U�L�K�R�G���N�R�M�L���M�H���R�G�U�H�ÿ�H�Q���S�U�H�P�D���X�W�Y�U�ÿ�H�Q�L�P���N�U�L�W�H�U�L�M�L�P�D���L���S�U�R�F�H�G�X�U�D�P�D�����3�R�U�H�]�Q�D���V�W�R�S�D��

varira 0,4% - 0,6%. �3�R�U�H�]�Q�X�� �R�V�Q�R�Y�L�F�X�� �X�� �/�D�W�Y�L�M�L�� �þ�L�Q�H�� �Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H�� ���]�H�P�O�M�L�ã�W�H�� �L��

�J�U�D�ÿ�H�Y�L�Q�H���� �U�H�J�L�V�W�U�L�U�D�Q�H�� �X�� �.�D�W�D�V�W�D�U�V�N�L�� �U�H�J�L�V�W�D�U���� �J�G�M�H�� �M�H�� �N�D�W�D�V�W�D�U�V�N�D�� �Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W��

�R�G�U�H�ÿ�H�Q�D���R�G���V�W�Uane lokalnih vlasti. Porezna stopa na nekretnine �R�G�U�H�ÿ�H�Q�D���M�H���X��

rasponu 0,1% - ������ �N�D�W�D�V�W�D�U�V�N�H�� �Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�L�� �Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H�� �J�G�M�H�� �S�R�V�W�R�M�H�� �L�� �R�G�U�H�ÿ�H�Q�H��

progresivne porezne stope u iznosu 0.1% katastarske vrijednosti ispod 28.400 �¼, 

te 0.2% katastarske vrijednosti iznad 28.400 �¼. Luksemburg ima definiran porez 

�Q�D���E�R�J�D�W�V�W�Y�R���S�U�D�Y�Q�L�K���R�V�R�E�D���X�Q�X�W�D�U���N�R�M�H�J�D���M�H���W�D�N�R�ÿ�H�U���R�E�X�K�Y�D�ü�H�Q�R���S�R�V�M�H�G�R�Y�D�Q�M�H��

nekretnina. Porez na bogatstvo privatnih osoba ukinut je 2006. godine. Porezna 

je osnovica neto bogatstvo, tj. cjelokupna imovina pravnih osoba umanjena za 

eventualne dugove, gdje je definiran minimalni iznos �S�R�U�H�]�D���R�G�����������������������¼���]�D��

javne, �S�U�D�Y�Q�H���R�V�R�E�H���L���S�D�U�W�Q�H�U�V�W�Y�D���W�H���]�D���S�U�L�Y�D�W�Q�R���S�U�D�Y�Q�H���������������������¼�����3�R�U�H�]�Q�D���M�H��

�V�W�R�S�D���R�G�U�H�ÿ�H�Q�D���X���L�]�Q�R�V�X���R�G�������������Q�H�W�R���Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�L���L�P�R�Y�L�Q�H�����3�R�U�H�]�Q�X���R�V�Q�R�Y�L�F�X���X��

�0�D�ÿ�D�U�V�N�R�M���þ�L�Q�H���V�W�D�P�E�H�Q�H���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H���W�H���]�J�U�D�G�H���L���G�L�M�H�O�R�Y�L���]�J�U�D�G�D���N�R�M�L���V�H���Q�H���N�R�U�L�V�W�H��

za stanovanje. Porezna osnovica ovisi o odlukama lokalne samouprave, i to neto 

�S�R�Y�U�ã�L�Q�D�� �X�� �P2 �L�� �S�U�L�O�D�J�R�ÿ�H�Q�D�� �W�U�å�L�ãna vrijednost. Porezna je stopa �R�G�U�H�ÿ�H�Q�D��

maksimalnim iznosom od 2�����¼�������P2 �D�N�R���V�H���S�U�R�P�D�W�U�D���Q�H�W�R���S�R�Y�U�ã�L�Q�D�����R�G�Q�R�V�Q�R��������

�S�U�L�O�D�J�R�ÿ�H�Q�H���W�U�å�L�ã�Q�H���Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�L�����2�V�L�P���Q�D�Y�H�G�H�Q�R�J���S�R�U�H�]�D���0�D�ÿ�D�U�V�N�D���L�P�D���G�H�I�L�Q�L�U�D�Q��

porez na transfer nekretnina.69  

 

                                                           
69 �/�R�Y�U�L�Q�þ�H�Y�L�ü V.,: op.cit., str. 421. 



  

 
46 

 

   Nizozemska nema definiran porez na stambene i poslovne nekretnine, 

no ima uspostavljen �S�R�U�H�]���Q�D���S�U�L�K�R�G���R�G���Y�O�D�V�Q�L�ã�W�Y�D���Q�D�G���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�R�P�����G�D�Y�D�Q�M�D���X��

�Q�D�M�D�P���L���V�O�������N�D�R���L���S�R�U�H�]���Q�D���Q�D�V�O�M�H�G�V�W�Y�D���N�R�M�L���R�E�X�K�Y�D�ü�D���L���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H�����8���1�L�]�R�]�H�P�V�N�R�M��

�V�H���W�D�N�R�ÿ�H�U���S�O�D�üa porez na transfer nekretnina �G�H�I�L�Q�L�U�D�Q���X���L�]�Q�R�V�X���R�G���������W�U�å�L�ã�Q�H��

vrijednosti nekretnine. Poreznu osnovi�F�X���X���1�M�H�P�D�þ�N�R�M���þ�L�Q�L���Y�O�D�V�Q�L�ã�W�Y�R���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H��

�N�R�M�H���R�Y�L�V�L���R���S�U�L�U�R�G�L���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H���L���Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�L�����J�G�M�H���V�H���X���Q�H�N�L�P���V�O�X�þ�D�M�H�Y�L�P�D���S�R�V�W�R�M�H��

�Q�H�N�D���V�P�D�Q�M�H�Q�M�D���S�R�U�H�]�Q�D���V�W�R�S�H���L���R�V�O�R�E�R�ÿ�H�Q�M�D�����3�R�U�H�]�Q�D���V�W�R�S�D���L�]�Q�R�V�L���������� - 0,35% 

za nekretnine. Osim navedenog poreza, Portugal ima definiran i porez na transfer 

nekretnine. �3�R�U�H�]�Q�X���R�V�Q�R�Y�L�F�X���X���5�X�P�X�Q�M�V�N�R�M���þ�L�Q�L���Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H���S�R���P�������]�D��

�S�U�D�Y�Q�H���R�V�R�E�H���U�D�þ�X�Q�R�Y�R�G�V�W�Y�H�Q�D���Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H�����3�R�U�H�]�Q�D���V�W�R�S�D���Y�D�U�L�U�D�������� - 

���������� �S�U�H�P�D�� �X�W�Y�U�ÿ�H�Q�R�M�� �S�R�U�H�]�Q�R�M�� �R�V�Q�R�Y�L�F�L���� �3�R�U�H�]�Q�X�� �R�V�Q�R�Y�L�F�X�� �X�� �6�O�R�Y�D�þ�N�R�M�� �þini 

�Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�� �]�H�P�O�M�L�ã�W�D�� �N�R�G�� �S�R�U�H�]�D�� �Q�D�� �]�H�P�O�M�L�ã�W�H���� �G�R�N�� �N�R�G�� �Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�D�� �S�R�U�H�]�Q�X��

�R�V�Q�R�Y�L�F�X�� �þ�L�Q�H�� �Y�H�O�L�þ�L�Q�D�� �X�� �P���� ���� �6�W�R�S�D�� �S�R�U�H�]�D�� �Q�D�� �]�H�P�O�M�L�ã�W�H�� �M�H�� ������������ �X�W�Y�U�ÿ�H�Q�H��

porezne �R�V�Q�R�Y�L�F�H�� ���Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�L�� �]�H�P�O�M�L�ã�W�D������ �G�R�N�� �]�D�� �Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H�� �L�]�Q�R�V�� �S�R�U�H�]�D�� �þ�L�Q�L��

�������������¼���� m2 �ã�W�R���U�H�J�X�O�L�U�D���O�R�N�D�O�Q�D���V�D�P�R�X�S�U�D�Y�D����Slovenija nema definiran porez na 

stambene i poslovne nekretnine, no ima porez na prijenos odnosno promet 

nekretnina. Prijenos odnosno transfer nekretnine oporezuje se sa 2% vrijednosti 

�W�U�D�Q�V�D�N�F�L�M�H���� �3�R�U�H�]�Q�X�� �R�V�Q�R�Y�L�F�X�� �X�� �â�S�D�Q�M�R�O�V�N�R�M�� �þ�L�Q�L�� �Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�� �R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�H��

nekretnine. Porezna stopa iznosi 0,3 -0,4% vrijednosti nekretnine, te je lokalne 

�Y�O�D�V�W�L�� �P�R�J�X�� �N�R�U�L�J�L�U�D�W�L�� �X�Q�X�W�D�U�� �W�R�J�D�� �U�D�V�S�R�Q�D���� �3�R�U�H�]�Q�X�� �R�V�Q�R�Y�L�F�X�� �X�� �â�Y�H�G�V�N�R�M�� �þ�L�Q�L��

�Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H���þ�L�M�D���V�H���Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W���N�R�U�L�J�L�U�D���V�Y�D�N�L�K�������J�R�Gina. Stopa poreza na 

nekretnine varira 0,75-�������������1�R�Y�H���V�X���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H���L�]�X�]�H�W�H���R�G���S�O�D�ü�D�Q�M�D���S�R�U�H�]�D���Q�D��

�����J�R�G�L�Q�D���W�H���X���Q�D�U�H�G�Q�L�K�������J�R�G�L�Q�D���Q�D�N�R�Q���W�R�J�D���U�R�N�D���S�O�D�ü�D�M�X���S�R�O�D���V�W�D�Q�G�D�U�G�Q�H���S�R�U�H�]�Q�H��

�V�W�R�S�H�� �R�G�U�H�ÿ�H�Q�H�� �R�G�� �V�W�U�D�Q�H�� �Y�O�D�V�W�L���� �8�� �8�M�H�G�L�Q�M�H�Q�R�P�� �.�U�D�O�M�H�Y�V�W�Y�X�� �S�R�U�H�]�Q�X�� �R�V�Q�R�Y�L�F�X��

�þ�L�Q�L�� �Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�� �Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H�� �þ�L�M�L�� �M�H�� �N�R�H�I�L�F�L�M�H�Q�W�� �R�G�U�H�ÿ�H�Q�� �R�G�� �V�W�U�D�Q�H�� �O�R�N�D�O�Q�L�K�� �Y�O�D�V�W�L�� �X��

�G�H�Y�H�W�� �Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�Q�L�K�� �U�D�]�U�H�G�D���� �3�R�U�H�]�Q�D�� �V�W�R�S�D�� �M�H�� �R�G�U�H�ÿ�H�Q�D�� �Q�D�� �J�R�G�L�ã�Q�M�R�M�� �U�D�]�L�Q�L�� �R�G��

�V�W�U�D�Q�H�� �O�R�N�D�O�Q�H�� �Y�O�D�V�W�L���� �7�D�N�R�ÿ�H�U�� �S�R�V�W�R�M�L�� �S�R�U�H�]�� �Q�D�� �S�R�V�O�R�Y�Q�H�� �Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H���� �S�R�U�H�]�� �Q�D��

transfer nekretnine�����S�R�U�H�]���Q�D���]�H�P�O�M�L�ã�W�H��70 
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U �Y�H�ü�L�Q�L�� �]�H�P�D�O�M�D�� �(�8�� �S�R�U�H�]�Q�X�� �R�V�Q�R�Y�L�F�X�� �þ�L�Q�L�� �Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�� �Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H���� �D��

�S�R�U�H�]�Q�H���V�W�R�S�H���V�H���X���V�Y�D�N�R�M���]�H�P�O�M�L���Q�D���G�U�X�J�D�þ�L�M�L���Q�D�þ�L�Q���G�H�I�L�Q�L�U�D�M�X���W�H���V�H���Q�M�L�K�R�Y�D���Y�L�V�L�Q�D 

razlikuje od zemlje do zemlje. U �Q�H�N�L�P���]�H�P�O�M�D�P�D���S�R�U�H�]���Q�D���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H���þ�L�Q�H�����S�R�U�H�]��

n�D�� �V�W�D�P�E�H�Q�H�� �L�� �S�R�V�O�R�Y�Q�H�� �Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H���� �]�H�P�O�M�L�ã�W�D�� �L�� �R�V�W�D�O�H�� �Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H�� �N�D�R�� �ã�W�R�� �M�H�� �W�R��

�V�O�X�þ�D�M���N�R�G���ý�H�ã�N�H�����G�R�N���V�X���X���Q�H�N�L�P���]�H�P�O�M�D�P�D���R�G�Y�R�M�H�Q�D���R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�D���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�D��

�N�D�N�R�� �V�W�D�P�E�H�Q�L�K���� �W�D�N�R�� �S�R�V�O�R�Y�Q�L�K�� �R�G�� �S�R�U�H�]�D�� �Q�D�� �]�H�P�O�M�L�ã�W�H�� �L�� �S�R�U�H�]�D�� �Q�D�� �W�U�D�Q�V�I�H�U��

�Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�D���ã�W�R���M�H���V�O�X�þ�D�M���X���âpanjolskoj i Ujedinjenom Kraljevstvu.71  

 

�â�W�R�� �V�H�� �W�L�þ�H�� �G�H�I�L�Q�L�U�D�Q�M�D�� �S�R�U�H�]�Q�R�J�� �R�E�Y�H�]�Q�L�N�D�� �S�R�U�H�]�D�� �Q�D�� �Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H�� �U�D�]�Q�H��

�H�X�U�R�S�V�N�H�� �]�H�P�O�M�H�� �L�P�D�M�X�� �U�D�]�Q�D�� �U�M�H�ã�H�Q�M�D���� �1�D�L�P�H���� �S�R�U�H�]�Q�L�� �R�E�Y�H�]�Q�L�N�� �S�R�U�H�]�D�� �Q�D��

nekretnine je vlasnik, osim u Ujedinjenom Kraljevstvu. Nadalje u Irskoj, 

Francuskoj i Portugalu porezni obveznik je posjednik (odnosno korisnik imovine). 

�6�Y�D�N�D�� �]�H�P�O�M�D�� �Q�D�� �G�U�X�J�D�þ�L�M�L�� �Q�D�þ�L�Q�� �S�U�R�F�M�H�Q�M�X�M�H�� �Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�� �Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H�� �N�D�R�� �S�R�U�H�]�Q�H��

�R�V�Q�R�Y�L�F�H���� �6�W�R�S�H�� �S�R�U�H�]�D�� �Q�D�� �L�P�R�Y�L�Q�X�� �V�X�� �X�� �S�U�D�Y�L�O�X�� �S�U�R�S�R�U�F�L�R�Q�D�O�Q�H���� �Q�R�� �*�U�þ�N�D�� �V�H��

koristi progresivnom stopom, a Ujedinjeno Kraljevstvo provodi razrez prema 

�Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�Q�L�P���U�D�]�U�H�G�L�P�D�����,�V�W�R���W�D�N�R���V�D�P�R���Q�H�N�R�O�L�N�R���]�H�P�D�O�M�D���R�G�R�E�U�D�Y�D���R�O�D�N�ã�L�F�H���Q�D��

�S�R�M�H�G�L�Q�H�� �Y�U�V�W�H�� �L�P�R�Y�L�Q�H���� �,�D�N�R�� �V�X�� �S�R�U�H�]�Q�H�� �V�W�R�S�H�� �Q�L�V�N�H�� �X�� �Y�H�ü�L�Q�L�� �]�H�P�D�O�M�D��

�]�D�P�M�H�ü�X�M�H�P�R�� �G�D�� �V�X�� �X�� �V�Y�L�P�� �V�X�Y�U�H�P�H�Q�L�P�� �S�R�U�H�]�Q�L�P�� �V�X�V�W�D�Y�L�P�D�� �L�Povinski porezi 

prisutni, oni se od zemlje do zemlje razlikuju u definiranju poreznih osnovica, 

stopa i poreznog obveznika te u pojedinim zemljama imovinski porezi imaju 

�]�Q�D�þ�D�M�D�Q���� �D �X�� �Q�H�N�L�P�� �P�D�Q�M�H�� �]�Q�D�þ�D�M�D�Q�� �X�W�M�H�F�D�M�����2�Q�R�� �ã�W�R�� �M�H�� �]�D�M�H�G�Q�L�þ�N�R�� �S�R�U�H�]�X�� �Q�D��

stambene i poslovne nekretnine promatranih �]�H�P�D�O�M�D���M�H�V�W���G�D���þ�L�Q�L���Y�H�ü�L�Q�R�P���S�U�L�K�R�G��

lokalnih samouprava te stoga njegova uloga predstavlja �]�Q�D�þ�Djan prihod na 

lokalnoj razini. �â�W�R���V�H���W�L�þ�H���G�H�I�L�Q�L�U�D�Q�M�D���Y�U�V�W�H���S�R�U�H�]�D�����S�R�U�H�]�Q�R�J���R�E�Y�H�]�Q�Lka i porezne 

�R�V�Q�R�Y�L�F�H���� �R�Q�L�� �V�X�� �G�H�I�L�Q�L�U�D�Q�L�� �Q�D�� �Q�D�þ�L�Q�� �G�D�� �M�H�� �S�R�U�H�]�Q�L�� �R�E�Y�H�]�Q�L�N�� �Y�O�D�V�Q�L�N�� �L�O�L�� �N�R�U�L�V�Q�L�N��

�Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H�����J�G�M�H���V�H���S�R�U�H�]�Q�D���R�V�Q�R�Y�L�F�D���X�]�L�P�D���N�D�R���W�U�å�L�ã�Q�D���Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�����S�U�L�O�D�J�R�ÿ�H�Q�D��

�W�U�å�L�ã�Q�D�� �Y�U�L�M�H�G�Q�R�V�W�� �V�� �R�E�]�L�U�R�P�� �Q�D�� �L�Q�I�O�D�F�L�M�X�� �L�O�L�� �N�D�W�D�V�W�D�U�V�N�D�� �L�� �U�D�þ�X�Q�R�Y�R�G�V�W�Y�H�Q�D��

vrijedn�R�V�W���W�H���V�H���Q�D���L�V�W�L���L�O�L���V�O�L�þ�D�Q���Q�D�þ�L�Q���R�Q�H���R�G�U�H�ÿ�X�M�X���L���X���+�U�Y�D�W�V�N�R�M�� 
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�5�D�]�O�L�þ�L�W�R�V�W�� �R�Y�R�J�� �S�R�U�H�]�Q�R�J�� �R�E�O�L�N�D�� �]�D�V�L�J�X�U�Q�R�� �M�H�� �M�H�G�D�Q�� �R�G�� �U�D�]�O�R�J�D�� �ã�W�R��

�L�P�R�Y�L�Q�V�N�L���S�R�U�H�]�L���Q�L�V�X���S�U�H�G�P�H�W���K�D�U�P�R�Q�L�]�D�F�L�M�H�����D���G�R�G�D�W�Q�L���M�H���U�D�]�O�R�J���þ�L�Q�M�H�Q�L�F�D���G�D���M�H��

�U�L�M�H�þ�� �R�� �S�R�U�H�]�L�P�D�� �þ�L�M�H���R�V�Q�R�Y�L�F�H�� �Q�L�V�X���P�R�E�L�O�Q�H���Y�H�ü�� �V�X�� �N�R�U�L�J�L�U�D�Q�H�� �R�G�� �V�W�D�Q�H�� �O�R�N�D�O�Q�H��

�Y�O�D�V�W�L�� �X�� �S�R�M�H�G�L�Q�L�P�� �V�O�X�þ�D�M�H�Y�L�P�D��72  U oporezivanju nekretnina, u europskim se 

�]�H�P�O�M�D�P�D�� �]�D�S�D�å�D�� �L�V�W�L�� �W�U�H�Q�G�� �N�D�R�� �L�� �X�� �+�U�Y�D�W�V�N�R�M���� �ã�W�R�� �]�Q�D�þ�L�� �G�D�� �S�R�U�H�]�Q�H�� �V�W�R�S�H�� �Q�L�V�X��

�S�U�H�Y�L�V�R�N�H���M�H�U���E�L���W�R���U�H�]�X�O�W�L�U�D�O�R���S�U�H�Y�H�O�L�N�L�P���S�R�U�H�]�Q�L�P���R�S�W�H�U�H�ü�H�Q�M�H�P�����W�H �M�H���N�R�G���Y�H�ü�L�Q�H��

�]�H�P�D�O�M�D���S�R�U�H�]�Q�D���V�W�R�S�D���X�W�Y�U�ÿ�H�Q�D���R�G���V�W�U�D�Q�H���F�H�Q�W�U�D�O�Q�H���L�O�L���O�R�N�D�O�Q�H���Y�O�D�V�W�L��73 Time je i 

�X�G�L�R���R�Y�L�K���S�R�U�H�]�D���X���X�N�X�S�Q�L�P���S�R�U�H�]�Q�L�P���S�U�L�K�R�G�L�P�D���R�G���P�D�Q�M�H�J���]�Q�D�þ�D�M�D�����3�R�U�H�]�L���Q�D��

�L�P�R�Y�L�Q�X�� �G�R�Q�R�V�H�� �X�J�O�D�Y�Q�R�P�� �P�D�O�R�� �S�U�L�K�R�G�D�� �X�� �S�U�R�U�D�þ�X�Q���� �6�W�R�S�H�� �R�Y�R�J�D�� �S�R�U�H�]�D�� �Q�D��

imovinu uglav�Q�R�P���V�X���X���U�D�V�S�R�Q�X���R�G�������G�R�������������D���R�G���S�R�U�H�]�Q�H���V�H���R�V�Q�R�Y�L�F�H���þ�H�V�W�R��

�L�]�X�]�L�P�D�M�X���V�W�D�Q�R�Y�L���L���N�X�ü�H���X���N�R�M�L�P�D���V�W�D�Q�X�M�X���Q�M�L�K�R�Y�L���Y�O�D�V�Q�L�F�L���W�H���W�U�R�ã�N�R�Y�L���S�R�E�R�O�M�ã�D�Q�M�D��

�N�Y�D�O�L�W�H�W�H���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�D�����6�Y�D�N�D�N�R���M�H���O�D�N�R���]�D���X�R�þ�L�W�L���G�D���S�R�U�H�]���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���X���+�U�Y�D�W�V�N�R�M��

�R�E�X�K�Y�D�ü�D���M�R�ã���L���S�R�U�H�]���Q�D���N�X�ü�H���]�D��odmor koji se kod ostalih zemalja nalazi svega 

�X���Q�H�N�R�O�L�N�R���V�O�L�þ�Q�L�K���R�E�O�L�N�D���W�H���J�D���M�H���L�]���W�R�J�D���U�D�]�O�R�J�D���W�H�ã�N�R���X�V�S�R�U�H�G�L�W�L�����2�E�L�þ�D�M�Q�R���R�E�O�L�N��

�S�R�U�H�]�D�� �Q�D�� �N�X�ü�H�� �]�D�� �R�G�P�R�U�� �N�R�G�� �R�V�W�D�O�L�K�� �S�U�R�P�D�W�U�D�Q�L�K�� �]�H�P�O�M�D�� �X�� �(�X�U�R�S�L�� �Q�L�M�H��

�S�R�M�H�G�L�Q�D�þ�D�Q���S�R�U�H�]���Y�H�ü���V�H���S�O�D�ü�D���X���V�N�O�R�S�X���S�R�U�H�]�D���Q�D���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H���L�O�L���Q�H�N�R�P���V�O�L�þ�Q�R�P��

obliku navedenog poreza. Isto tako porez na nasljedstva u pojedinim zemljama 

�V�H���S�O�D�ü�D���X���V�N�O�R�S�X���S�R�U�H�]�D���Q�D���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H���Q�H���E�L �O�L���V�H���Q�D���W�D�M���Q�D�þ�L�Q���V�P�D�Q�M�L�O�L���S�R�U�H�]�L���X��

pojedinim poreznim sustavima i ne bi �O�L���V�H���Q�D���W�D�M���Q�D�þ�L�Q���S�R�U�H�]�Q�R���P�D�Q�M�H���R�S�W�Hretili 

porezni obveznici. Isto tako porez na imovinu koji postoji u Hrvatskoj i kojim se 

oporezuju cestovna motorna vozila pa i plovila u ostalim Europskim zemljama se 

ne oporezuje. Hrvatska se tako �V�Y�U�V�W�D�Y�D�� �P�H�ÿ�X�� �]�H�P�O�M�H koje u velikoj mjeri 

oporezuju �L�P�R�Y�L�Q�X���� �ýinjenica je da su porezi na imovinu u Hrvatskoj nekad 

�R�E�X�K�Y�D�ü�D�O�L�����S�R�U�H�]���Q�D���W�Y�U�W�N�X���L�O�L���Q�D�]�L�Y���W�H���S�R�U�H�]���Q�D���N�R�U�L�ã�W�H�Q�M�H���M�D�Y�Q�L�K���S�R�Y�U�ã�L�Q�D���Q�R���R�Q�L��

�V�X���X�N�L�Q�X�W�L���W�H���M�H���W�L�P�H���Q�D�S�U�D�Y�O�M�H�Q���N�R�U�D�N���N�D�N�R���E�L���V�H���V�P�D�Q�M�L�O�L���S�R�U�H�]�L���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���N�R�M�L���L��

�E�H�]�� �X�N�L�Q�X�W�L�K�� �S�R�U�H�]�D�� �S�U�H�G�V�W�D�Y�O�M�D�M�X�� �]�Q�D�þ�D�M�Q�R�� �R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�H�� �L�P�R�Y�L�Q�H�� �X�� �5�H�S�X�E�O�L�F�L��

�+�U�Y�D�W�V�N�R�M���� 

 

 

                                                           
72 �.�X�N�L�ü�����1�������â�Y�D�O�M�H�N�����6������ op.cit., 53. str. 
73 �.�R�U�G�L�ü�����*�������3�R�G�E�R�U�N�L�ü�����5����: op. cit., str. 113. 
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6�����=�$�.�/�-�8�ý�$�. 

�2�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�H�� �L�P�R�Y�L�Q�H�� �X�� �5�H�S�X�E�O�L�F�L�� �+�U�Y�D�W�V�N�R�M�� �Y�U�ã�L�� �V�H�� �N�U�R�]�� �Soreze na 

imovinu. Pratimo li povijesni pregled poreza na imovinu ond�D���P�R�å�H�P�R���Y�L�G�M�H�W�L���G�D��

se njihova uloga mijenjala i da nije uvijek bila ista. Porezi su se razvili iz prvotnog 

materijalnog i dobrovoljnog davanja, preko davanja i nadalje dobrovoljnog uz 

elemente obaveznosti sve do poreza kao prinudnog (prisilnog) davanja istoga. Iz 

toga i proizlazi sama definicija da poreze na imovinu definiramo kao obvezna 

�G�D�Y�D�Q�M�D���N�R�M�D���E�H�]���L�]�U�D�Y�Q�H���L���W�U�H�Q�X�W�D�þ�Q�H���S�U�R�W�X�X�V�O�X�J�H���G�U�å�D�Y�D���X�]�L�P�D���R�G���S�R�M�H�G�L�Q�D�F�D���L��

�S�R�G�X�]�H�ü�D�� �G�D�� �E�L�� �S�R�P�R�ü�X�� �S�U�L�N�X�S�O�M�H�Q�L�K�� �Q�R�Y�D�F�D�� �I�L�Q�D�Q�F�L�U�D�O�D�� �M�D�Y�Q�H�� �U�D�V�K�R�G�H���� �,�D�N�R��

�S�R�U�H�]�L�� �X�Y�L�M�H�N�� �R�G�X�]�L�P�D�M�X�� �G�L�R�� �Q�H�þ�L�M�H�J�� �S�U�R�I�L�W�D�� �L���L�O�L�� �G�R�K�R�W�N�D���� �V�D�V�Y�L�P�� �M�H��jasno da je 

�S�U�L�N�X�S�O�M�D�Q�M�H�� �S�R�U�H�]�D�� �Q�X�å�Q�R�� �N�D�N�R�� �E�L�� �G�U�å�D�Y�D�� �P�R�J�O�D�� �L�V�S�X�Q�M�D�Y�D�W�L�� �V�Y�R�M�X�� �X�O�R�J�X�� �X��

gospodarstvu.  

U Republici Hrvatskoj ne postoji �R�S�ü�L���L�O�L���V�L�Q�W�H�W�L�þ�N�L���S�R�U�H�]���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X �Y�H�ü���V�H��

primjenjuje parcijalan porez na imovinu. Hrvatska oporezuje imovinu svojih 

�J�U�D�ÿana putem: poreza na nasljedstva i darove, poreza na cestovna motorna 

vozila, porez na plovila, poreza �Q�D�� �N�X�ü�H�� �]�D�� �R�G�P�R�U te poreza na promet 

nekretnina. Porezi na imovinu dio su javnih prihoda koji se koriste za druge javne 

potrebe. Porezi na imovinu �S�U�H�G�P�H�W���V�X���å�H�V�W�R�N�L�K���R�W�S�R�U�D���S�R�U�H�]�Q�L�K���R�E�Y�H�]�Q�L�N�D���M�H�U���M�H��

velik jednokratni teret za pojedinca po tome se on razlikuje od drugih poreza, npr. 

PDV-�D�� �N�R�M�L�� �M�H�� �X�J�O�D�Y�Q�R�P�� �Ä�Q�H�Y�L�G�O�M�L�Y�´�� �L�� �S�O�D�ü�D�� �V�H�� �S�U�L�� �N�X�S�Q�M�L�� �U�R�E�D�� �L�� �X�V�O�X�J�D. Da bi se 

�S�R�U�H�]�L���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���P�R�J�O�L���X�V�S�M�H�ã�Q�R���R�G�U�H�G�L�W�L�����G�U�å�D�Y�D���P�R�U�D���S�R�V�M�H�G�R�Y�D�W�L���N�Y�D�O�L�W�H�W�Q�H���L��

pravovaljane popise imovine kako bi mogla oporezovati imovinu.  

Rad se �L�]�P�H�ÿ�X���R�V�W�D�O�R�J��bavio i komparativnom analizom te su kroz analizu 

�Q�D�J�O�D�ãeni �X�þ�L�Q�F�L �V�Q�D�å�Q�L�M�H�J���R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�D���L�P�R�Y�L�Q�H u Republici Hrvatskoj u odnosu 

na ostale europske zemlje. Unutar skupine zemalja koje oporezuju nasljedstvo, 

�U�D�]�O�L�N�H�� �L�]�P�H�ÿ�X�� �S�R�U�H�]�Q�L�K�� �V�X�V�W�D�Y�D��u odnosu na Hrvatsku mogu se kategorizirati 

�S�U�H�P�D�� �V�O�M�H�G�H�ü�L�P�� �N�D�U�D�N�W�H�U�L�V�W�L�N�D�P�D���� �S�R�U�H�]�Q�L�P�� �U�H�å�L�P�R�P (fiksni ili progresivni), 

�U�D�]�O�L�þ�L�W�L�P�� �S�R�U�H�]�Q�L�P�� �U�D�]�U�H�G�L�P�D�� �N�R�M�L�� �S�U�H�G�V�W�D�Y�O�M�D�M�X udaljenost do nasljednika, 

�S�U�R�Y�R�ÿ�H�Q�M�H���U�D�]�O�L�þ�L�W�H���S�R�U�H�]�Q�L�K���V�W�R�S�D���W�H���Q�D�þ�L�Q�X���X�W�Y�U�ÿ�L�Y�D�Q�M�D���S�R�U�H�]�D���Q�D���G�U�å�D�Y�Q�R�M���L�O�L��

lokalnoj razini.  
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�8���R�S�R�U�H�]�L�Y�D�Q�M�X���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�D�����X���H�X�U�R�S�V�N�L�P���V�H���]�H�P�O�M�D�P�D���]�D�S�D�å�D���L�V�W�L���W�U�H�Q�G���N�D�R��

i �X���+�U�Y�D�W�V�N�R�M�����ã�W�R���]�Q�D�þ�L��da porezne stope nisu previsoke, �W�H���M�H���N�R�G���Y�H�ü�L�Q�H���]�H�P�D�O�M�D��

�S�R�U�H�]�Q�D���V�W�R�S�D���X�W�Y�U�ÿ�H�Q�D���R�G���V�W�U�D�Q�H���F�H�Q�W�U�D�O�Q�H���L�O�L���O�R�N�D�O�Q�H���Y�O�D�V�W�L�� Porezi na imovinu 

�G�R�Q�R�V�H���X�J�O�D�Y�Q�R�P���P�D�O�R���S�U�L�K�R�G�D���X���S�U�R�U�D�þ�X�Q�����6�Y�D�N�D�N�R���M�H���O�D�N�R���]�D���X�R�þ�L�W�L���G�D���S�R�U�H�]��

na imovinu u �+�U�Y�D�W�V�N�R�M���R�E�X�K�Y�D�ü�D���M�R�ã���L���S�R�U�H�]���Q�D���N�X�ü�H���]�D���R�G�P�R�U���N�R�M�L���V�H���N�R�G���R�V�W�D�O�L�K��

�]�H�P�D�O�M�D�� �Q�D�O�D�]�L�� �V�Y�H�J�D�� �X�� �Q�H�N�R�O�L�N�R�� �V�O�L�þ�Q�L�K�� �R�E�O�L�N�D�� �W�H�� �J�D�� �M�H�� �L�]�� �W�R�J�D�� �U�D�]�O�R�J�D�� �W�H�ã�N�R��

�X�V�S�R�U�H�G�L�W�L�����2�E�L�þ�D�M�Q�R���R�E�O�L�N���S�R�U�H�]�D���N�R�G���R�V�W�D�O�L�K���S�U�R�P�D�W�U�D�Q�L�K���]�H�Palja u Europi nije 

�S�R�M�H�G�L�Q�D�þ�D�Q���S�R�U�H�]���Y�H�ü���V�H���S�O�D�ü�D �X���V�N�O�R�S�X���S�R�U�H�]�D���Q�D���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H���L�O�L���Q�H�N�R�P���V�O�L�þ�Q�R�P��

obliku navedenog poreza. Isto tako porez na nasljedstva u pojedinim zemljama 

�V�H���S�O�D�ü�D���X���V�N�O�R�S�X���S�R�U�H�]�D���Q�D���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H���Q�H���E�L �O�L���V�H���Q�D���W�D�M���Q�D�þ�L�Q���V�P�D�Q�M�L�O�L���S�R�U�H�]�L���X��

pojedinim poreznim sustavima i ne bi li se na ta�M���Q�D�þ�L�Q���S�R�U�H�]�Q�R��manje opteretili 

porezni obveznici. Isto tako porezi na imovinu koji postoje u Hrvatskoj i kojima se 

oporezuju cestovna motorna vozila pa i plovila u ostalim europskim zemljama se 

ne oporezuje.  

Hrvatska se tako �V�Y�U�V�W�D�Y�D�� �P�H�ÿ�X�� �]�H�P�O�M�H��koje u velikoj mjeri oporezuju 

imovinu. Analiza ostali poreznih sustava govori da zapravo nema zemlje bez 

�S�R�U�H�]�D���Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���L�O�L���V�O�L�þ�Q�R�J��poreznog oblika, te se iako u manjoj mjeri u ostalim 

europskim zemljama u odnosu na Hrvatsku provodi oporezivanje imovine. Porez 

�Q�D���L�P�R�Y�L�Q�X���X���Y�H�ü�L�Qi �V�O�X�þ�D�M�D��se �G�D�Q�D�V���U�D�]�U�H�]�X�M�H���N�D�R���S�R�U�H�]���Q�D���Q�H�N�U�H�W�Q�L�Q�H�����þ�L�M�H���V�X��

porezne stope u pravilu niske. �5�L�M�H�þ���M�H���R���S�R�U�H�]�Q�R�P���R�E�O�L�N�X���N�R�M�L���M�R�ã���X�Y�L�M�H�N���]�D���Q�L�å�H��

�U�D�]�L�Q�H���S�U�H�G�V�W�D�Y�O�M�D���N�R�O�L�N�R���W�R�O�L�N�R���]�Q�D�þ�D�M�D�Q���L�]�Y�R�U���S�U�L�K�R�G�D�����W�H���V�H���R�þ�H�N�X�M�H���G�D���ü�H���W�D�N�R��

ostati i u �E�X�G�X�ü�Q�R�V�W�L���� �X�]�� �P�R�J�X�ü�Q�R�V�W�� �M�D�þ�D�Q�Ma udjela ovog poreza u poreznoj 

strukturi Republike Hrvatske ali i u ostalim europskim zemljama.  

 

�¾�¾�1�H�P�D���W�H���X�P�M�H�W�Q�R�V�W�L���N�R�M�X���M�H�G�Q�D���G�U�å�D�Y�D���Q�D�X�þ�L���R�G���G�U�X�J�H���W�D�N�R���E�U�]�R�� 

�N�D�R���ã�W�R���M�H���L�]�Y�O�D�þ�H�Q�M�H���Q�R�Y�F�D���L�]���G�å�H�S�R�Y�D���O�M�X�G�L�½�½ 

(Adam Smith - Bogatstvo naroda) 
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